

Termo de Referência 16/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
16/2024	154054-FUNDACAO UNIVERS. FEDERAL/MS	MARCUS PAULO MENDONCA DOS SANTOS	05/06/2024 09:09 (v 4.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		23104.005724/2024-62

1. Aquisição de Alimentos Perecíveis - Pt 2

EMBASAMENTO LEGAL:

O presente modelo de Termo de Referência se aplica aos procedimentos licitatórios regidos pelo regime de contratações públicas previsto na *Lei n.º 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto n.º 11.462/2023 e pela Instrução Normativa (IN) nº 73/2022*, que dispõe sobre a licitação pelo critério de julgamento por menor preço ou maior desconto, na forma eletrônica.

As aquisições devem ser planejadas em todos os aspectos para que as demandas da Administração Pública sejam atendidas adequadamente e no tempo oportuno.

Observadas principalmente, no que couber e se aplicar: Lei nº 14.133/2021, Art. 2º, inciso II, Art. 5º, Art. 6º, Incisos X, XV, Art. 40, 41, 42, 43 e 44. At. 78, inciso IV, Artigos 82 a 85; Decreto nº 11.462/2023; Decreto nº 8.538, de 2015; Decreto nº 7.746, de 2012; Instrução Normativa Seges/ME nº 58, de 2022; Instrução Normativa Seges/ME n. 65, de 2021; Instrução Normativa 98 de 26/12/2022, IN 05/2017; e o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU – 5ª Edição

2. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1. Aquisição de Alimentos Perecíveis e Não Perecíveis - Parte II para atendimento aos diversos setores e Campus da UFMS, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS - ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PT II							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	464.415	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	40	R\$ 16,09	R\$ 643,60
2	464.418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	750	R\$ 3,18	R\$ 2.385,00
3	464.422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50
		FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO					

4	464.328	NATURAL	EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.	UN	70	R\$ 12,97	R\$ 907,90
5	464.425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	35	R\$ 13,45	R\$ 470,75
6	464.438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	25	R\$ 19,70	R\$ 492,50
7	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	TIPO THOMPSON, SEM SEMENTE	KG	90	R\$ 35,50	R\$ 3.195,00
8	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	12	R\$ 12,15	R\$ 145,80
9	462.705	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 2,10	R\$ 525,00
10	462.713	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	220	R\$ 1,76	R\$ 387,20
11	462.727	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 1,88	R\$ 470,00
12	462.729	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, ORIGEM ANIMAL		PCT 500.00 G	230	R\$ 11,73	R\$ 2.697,90
13	223.049	GLICOSE, INGREDIENTES GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE 1 ANO		FR 350.00 G	25	R\$ 18,65	R\$ 466,25
14	463.699	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL		EMB 500.00 G	300	R\$ 9,96	R\$ 2.988,00
15	463.700	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR SEM SAL		EMB 500.00 G	35	R\$ 7,60	R\$ 266,00
16	446.701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR		EMB 170.00 G	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
17	371.011	LECITINA, ASPECTO FÍSICO PÓ/ GRÂNULOS CASTANHO ALARANJADOS, FÓRMULA QUÍMICA C11H22NO8P (LECITINA DE SOJA), PESO MOLECULAR 327,27 G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REFINADA, SEM ÓLEO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8002-43-5	COTAR EM GRAMAS. FORNECER EM EMBALAGEM COM 240 GRAMAS	G	1680	R\$ 0,11	R\$ 184,80
18	459.643	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	110	R\$ 15,58	R\$ 1.713,80
19	459.636	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	130	R\$ 16,04	R\$ 2.085,20
20	462.823	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA		EMB 200.00 G	350	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00
21	462.824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE		EMB 200.00 G	450	R\$ 4,50	R\$ 2.025,00
22	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO	PALMITO PUPUNHA	EMB 300.00 G	150	R\$ 24,43	R\$ 3.664,50
23	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO		EMB 500.00 G	70	R\$ 27,32	R\$ 1.912,40
24	463.814	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA		KG	180	R\$ 16,74	R\$ 3.013,20
25	463.748	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ/ JAPONESA		KG	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
26	463.746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA		KG	12	R\$ 5,34	R\$ 64,08
27	463.751	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA DE PESCOÇO/ MENINA	ABOBRINHA VERDE	KG	260	R\$ 4,80	R\$ 1.248,00

28	463.749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA		KG	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
29	463.758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX		KG	25	R\$ 12,66	R\$ 316,50
30	463.753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE		KG	350	R\$ 3,25	R\$ 1.137,50
31	463.754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA		KG	850	R\$ 4,04	R\$ 3.434,00
32	463.764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA		KG	270	R\$ 5,90	R\$ 1.593,00
33	463.767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA		KG	450	R\$ 3,05	R\$ 1.372,50
34	463.781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA		KG	900	R\$ 5,98	R\$ 5.382,00
35	463.780	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA		KG	50	R\$ 8,40	R\$ 420,00
36	463.770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA		KG	580	R\$ 3,20	R\$ 1.856,00
37	463.778	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE		KG	430	R\$ 3,15	R\$ 1.354,50
38	463.795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIM		KG	550	R\$ 7,26	R\$ 3.993,00
39	463.796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO		KG	420	R\$ 5,10	R\$ 2.142,00
40	463.802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO		KG	50	R\$ 14,14	R\$ 707,00
41	463.809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE		KG	185	R\$ 7,90	R\$ 1.461,50
42	463.808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO		KG	100	R\$ 12,60	R\$ 1.260,00
43	463.792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO		KG	210	R\$ 15,34	R\$ 3.221,40
44	463.806	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA		KG	1100	R\$ 5,63	R\$ 6.193,00
45	464.617	LEGUME PROCESSADO, TIPO ERVILHA MANTEIGA, PREPARO PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO CONGELADO		KG	5	R\$ 24,85	R\$ 124,25
46	464.553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1		KG	570	R\$ 8,88	R\$ 5.061,60
47	464.562	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO TIPO 1		EMB 500.00 G	10	R\$ 6,44	R\$ 64,40
48	464.552	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1		KG	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
49	464.569	LEGUMINOSA, VARIEDADE GRÃO DE BICO		EMB 500.00 G	25	R\$ 15,70	R\$ 392,50
50	464.571	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM/ CASTANHA		EMB 500.00 G	5	R\$ 17,60	R\$ 88,00
51	464.011	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		GRF 200.00 ML	110	R\$ 3,90	R\$ 429,00
52	464.014	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA		CX 395.00 G	500	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
53	464.893	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE CABRA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	25	R\$ 53,94	R\$ 1.348,50
54	446.019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	150	R\$ 16,45	R\$ 2.467,50
55	445.997	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	5	R\$ 5,60	R\$ 28,00

56	445.995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	1000	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
57	446.000	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE		CX 1.00 L	25	R\$ 6,01	R\$ 150,25
58	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL, NÃO HOMOGENEIZADO	SC 1.00 L	100	R\$ 6,40	R\$ 640,00
59	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO B OU C , NÃO HOMOGENEIZADO E COM TESTE DE PEROXIDASE POSITIVO	SC 1.00 L	120	R\$ 5,02	R\$ 602,40
60	446.005	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO C, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO C	CX 1.00 L	300	R\$ 6,26	R\$ 1.878,00
61	458.998	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA		EMB 200.00 G	100	R\$ 6,28	R\$ 628,00
62	458.989	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, TIPO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PENNE		EMB 500.00 G	170	R\$ 4,41	R\$ 749,70
63	458.954	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE		EMB 500.00 G	250	R\$ 7,69	R\$ 1.922,50
64	458.993	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO		EMB 500.00 G	220	R\$ 7,48	R\$ 1.645,60
65	467.485	MALTE, TIPO PALE ALE, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$ 19,45	R\$ 97,25
66	467.484	MALTE, TIPO PILSEN, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$ 29,08	R\$ 145,40
67	446.384	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL		POTE 500.00 G	30	R\$ 21,10	R\$ 633,00
68	446.385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100	R\$ 8,59	R\$ 859,00
69	462.247	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PIZZA, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-ASSADA /RESFRIADA, TAMANHO BROTINHO		KG	12	R\$ 23,14	R\$ 277,68
70	459.670	MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 300.00 G	250	R\$ 3,15	R\$ 787,50
71	459.675	MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL /AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL	EMB 400.00 G	400	R\$ 27,06	R\$ 10.824,00
72	459.679	MASSA DE TOMATE, TIPO TOMATE PELADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 400.00 G	40	R\$ 6,53	R\$ 261,20
73	413.364	MEL ABELHA, TIPO 1 QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA		EMB 500.00 ML	15	R\$ 28,59	R\$ 428,85

74	462.122	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY		EMB 500.00 G	260	R\$ 4,14	R\$ 1.076,40
75	258.149	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA		FR 300.00 G	15	R\$ 13,12	R\$ 196,80
76	459.663	MOLHO DE MESA, TIPO CATCHUP, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 380.00 G	15	R\$ 7,83	R\$ 117,45
77	459.655	MOLHO DE MESA, TIPO INGLÊS, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 G	25	R\$ 10,83	R\$ 270,75
78	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 250.00 G	15	R\$ 7,87	R\$ 118,05
79	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 500.00 G	200	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
80	459.653	MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	70	R\$ 10,78	R\$ 754,60
81	484.536	OLEAGINOSA, TIPO CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	CASTANHA PARA ALIMENTACAO - CASTANHA DO PARA SEM CASCA - FORNECER PACOTE COM 150 GRAMAS. - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	G	1950	R\$ 0,070	R\$ 136,50
82	464.532	OLEAGINOSA, TIPO NOZ, APRESENTAÇÃO NATURAL		EMB 500.00 G	6	R\$ 29,25	R\$ 175,50
83	463.694	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL CANOLA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	5	R\$ 15,02	R\$ 75,10
84	463.691	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASOL, TEOR DA ACIDEZ ALTO OLÉICO- MENOR QUE 0,8%, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	12	R\$ 16,60	R\$ 199,20
85	463.692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	750	R\$ 8,40	R\$ 6.300,00
86	446.619	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO		BJ 12.00 UN	720	R\$ 10,65	R\$ 7.668,00
87	446.628	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO CLARA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 500.00 G	15	R\$ 75,17	R\$ 1.127,55
88	446.629	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO GEMA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 300.00 G	15	R\$ 35,49	R\$ 532,35
89	460.387	PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL HAMBURGER/REDONDO		EMB 500.00 G	25	R\$ 9,04	R\$ 226,00
90	460.491	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL, FORMATO TRADICIONAL/MÉDIO, APRESENTAÇÃO CRU CONGELADO		EMB 1.00 KG	60	R\$ 19,08	R\$ 1.144,80
91	374.741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRANQUIÇADO À PARDO, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000 G/MOL., GRAU		KG	2	R\$ 364,40	R\$ 728,80

		DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA					
92	223.082	PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMBUSTÍVEL/ ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 15 MESES		LT 250.00 G	15	R\$ 30,52	R\$ 457,80
93	448.993	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO RALADO, MEIO DE COBERTURA AO NATURAL		EMB 170.00 G	35	R\$ 9,89	R\$ 346,15
94	449.006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	20	R\$ 6,08	R\$ 121,60
95	449.005	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO FILÉ, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	620	R\$ 6,35	R\$ 3.937,00
96	448.953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	PACOTE 1 KG	KG	200	R\$ 59,25	R\$ 11.850,00
97	464.468	POLPA DE FRUTA, TIPO ABACAXI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	60	R\$ 18,95	R\$ 1.137,00
98	464.493	POLPA DE FRUTA, TIPO AÇAÍ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 41,93	R\$ 209,65
99	464.484	POLPA DE FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 16,85	R\$ 758,25
100	464.488	POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 23,85	R\$ 119,25
101	464.514	POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 16,40	R\$ 738,00
102	464.491	POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 22,75	R\$ 113,75
103	464.474	POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$ 28,85	R\$ 1.442,50
104	464.461	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$ 26,45	R\$ 1.322,50
105	464.471	POLPA DE FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 29,42	R\$ 147,10
106	464.520	POLPA DE FRUTA, TIPO TANGERINA/ BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 24,62	R\$ 123,10
107	464.492	POLPA DE FRUTA, TIPO UMBU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 29,73	R\$ 148,65
108	464.465	POLPA DE FRUTA, TIPO UVA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 21,82	R\$ 981,90
109	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA	APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS /GRAÚDOS, COLORAÇÃO ESCURA.	EMB 400.00 G	10	R\$ 11,60	R\$ 116,00
110	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA		KG	5	R\$ 35,64	R\$ 178,20
111	446.665	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO PEÇA		KG	5	R\$ 83,50	R\$ 417,50
112	446.657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUEIJO MEIA CURA.	KG	80	R\$ 65,53	R\$ 5.242,40
113	446.633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	200	R\$ 24,75	R\$ 4.950,00
114	446.680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	5	R\$ 44,03	R\$ 220,15
		QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO					

115	225.848	PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO , TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA		PCT 100.00 G	270	R\$ 11,57	R\$ 3.123,90
116	217.781	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA /XAROPE, SABOR LARANJA		GRF 2.00 L	30	R\$ 5,81	R\$ 174,30
117	217.783	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA /XAROPE, SABOR UVA		GRF 2.00 L	30	R\$ 6,19	R\$ 185,70
118	216.793	REQUEIJÃO, INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10 C, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO VIDRO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO) D		COPO 200.00 G	320	R\$ 7,25	R\$ 2.320,00
119	238.818	RICOTA, INGREDIENTES LEITE DESNATADO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO À VÁCUO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO 0 A 10 C C, PRAZO VALIDADE 30 D, TIPO SEM SAL		KG	20	R\$ 27,60	R\$ 552,00
120	216.913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360 MG /G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20 PH		PCT 1.00 KG	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00
121	291.893	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%		KG	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
122	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	SEMENTE DE LINHAÇA - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	10	R\$ 6,71	R\$ 67,10
123	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA		PCT 250.00 G	5	R\$ 12,01	R\$ 60,05
124	268.348	SEMENTE, TIPO FLORAL, ESPÉCIE GIRASSOL MINIATURA, APLICAÇÃO AJARDINAMENTO		EMB 500.00 UN	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
125	373.203	SEMENTE, TIPO GERGELIM	SEMENTE DE GERGELIM - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	20	R\$ 13,12	R\$ 262,40
126	457.585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA		PCT 250.00 G	10	R\$ 10,05	R\$ 100,50
127	436.615	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM GRÃOS, ESPÉCIE 1 QUINOA		ENV 500.00 G	5	R\$ 15,50	R\$ 77,50
128	264.135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA	IN NATURA, NÃO TORRADA	PCT 400.00 G	5	R\$ 10,63	R\$ 53,15
129	303.946	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR		FR 500.00 ML	400	R\$ 6,15	R\$ 2.460,00
130	389.793	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONSERVADO TEMPERATURA		FR 500.00 ML	300	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00
131	298.882	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3500	R\$ 1,81	R\$ 6.335,00
132	397.625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, ADOÇADO, RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12		FR 500.00 ML	400	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00

133	298.881	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3600	R\$ 2,15	R\$ 7.740,00
134	232.357	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
135	217.800	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR GOIABA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$ 11,29	R\$ 790,30
136	232.359	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LARANJA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 9,16	R\$ 916,00
137	232.360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$ 9,64	R\$ 771,20
138	217.801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$ 9,32	R\$ 652,40
139	310.772	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TANGERINA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$ 8,98	R\$ 718,40
140	217.799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	RENDIMENTO 1/10	PCT 1.00 KG	100	R\$ 10,02	R\$ 1.002,00
141	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL	MORANGO COMUM-900ML	UN	6	R\$ 117,15	R\$ 702,90
142	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL		KG	5	R\$ 108,98	R\$ 544,90
143	241.572	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	TABLETE COM 10 GRAMAS	TAB	140	R\$ 3,01	R\$ 421,40
144	339.478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM COM 6 TABLETES	UN	160	R\$ 3,42	R\$ 547,20
145	460.532	TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÊS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL	COTAR O GRAMA E FORNECER EMBALAGEM COM 110GR	G	3740	R\$ 0,14	R\$ 523,60
146	463.818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MAÇO	UN	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00
147	463.830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA		UN	230	R\$ 4,75	R\$ 1.092,50
148	463.833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA		UN	220	R\$ 4,92	R\$ 1.082,40
149	463.838	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS	MAÇO	UN	80	R\$ 12,78	R\$ 1.022,40
150	463.822	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE		UN	120	R\$ 4,46	R\$ 535,20
151	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR	MAÇO COM CERCA DE 800G	UN	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
152	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR		KG	120	R\$ 9,65	R\$ 1.158,00
153	463.839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE		KG	530	R\$ 3,35	R\$ 1.775,50
154	463.829	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO		KG	70	R\$ 8,55	R\$ 598,50
155	463.826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	MAÇO	UN	220	R\$ 5,57	R\$ 1.225,40
156	217.095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$ 5,03	R\$ 50,30

157	217.093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$ 7,02	R\$ 70,20
158	249.818	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	80	R\$ 5,69	R\$ 455,20
159	217.092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	70	R\$ 6,56	R\$ 459,20
160	226.446	VINHO, COR BRANCO, CLASSE LEVE, TEOR AÇÚCAR MEIO-SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$ 34,79	R\$ 347,90
161	226.432	VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$ 20,04	R\$ 200,40
VALOR TOTAL							R\$ 224.347,61

1.1 Os itens serão exclusivos para ME EPP.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar N.º 03/2024, e inciso XIII do Artigo 6º da Lei 14.133/2021: *aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.*

1.4 Deverá ser observada atentamente a unidade de cotação e a unidade de fornecimento, quando discriminadas na descrição complementar.

1.5 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso – Artigo 22 – Decreto 11462/2023;

1.6 O prazo de vigência da contratação (***que será representada pela nota de empenho – conforme inciso II do Artigo 95 da Lei 14.133***) é de 30 dias contados da data de recebimento da nota de empenho, para entrega de forma única (na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021 – Fornecimento não contínuo de bens) ou parcelada (enquadramento no inciso II do Art. 3º do Decreto 11462/2023).

1.7 Em caso de contrato decorrente da ata de registro de preços, o mesmo terá sua vigência estabelecida na forma prevista nos Arts. 35 e 36 do Decreto 11462/2023.

1.8 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.9 A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital ou no aviso de contratação direta, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.10 O contrato, SERÁ substituído pela nota de empenho. Em caso de entregas parceladas ou aquisições com instalação, deverá ser enviado o anexo ao empenho. O detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação (entrega do objeto), discorrerá em cláusula específica deste Termo de Referência.

1.11 Em razão do catálogo eletrônico de padronização para compras (inciso II caput Artigo 19 da Lei 14.133/2023), que será utilizado conforme o Parágrafo 1º do Artigo 19 da Lei 14.133/2023 ainda não estar vigente, ***todas as especificações são retiradas do código do novo catálogo CATMAT, no intuito de evitar especificações do objeto que, por excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, limitem ou frustrem a competição ou sua realização, foram tomadas as devidas cautelas para assegurar que as especificações correspondam àquelas essenciais à contratação, sem as quais não poderão ser atendidas as necessidades da Administração.*** As descrições complementares indicam alguma especificidade necessária ao requisitante, porém de forma

objetiva e imparcial. A exemplo dos pregões anteriores, às licitações deste tipo de material, ocorrem vários fornecedores do ramo, sendo a descrição dos itens ensejando um certame competitivo.

1.12 *Justificativa para o parcelamento ou não do objeto: conforme ETP DIGITAL 03/2024 (art. 18, §1º, inciso VIII, da Lei nº 14.133, de 2021, e art. 9º, inciso VII, da Instrução Normativa SEGES nº 58, de 8 de agosto de 2022). As compras, como regra, devem atender ao parcelamento quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso (art. 40, inciso V, alínea b, da Lei nº 14.133, de 2021). Devem também ser observadas as regras do artigo 40, §§ 2º e 3º, da Lei nº 14.133, de 2021, que trata de aspectos a serem considerados na aplicação do princípio do parcelamento. **No caso desta licitação, será seguida a regra do parcelamento, com lances por item.***

1.13 Em caso de haver órgãos participantes na IRP:

1.13.1 O número máximo de participantes, cuja sede estiver localizada fora do local de entrega da UASG GESTORA, será analisada também em conformidade com o número de itens presentes no Termo de Referência, a quantidade de agentes de contratação e suas agendas, o tempo demandado para a licitação, a necessidade de utilização do objeto licitado pela UASG GESTORA e a tramitação interna processual.

1.13.2 Os quantitativos que poderão ser aceitos serão fixados conforme o tipo e a quantidade da unidade de fornecimento dos itens (em se tratando de UASGS localizadas fora do local de entrega da UASG GESTORA). Prerrogativa esta, dada pelos incisos I e II do Artigo 7º Decreto 11462/2023:

Art. 7º Compete ao órgão ou à entidade gerenciadora praticar todos os atos de controle e de administração do SRP, em especial:

I - Realizar procedimento público de intenção de registro de preços - IRP e, quando for o caso, estabelecer o número máximo de participantes, em conformidade com sua capacidade de gerenciamento;

II - Aceitar ou recusar, justificadamente, no que diz respeito à IRP:

a) os quantitativos considerados ínfimos;

b) a inclusão de novos itens; e

c) os itens de mesma natureza com modificações em suas especificações;

1.13.3 Quanto à inclusão de novos itens por desdobramento, em caso de intenção de participação de UASGS fora da sede da entrega dos materiais da UASG GESTORA, em função da capacidade operacional da UASG, quanto a nº de pregoeiros e prazos de realização da licitação, por necessidade de demanda dos itens pelos setores requisitantes, os critérios de aceitação serão analisados quanto:

a) A precedência por data de solicitação da manifestação da UASG (a que se manifestar primeiro);

b) O limite total de 330 itens (já incluídos os itens desdobrados);

c) A quantidade a ser manifestada (será analisada a questão de quantitativos considerados ínfimos em relação ao quantitativo da UASG GESTORA).

1.13.4 As competências do órgão ou Entidade Participante em manifestar seu interesse em participar do registro de preços estão estabelecidas no art. 8º do Decreto nº 11462/2023.

1.14 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

3.1 Conforme a Instrução Normativa SEGES/ME nº 58, de 08 de agosto de 2022, que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP 18/2024, para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, a Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares 18/2024, apêndice deste Termo de Referência.

3.2 Conforme o disposto no Inciso IV, Parágrafo 1º do Artigo 18, combinado com o inciso III do Artigo 40 da Lei 14.133/2021, as justificativas das quantidades a serem adquiridas foram enviadas pelas unidades requisitantes e estão disponíveis no processo, por meio dos Documentos de Formalização de Demanda Doc. SEI nº **4720545**. A consolidação das previsões internas elaboradas pelas unidades requisitantes da UFMS estão anexadas a este documento e no processo SEI 23104.005724/2024-62 sob número SEI **4720545**.

4. MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO - Art.6

4.1 Fazendo referência ao ETP DIGITAL 18/2024:

4.1.1 A UFMS é uma Instituição pública federal de educação superior, de qualidade, gratuita, financiada pelos cidadãos brasileiros, inclusiva e socialmente referenciada, que atua mediante processos integrados de ensino, pesquisa, extensão, empreendedorismo e inovação; para gerar, difundir, socializar e aplicar conhecimentos que contribuam para a melhoria da qualidade de vida do ser humano em um ambiente sustentável, e formar profissionais que atendam aos anseios da sociedade brasileira.

4.1.2 Dentro da área de ensino, em diversos setores da UFMS, diversas pesquisas estão sendo desenvolvidas atualmente, que requeremos mais variados tipos de alimentos perecíveis e não perecíveis de consumo, para uso em pesquisas, aulas práticas, uso laboratorial, etc e a previsão de demanda atual contempla esta necessidade. As especificações estão diretamente relacionadas à necessidade de aplicação e para obtenção de resultados satisfatórios no campo da pesquisa, como também nas áreas afins.

4.1.3 As unidades requisitantes informaram o enquadramento da demanda no PDI Institucional, conforme ETP DIGITAL 18 /2024 Doc. SEI nº **4720353**.

4.1.4 A referida demanda contempla as previsões para os setores da UFMS realizadas para o biênio 2024/2025 e estão no Doc. SEI **4720551**. As especificações técnicas dos bens e a quantidade dos materiais solicitados foi calculada pelas unidades, com base no histórico de utilização dos mesmos, conforme consta dos documentos de formalização de demanda elencados no item 7 devidamente atestados pela Unidade Requisitante.

4.1.5 Seguem abaixo as justificativas sobre a motivação da aquisição do objeto deste certame para cada unidade:

COAD/CPAQ: Estas aquisições estão relacionadas às atividades de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidas no Câmpus.

COAD/CPTL: Estas aquisições estão relacionadas às atividades de extensão. Visam atender a diversos projetos da instituição que envolvem a o acolhimento da comunidade externa, oferecendo cursos, etc.

COAD/FACFAN: A aquisição dos itens constantes nesta previsão tem por objetivo o atendimento da demanda de atividades de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidas nos laboratórios da Unidade. As quantidades foram programadas para dois semestres para atendimentos dos laboratórios.

COAD/FAED: O Projeto de Extensão Brinquedoteca tem como objetivo desenvolver os estímulos neuros-psicomotor na infância através de jogos e brincadeiras no atendimento de filhos da comunidade acadêmica da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul. O oferecimento de espaços vivos, dinâmicos e organicamente articulados entre si promove aos cursos de

Pedagogia a possibilidade do desenvolvimento de estudos, reflexões, aprendizagens, ressignificação do brincar e apoio a formação profissional, inicial e em serviço, para a comunidade interna e externa, nas vertentes do ensino, pesquisa e extensão. As ações desenvolvidas asseguram um campo que qualifica a formação humana e profissional aos acadêmicos do Curso de Pedagogia. Além disso, as crianças atendidas permanecerão nesse espaço lúdico por longos períodos e será necessário alimentá-las. Esse projeto tem relação com o PDI 2020-2024 no que se refere ao item 2 - Integrar a Universidade e a Sociedade por meio da Extensão, Cultura e Comunicação Científica e Social e ao item 3 - Promover o Desenvolvimento Estudantil em Ambiente Inclusivo.

COAD/FAMEZ: Os itens contidos na pesquisa de Alimentos perecíveis e não perecíveis atenderão às demandas do refeitório da fazenda escola, que funciona diariamente para oferecer almoços self-service aos alunos e funcionários em atividade no local.

COAD/INBIO: A aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis visa atender diferentes projetos de extensão que são realizados nos laboratórios do Instituto de Biociências. Durante a execução destes projetos são recebidos alunos de escolas e os itens objeto desta aquisição são utilizados no preparo de alimentação para recepção destes alunos. Dentre os projetos realizados, temos: Microciências; O cientista que há em mim; Trem do Pantanal; Herbário Sensorial; A célula e a origem das doenças (5 edição) e Divulgação da histologia: uma abordagem tridimensional. Além dos projetos de extensão, a aquisição visa atender também a realização das seguintes aulas práticas: coloração de Wirtz; fermentação etanólica; caracterização de aminoácidos e proteínas; lipídeos; titulação do ácido acético; experimentos didáticos sobre processos de fermentação e germinação.

CPCX: Os alimentos serão utilizados nos Projetos de Extensão do CPCX e na disciplina de Empreendedorismo do curso de Sistemas de Informação. Para o ano 2024 temos a previsão de três projetos de extensão: Letramento digital para a melhor idade, Informática básica para mulheres e também um projeto de programação para o ensino médio.

DIÁVIRTR: Os materiais a serem adquiridos visam atender a ação de mobilização e sensibilização da comunidade universitária em prol da avaliação do ENADE, conforme objetivos da avaliação institucional previstos no PDI, onde está previsto "Consolidar uma cultura de avaliação como prática que habilita a comunidade universitária a alcançar progressos e melhorias". A ação desta forma possui o objetivo disseminar a importância da prova e seus impactos para a Universidade, para o estudante concluinte e promover maior visibilidade para a sociedade em geral.

DICE/PROECE: a Diretoria de Cultura e Esporte (DICE/PROECE) é composta, dentre outras, pelas Secretarias de Projetos e Eventos Culturais (SECULT/DICE /PROECE) e Secretaria de Projetos e Eventos Esportivos (SEPES/DICE/PROECE), as quais são responsáveis, respectivamente, pela realização dos eventos institucionais culturais e esportivos da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS). Tendo em vista: I) os eventos esportivos tais como: Volta UFMS, Caminhada nos Câmpus, Jogos Interatletas, Semana Mais Esporte, dentre outros; e II) os eventos culturais Semana Mais Cultura, dentre outros; é que se justifica a aquisição destes materiais.

FAENG: As aquisições de materiais de Alimentos são para atender na melhoria das condições das Unidades Administrativas da FAENG e no desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa e extensão.

INFI: As aquisições de materiais de alimentos perecíveis e não perecíveis são para atender as condições laborais dos servidores usuários da copa e cozinha. Além disso, esses materiais visam atender os eventos acadêmicos do INFI, como a Semana da Física (anual), que envolve os cursos de graduação e pós-graduação, com participação de público externo. E também para funcionamento das atividades administrativas.

CPAR: Os alimentos serão utilizados nos Projetos de Extensão do CPAR: Projeto Você na Universidade que são alunos do ensino do médio que realizam a visita na UFMS/CPAR, Projeto EU NA UFMS KIDS que recebe na Universidade alunos da rede

municipal infantil para visita e uma sessão de cinema no Anfiteatro e o Projeto Natal na Escolas que atende as escolas rurais de Paranaíba levando o encanto do Natal com brindes comidas e um dia na escola com brincadeiras. Os alimentos serão utilizados para o lanche dos alunos da rede estadual e municipal do Projeto e o lanche das atividades da escola rural.

SEPAT/DISERV/PROADI: O material é destinado para reposição do almoxarifado central e posterior distribuição aos campi da UFMS (Campo Grande e interior).

GAB/PROPP (SELAB): A Universidade Federal de Mato Grosso do Sul possui uma Base de Estudos localizada na margem direita do Rio Miranda, na região denominada “Passo do Lontra” (entre os pantanais do Miranda e Abobral), município de Corumbá – M.S. O objetivo principal da BEP é o apoio ao desenvolvimento de projetos de pesquisa, extensão, ensino, desenvolvimento institucional, empreendedorismo, inovação e sustentabilidade realizados na região dos pantanais (do Miranda, Abobral e Nhecolândia) que circundam a região do “Passo do Lontra”. Dentre a estrutura física da BEP temos uma cozinha e um refeitório com capacidade de atendimento para 60 pessoas. Para utilização da BEP é cobrada uma taxa de estadia aprovada pelo Conselho Diretor, conforme Resolução nº 109-CD, de 30 de dezembro de 2020, incluso: alojamento com cama e colchão, café da manhã, almoço e jantar. Por fim, justifica os quantitativos elencados na pesquisa de previsão em questão, visto que temos que dar suporte quanto à reposição dos materiais/equipamentos demandados, visando assim o bom funcionamento daquela unidade, prestando serviços de boa qualidade àqueles que se alojam para suas coletas de dados de seus projetos de pesquisa ou mesmo para suas aulas de campo. A estrutura física de BEP totaliza uma área construída de 1.371,63 m². As instalações dispõem de alojamentos para 48 pessoas, sendo que o suporte funcional no local é dado por 5 funcionários (sendo: 02 cozinheira em área rural, 01 operacional de campo em área rural e 02 servidores da UFMS, sendo: 01 Assistente em Administração e 01 cozinheiro). As atividades desenvolvidas na BEP são de pesquisa, extensão, ensino, desenvolvimento institucional, empreendedorismo, inovação e sustentabilidade. Assim, são desenvolvidos trabalhos de pesquisas e aulas de campo nas mais diversas áreas da Ciência, dentre as quais se destacam as de: Agronomia, Biologia, Biologia Vegetal, Ecologia, Zoologia, Letras, Engenharia Ambiental, Farmácia-Bioquímica, Geografia, Tecnologias Ambientais, Climatologia, Solos, Hidrografia, Geologia, Medicina, Tecnologias de Alimentos, Meteorologia, Física, História, Educação, Odontologia, Veterinária, Jornalismo. A finalidade de aquisição dos alimentos perecíveis e não perecíveis será para o atendimento da alimentação dos estudantes, professores e pesquisadores que necessitam das instalações da BEP durante a execução das atividades de pesquisa daquele local. Além do objetivo de oferecer alimentação saudável e de qualidade, proporcionar um ambiente agradável para o desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa, extensão naquela Unidade de Apoio. Por fim, justifica os quantitativos elencados na pesquisa de previsão em questão, visto que temos que dar suporte quanto à reposição dos materiais/equipamentos demandados, visando assim ao bom funcionamento daquela unidade, prestando serviços de boa qualidade àqueles que se alojam para suas coletas de dados de seus projetos de pesquisa ou mesmo para suas aulas de campo. Cabe salientar que os materiais da previsão serão destinados único e exclusivamente para a BEP, para suporte às atividades administrativas e gerenciais da unidade, visando ao atendimento dos projetos de pesquisa e dos cursos de Pós-graduação.

4.1.6 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [2024], conforme detalhamento a seguir, conforme Inciso II, Parágrafo 1º do Artigo 18 da Lei 14.133/2021. Em se tratando de vários tipos de materiais de mesma natureza, porém de classes diferentes, totalizando um grande volume de itens, a Instituição dividiu a contratação em 02 processos, sendo este a Parte I. Informamos abaixo a localização conforme o PCA no PNCP:

1. ID PCA no PNCP: [15461510000133-0-000001/2023]
2. Data de publicação no PNCP: [19/05/2023]. Última atualização em 29/12/2023
3. Id do item no PCA: [Vários, conforme planilhas em anexo]
4. Classe/Grupo: [8915 ; 8960 ; 8950]
5. Identificador da Futura Contratação: [90456/2023 ; 90179/2023 ; 90516/2023 ; 90503/2023 ; 90561/2023]
6. DFDS IDENTIFICADORAS DAS CONTRATAÇÕES NO PCA: Documento SEI Nº 4720551.

DICE/PROECE: DFD Nº 1163/2023 (SEI nº 4667220).

CPAR: DFD Nº 1176/2023 (SEI Nº 4667231).

FAED: DFD Nº 408/2023 (SEI Nº 4667227)

GAB/PROPP (SELAB): DFD Nº 111/2023 (SEI Nº 4667222)

COAD/INBIO: DFD 475/2023 (SEI Nº 4667235)

SEPAT/DISERV: DFD 425/2023 (SEI N° 4710143)

INFI: DFD 1101/2023 (SEI N° 4667246)

FAMEZ: DFD 148/2023 (SEI N° 4667238)

COAD/CPAQ: 1188/2023 (SEI N° 4667244)

FACFAN: DFD 1189/2023 (SEI N° 4667247)

CPTL: DFD 950/2023 (SEI N° 4667240)

CPCX: DFD 1185/2023 (SEI N° 4667237)

DAVI/RTR: DFD 715/2023 (SEI N° 4667228)

FAENG: DFD 1173/2023 (SEI N° 4667224)

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP 18/2024, apêndice deste Termo de Referência.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1 - SUSTENTABILIDADE

6.1.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis

6.1.2 Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no edital como requisito previsto em lei especial -OBSERVAR O ENQUADRAMENTO DOS OBJETOS LICITADOS NO GUIA NACIONAL DE LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS 6ª EDIÇÃO.

“Só será admitida a oferta dos itens 1 a 8, 24 a 44, 146 155, originados da produção de agricultores familiares, das suas organizações, de empreendedores familiares rurais e dos demais beneficiários da Lei n. 11.326, de 2006.”

4) Após consulta ao site da ANVISA, verificando-se que o alimento precisa de registro na Agência e/ou há normas referentes às embalagens e rótulos, inserir como requisitos de aceitação do produto:

a) Registro na ANVISA nos termos da RDC 27/2010.

O anexo I da RDC nº 27/2010 **define os alimentos isentos de registro sanitário. São eles:**

- Açúcares e produtos para adoçar (regulamentados pela RDC nº 271/2005)
- Aditivos alimentares (regulamentados pela Portaria nº 540/1997 e regulamentos específicos por categoria de alimentos)
- Adoçantes dietéticos (regulamentados pela Portaria nº 29/1998)
- Águas adicionadas de sais (regulamentadas pela RDC nº 274/2005)
- Água mineral natural e água natural (regulamentadas pela RDC nº 274/2005)
- Alimentos para controle de peso (regulamentados pela Portaria nº 30/1998)
- Alimentos para dietas com restrição de nutrientes (regulamentados pela Portaria nº 29/1998)
- Alimentos para dietas com ingestão controlada de açúcares (regulamentados pela Portaria nº 29/1998)
- Alimentos para idosos (regulamentados pela Portaria nº 29/1998)
- Balas, bombons e gomas de mascar (regulamentados pela RDC nº 265/2005)

- Café, cevada, chá, erva mate e produtos solúveis (regulamentados pela RDC nº 277/2005)
- Chocolate e produtos de cacau (regulamentados pela RDC nº 264/2005)
- Coadjuvantes de tecnologia (regulamentados pela Portaria nº 540/1997 e regulamentos específicos por categoria de alimentos)
- Embalagens (regulamentadas pela RDC nº 91/2001 e regulamentos específicos por material de embalagem)
- Enzimas e preparações enzimáticas (regulamentadas pelas RDC nº 53/2014 e RDC nº 54/2014)
- Especiarias, temperos e molhos (regulamentados pela RDC nº 276/2005)
- Gelados comestíveis e preparados para gelados comestíveis (regulamentados pela RDC nº 266/2005)
- Gelo (regulamentado pela RDC nº 274/2005)
- Misturas para o preparo de alimentos e alimentos prontos para o consumo (regulamentadas pela RDC nº 273/2005)
- Óleos vegetais, gorduras vegetais e creme vegetal (regulamentados pela RDC nº 270/2005)
- Produtos de cereais, amidos, farinhas e farelos (regulamentados pela RDC nº 263/2005)
- Produtos proteicos de origem vegetal (regulamentados pela RDC nº 268/2005)
- Produtos de vegetais (exceto palmito), produtos de frutas e cogumelos comestíveis (regulamentados pela RDC nº 272/2005)
- Vegetais em conserva (palmito) (regulamentados pela RDC nº 17/1999, RDC nº 18/1999, RDC nº 80/2003, RDC nº 81/2003 e RDC nº 300/2004)
- Sal (regulamentado pelo Decreto nº 75.697/1975, Lei nº 6.150/1974 e RDC nº 23/2013)
- Sal hipossódico / sucedâneos do sal (regulamentado pela Portaria nº 54/1995)
- Suplementos alimentares, exceto suplementos alimentares com probióticos ou enzimas (regulamentados pela RDC nº 243/2018 e pela IN nº 28/2018)

As seguintes categorias têm obrigatoriedade de registro, conforme estabelecido no Anexo II da RDC nº 27/2010:

- Novos alimentos e novos ingredientes (Resolução nº 16/1999 e Resolução nº 17/1999)
- Alimentos com alegações de propriedades funcionais e/ou de saúde (Resolução nº 18/1999 e Resolução nº 19/1999)
- Alimentos infantis (RDC nº 42/2011, RDC nº 43/2011, RDC nº 44/2011, RDC nº 45/2011, Portaria nº 34/1998, Portaria nº 36/1998, Lei nº 11.265/2006, Decreto nº 8.552/2015 e RDC nº 222/2002)
- Fórmulas para nutrição enteral (RDC nº 21/2015 e RDC nº 22/2015)
- Embalagens com novas tecnologias recicladas (PET-PCR grau alimentício regulamentado pela RDC nº 20/2008)
- Suplementos alimentares contendo enzimas ou probióticos (RDC nº 43/2018 e IN nº 28/2018)

b) Para os produtos embalados e rótulos devem ser observadas as regras constantes de <https://www.gov.br/anvisa/pt-br/setorregulado/regularizacao/alimentos/embalagens>

As embalagens em geral são isentas da obrigatoriedade de registro junto à Anvisa, de acordo com a Resolução RDC n. 27/2010, o que não as desobriga de atender às exigências definidas nos regulamentos técnicos em vigor. No entanto as embalagens obtidas por novas tecnologias como, por exemplo, embalagens de PET pós consumo reciclado para contato com alimentos, têm obrigatoriedade de registro previamente à sua comercialização.

5) Para os produtos de origem animal, inserir como requisito de aceitação do produto:

a) o estabelecimento deve estar registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal. (SISBI/POA).

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL: Os produtos de origem animal devem atender a Lei 1.283/1950, regulamentada pelo Decreto 9.013/2017.

Subsídios no Ministério da Agricultura e Pecuária. Consulte: <https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/inspecao/produtos-animal/empresario/registro-de-estabelecimentos>

Os estabelecimentos das áreas de CARNE, OVOS, PESCADO, LEITE, PRODUTOS DE ABELHAS ARMAZENAGEM, inclusive as *agroindústrias de pequeno porte*, devem atender às classificações previstas no Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017, e suas alterações, e aos procedimentos dispostos na Portaria nº 393, de 9 de setembro de 2021.

Os estabelecimentos de produtos de origem animal que realizem comércio interestadual e internacional, sob inspeção federal, são classificados conforme o disposto nos artigos 17 a 23 do Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017, e suas alterações:

CARNE	abatedouro frigorífico
	unidade de beneficiamento de carne e produtos cárneos

PESCADO	barco-fábrica
	abatedouro frigorífico de pescado*
	unidade de beneficiamento de pescado e produtos de pescado
	estação depuradora de moluscos bivalves
OVOS	granja avícola**
	unidade de beneficiamento de ovos e derivados
LEITE	granja leiteira
	posto de refrigeração
	unidade de beneficiamento de leite e derivados
	queijaria
PRODUTOS DE ABELHAS	unidade de beneficiamento de produtos de abelhas
ARMAZENAGEM	entrepósito de produtos de origem animal
	casa atacadista

*Serão classificados **abatedouro frigorífico de pescado** aqueles estabelecimentos onde é realizado o abate somente de RÉPTEIS e de ANFÍBIOS, conforme a redação a seguir:

“Entende-se por abatedouro frigorífico de pescado o estabelecimento **destinado ao abate de anfíbios e répteis**, à recepção, à lavagem, à manipulação, ao acondicionamento, à rotulagem, à armazenagem e à expedição dos produtos oriundos do abate, que pode realizar o recebimento, a manipulação, a industrialização, o acondicionamento, a rotulagem, a armazenagem e a expedição de produtos comestíveis.”. (§ 2º do art. 19 do Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017, alterado pelo Decreto nº 10.468, de 18 de agosto de 2020).

**De acordo com §6º do art. 20, do Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017, é facultada a quebra de ovos na granja avícola, para destinação exclusiva para tratamento adequado em unidade de beneficiamento de ovos e derivados, nos termos do disposto no Decreto Nº 9.013/2017 e em normas complementares, caso disponha de estrutura e condições apropriadas.

As fábricas de gelatina e produtos colagênicos devem ser registradas como **unidade de beneficiamento de carne e produtos cárneos** (art. 18 do Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017).

Em razão da revogação do art. 24 do Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017, alterado pelo Decreto nº 10.468, de 18 de agosto de 2020, os estabelecimentos classificados como **unidade de beneficiamento de produtos não comestíveis** (p.ex.: “graxarias”) foram excluídos do escopo de fiscalização do SIF. Desse modo, o registro, a inspeção e a fiscalização de tais estabelecimentos passaram a ser de competência da área da **alimentação animal**, sob a regulamentação do Decreto nº 6.296, de 11 de dezembro de 2007.

Assim, o registro dos estabelecimentos que recebem e processam produtos não comestíveis, ainda que anexos a um abatedouro frigorífico, compete ao setor de Alimentação Animal, devendo ser obtido por meio de processo no Sistema Integrado de Produtos e Estabelecimentos Agropecuários (SIPEAGRO).

6.2 Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

Não se aplica na presente contratação.

6.3 Da vedação de utilização de marca/produto na execução do serviço:

Não se aplica na presente contratação.

6.4 Da exigência de amostra

*6.4.1 Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar, **quando e se for o caso** poderá apresentar amostra do material, ou catálogos e folders com a composição detalhada do produto, que deverá ser entregue no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados da convocação, **bem como:***

I) dos licitantes ou dos fornecedores que aceitarem cotar os bens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e

II) dos licitantes ou dos fornecedores que mantiverem sua proposta original;

III - será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata (Inciso II, Artigo 18 Decreto 14.133/2023).

6.4.2 A data, local e horário da apresentação da amostra será divulgada por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados. As amostras poderão ser entregues no endereço Diretoria de Gestão de Contratações – UFMS – Avenida Costa e Silva - prédio das Pró-Reitorias - UFMS, Campo Grande/MS - CEP 79090-900 no horário das 08h às 11h e das 14h às 17h, de Segunda a Sexta-Feira, em Campo Grande/MS. No prazo limite de 07 (sete) dias úteis, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

6.4.3 É facultada prorrogação o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.

6.4.4 A amostra deverá estar devidamente embalada e identificada com o número do pregão, o número do item, o CNPJ e o nome ou a razão social da licitante, podendo a proponente ser desclassificada, caso não esteja sua amostra de acordo com o proposto nesse subitem.

6.4.5 No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

6.4.6 Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade: (a cargo da exigência da unidade técnica requisitante)

6.4.7 Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

6.4.8 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.

6.4.9 Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

6.4.10 Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 20 (vinte) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

6.4.11 Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

7. SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

8.1 Não haverá exigência da garantia da execução da contratação do objeto, nos termos dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar e abaixo descrita:

8.1.1 Aquisição de bens de pronta entrega conforme código de defesa do consumidor.

Obs: Artigo 96 da Lei 14.133/2021: Art. 96. A critério da autoridade competente, em cada caso, poderá ser exigida, mediante previsão no edital, prestação de garantia nas contratações de obras, serviços e fornecimentos.

9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1 Condições de Entrega

9.1.1 O prazo máximo de entrega dos itens será de até 30 (trinta) dias, em remessa (única) contados do recebimento da Confirmação de Compra e respectiva Nota de Empenho assinada pela UFMS, **tudo dentro do prazo de validade da ata de registro de preços. (Artigo 34 – Decreto 11462/2023).**

Parágrafo único. Os instrumentos de que trata o **caput** serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.1.2 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul -SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO - SEPAT/DISERV/PROADI – Av. Senador Filinto Miller, 1555 - CEP 79074-460 - Vila Ipiranga – UFMS Fone: 067 3345-3508 / 3518.

9.1.3 **Horário:** das 13h15min às 16h40min, em dia útil.

9.1.4 **Agendamento:** A entrega deverá ser agendada com antecedência de no mínimo 24h.

9.1.5 A entrega só será considerada agendada, após confirmação da SEPAT/DISERV

9.1.6 O prazo de entrega será contado a partir do recebimento da notificação pela contratada.

9.2 No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 80% do prazo total recomendado pelo fabricante.

9.3 Os bens devem ser entregues acondicionados em embalagem adequada, para que não sofram qualquer tipo de dano;

9.4 TODAS as CAIXAS E NOTAS FISCAIS devem estar identificadas com o NOME DAS RESPECTIVAS UNIDADES a que estão destinadas, assim como a identificação do NÚMERO DE EMPENHO e o NOME DO FORNECEDOR;

9.5. A simples assinatura de servidor da SEPAT correspondente em canhoto de fatura ou conhecimento de transporte e implica apenas recebimento provisório;

9.6. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 15(quinze) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato / nota de empenho, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

9.7. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

9.8. Recolhimento de material enviado em desconformidade: Material enviado em desconformidade quantitativa ou qualitativa em relação ao empenhado, deverá ser recolhido em até 10 dias úteis, após o recebimento da solicitação de retirada.

9.9. Caso o material não seja retirado no prazo definido, será considerado abandonado e a UFMS dará as destinações que julgar pertinente.

9.10. Caso a substituição não ocorra no prazo acima determinado, ou caso o novo material também seja rejeitado, estará à

contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita à aplicação de penalidades;

9.11. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

9.12. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.13. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante;

9.13. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato/empenho;

9.14. Recesso de Fim de Ano: Não haverá recebimento de material, na SEPAT/DISERV, nas semanas de Natal e Ano Novo.

9.15. No período do recesso será interrompida a contagem do prazo de entrega, que reiniciará a partir do dia útil imediatamente posterior ao fim do recesso.

10. GARANTIA, MANUT E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

10.1 O prazo de garantia para materiais de consumo é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

10.2 Em caso de material permanente:

10.2.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

10.2.2 A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

10.2.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

10.2.4. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

10.2.5. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

11. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

11.1 Para entregas imediatas e integrais dos bens adquiridos, o contrato será substituído por nota de empenho (Inciso II - Artigo 95 - Lei 14.133/2021)

11.2 Poderá ser utilizado o anexo à nota de empenho. Este documento também poderá complementar informações da nota de empenho e está anexo ao Edital.

11.3 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

11.4 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

11.5 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

11.6 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

~~11.7 Quando e ser for o caso, após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.~~

11.8 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

11.9 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

11.10 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

11.11 Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

11.12 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

11.13 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

11.14 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

11.15 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

11.16 Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

11.17 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

11.18 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

11.19 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

11.20 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

11.21 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

11.22 O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

11.23 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

11.24 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

12. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

12.1 Recebimento do objeto

12.1.1 Não serão aceitos materiais com quantitativo em desacordo com o autorizado.

12.1.2 Os bens devem ser entregues acondicionados em embalagem adequada, para que não sofram qualquer outro tipo de dano;

12.1.3 A licitação é por itens e as Unidades requisitantes estão relacionadas nos sub itens 4.1.5 e 4.1.6.

12.1.4 TODAS as CAIXAS E NOTAS FISCAIS devem estar identificadas com o NOME DAS RESPECTIVAS UNIDADES a que estão destinadas, assim como a identificação do NÚMERO DE EMPENHO e o NOME DO FORNECEDOR;

12.1.5 A simples assinatura de servidor da SEPAT correspondente em canhoto de fatura ou conhecimento de transporte e implica apenas recebimento provisório;

12.1.6 Os bens serão recebidos provisoriamente, **de forma sumária**, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

12.1.7 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

12.1.8 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

12.1.9 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o **inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021** *(para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.*

12.1.10 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

12.1.11 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do **art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021**, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

12.1.12 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

12.1.13 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

12.2 Recolhimento de material enviado em desconformidade

12.2.1 Material enviado em desconformidade quantitativa ou qualitativa em relação ao empenhado, deverá ser recolhido em até 10 dias úteis, após o recebimento da solicitação de retirada.

12.2.2 Caso o material não seja retirado no prazo definido, será considerado abandonado e a UFMS dará as destinações que julgar pertinente.

12.2.3 Recesso de Fim de Ano: Não haverá recebimento de material, na SEPAT/DISERV, nas semanas de Natal e Ano Novo.

12.2.4 No período do recesso será interrompida a contagem do prazo de entrega, que reiniciará a partir do dia útil imediatamente posterior ao fim do recesso.

13. LIQUIDAÇÃO

13.1 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

13.2 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

13.3 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

13.3.1 o prazo de validade;

13.3.2 a data da emissão;

13.3.3 os dados do contrato e do órgão contratante;

13.3.4 o período respectivo de execução do contrato;

13.3.5 o valor a pagar; e

13.3.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

13.4 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

13.5 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

13.6 A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

13.7 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

13.8 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

13.9 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

13.10 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

14. PRAZO DE PAGAMENTO

14.1 O pagamento será efetuado no prazo de **até 10 (DEZ) dias úteis** contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

14.2 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação **do índice de correção monetária a seguir explicitado: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:**

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)	I = (6/100)/365	I = 0,00016438
		TX = Percentual da taxa anual = 6%

14.3 Forma de pagamento

14.3.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

14.3.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

14.3.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

14.1.4 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

14.1.5 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

15. CESSÃO DE CREDITO (EM CASO DE CONTRATO)

15.1 É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico. **(EM CASO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO)**

15.2 As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

15.3 A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

15.4 Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à

certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, tudo nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

15.5 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

15.6 A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

16. FORMA, CRITÉRIOS SELEÇÃO DO FORNECEDOR

16.1 Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

16.1.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por itens.

16.2 Exigências de habilitação:

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

16.2.1 Habilitação jurídica - CONFORME A PESSOA JURÍDICA / FÍSICA - NO QUE SE APLICAR

16.2.1.1 Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

16.2.1.2 Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

16.2.1.3 Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

16.2.1.4 Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.2.1.5 Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

16.2.1.6 Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.2.1.7 Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

16.2.1.8 Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971 e os seguintes documentos:

- a) A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;
- b) A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- c) A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;
- d) O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;
- e) A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e
- f) Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:
 - a) ata de fundação;
 - b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou;
 - c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;
 - d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias;
 - e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e
 - f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;
 - g) última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

16.2.2 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

16.3 Habilitação fiscal, social e trabalhista

16.3.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

16.3.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

16.3.3 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

16.3.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

16.3.5 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

16.3.6 Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual/Distrital]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

16.3.7 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual/Distrital]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

16.3.8 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

16.4 Qualificação Econômico-Financeira

16.4.1 Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

16.4.2 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

16.4.2.1 Caso não conste na certidão negativa de falência a data ou prazo de validade, somente serão aceitas certidões expedidas há menos de 01 (um) ano anterior à data de apresentação.

16.4.3 Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG)= (Ativo Total) / (Passivo Circulante +Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante)/(Passivo Circulante).

16.4.4 Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação [patrimônio líquido mínimo] de 5% [cinco por cento] do [valor total estimado da contratação]

16.4.5 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

16.4.6 O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º).

16.4.7 No caso de fornecimento de materiais de entrega imediata, dos quais não resultem obrigações futuras, não será exigido dos licitantes a comprovação dos Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC) e nem a apresentação de balanço patrimonial dos dois últimos exercícios sociais.

NOTA EXPLICATIVA UFMS: A inclusão do item 16.4.7 se baseia no inciso III do art. 70º da Lei 14.133/2021, que traz a seguinte redação: "Art. 70. A documentação referida neste Capítulo poderá ser:

III - dispensada, total ou parcialmente, nas contratações para entrega imediata, nas contratações em valores inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitação para compras em geral e nas contratações de produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)".

Conforme o inciso X do art. 6º da referida Lei, define-se compra como a "aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento".

Desta forma, considerando o histórico de pregões realizados pela UFMS para fornecimento de materiais, com ampla diversidade de itens e de fornecedores, sendo que na maior parte de tais itens a participação é exclusiva para

microempresas e empresas de pequeno porte, optou-se por dispensar a apresentação de índices econômicos e balanços para este tipo de aquisição, também considerando o que consta no art. 3º do Decreto nº 8.535 de 6 de outubro de 2015, a saber:

"Art. 3º Na habilitação em licitações para o fornecimento de bens para pronta entrega ou para a locação de materiais, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social".

16.5 Qualificação técnica

16.5.1 Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

~~16.5.2 Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional(escrever por extenso, se o caso), em plena validade;~~

16.5.3 Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, **quando for o caso**.

~~16.5.4 Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:~~

~~16.5.5 Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.~~

Nota Explicativa UFMS: Sobre a qualificação técnica, quando se tratar de pregão para aquisição de materiais de entrega imediata, sugerimos a taxação dos itens 16.5.2, 16.5.4 e 16.5.5. Considerando a diversidade de itens que são adquiridos via Sistema de Registro de Preços, com inúmeros quantitativos diferentes, entendemos que o atestado de fornecimento de objeto similar ou superior, sem a exigência de quantitativos mínimos, já supre a necessidade de verificar a capacidade operacional da empresa.

Cabe destacar que tal entendimento não deve ser aplicado quando a aquisição envolva produtos instalados ou de maior complexidade de fornecimento, cabendo analisar, nesses casos, a complexidade e a adequação da exigência de acordo com o objeto e com os requisitos apresentados no Estudo Técnico Preliminar da contratação.

A não exigência de quantitativos mínimos para qualificação técnica no fornecimento de materiais de entrega imediata é justificada na leitura do art. 70, inciso III, da Lei 14.133/2021:

"Art. 70. A documentação referida neste Capítulo poderá ser: ...

III - dispensada, total ou parcialmente, nas contratações para entrega imediata, nas contratações em valores inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitação para compras em geral e nas contratações de produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)".

16.5.6 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

1. 16.5.7 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

16.5.7 Para a aquisição de produtos, cujo comércio seja classificado como atividade potencialmente poluidora ou utilizadora de recursos ambientais na categoria enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 13/2021, **SEI XXXXX (SUB ITENS 5.1, 5.2 E 5.4):** Comprovante de Registro no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, e da Instrução Normativa IBAMA nº 13/2021, e legislação correlata.

16.5.8 Caso o licitante seja dispensado de tal registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei.

17. SANÇÕES

Comete infração administrativa nos termos dos artigos 155 a 163 da Lei 14.133/2021, e do manual de sanções da UFMS – Resolução 446/2023 – CD - UFMS, a contratada que, na fase de execução contratual:

17.1 - dar causa à inexecução parcial do contrato;

17.2 - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

17.3 - dar causa à inexecução total do contrato;

17.4 - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

17.5 - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

17.6 - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

17.7 - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

17.8 - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

17.9 - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

17.10 - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

17.11 - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

17.12 - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

17.13 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas na Lei 14.133/2021, conforme Artigo 156, seguintes sanções:

I – Advertência: será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no item **17.1**, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

II – Multa: Será calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável pelas seguintes infrações relacionadas nos itens: 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6, 17.7, 17.8, 17.9, 17.10, 17.11, 17.12 e por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14133/2021;

III - Impedimento de licitar e contratar **pelo prazo máximo de três anos**: : será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos itens 17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6 e 17.7, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar **pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos**: Esta sanção será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos itens 17.8, 17.9, 17.10, 17.11 e 17.12, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6 e 17.7, que

justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no inciso III (impedimento de licitar e contratar), e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

17.14 Conforme o § 1º do artigo 156 da Lei 14.133/2021, na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

17.15 A sanção estabelecida no inciso IV do item 17.13 (DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA LICITAR E CONTRATAR) será precedida de análise jurídica e observará as seguintes regras:

I - Quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de competência exclusiva de ministro de Estado, de secretário estadual ou de secretário municipal e, quando aplicada por autarquia ou fundação, será de **competência exclusiva da autoridade máxima da entidade**;

II - Quando aplicada por órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, pelo Ministério Público e pela Defensoria Pública no desempenho da função administrativa, será de competência exclusiva de autoridade de nível hierárquico equivalente às autoridades referidas no inciso I deste parágrafo, na forma de regulamento.

17.16 As sanções previstas nos incisos I, III e IV do sub item 17.13 poderão ser aplicadas cumulativamente com sanção a prevista no inciso II deste mesmo sub item.

17.17 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

17.18 A aplicação das sanções previstas no item 17.13 não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

17.19 Conforme o Art. 157 da Lei 14.133/2021, na aplicação da sanção prevista no inciso II do item 17.3, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

17.20 Conforme o Art. 158 da Lei 14.133/2021, a aplicação das sanções previstas nos incisos III e IV do item 17.13 requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

17.20.1 Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

17.20.2 Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

17.21 A prescrição ocorrerá em 5 (cinco) anos, contados da ciência da infração pela Administração, e será:

I - interrompida pela instauração do processo de responsabilização a que se refere o **caput** deste artigo;

II - suspensão pela celebração de acordo de leniência previsto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;

III - suspensão por decisão judicial que inviabilize a conclusão da apuração administrativa.

17.22 Conforme o Artigo 159 da Lei 14133/2021, os atos previstos como infrações administrativas nesta Lei ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e a autoridade competente definidos na referida Lei.

17.23 Conforme o Art. 160 da Lei 14.133/2021, a personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

17.24 Conforme o Art. 161 da Lei 14.133/2021, os órgãos e entidades dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário de todos os entes federativos deverão, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por eles aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo federal.

17.24.1 Para fins de aplicação das sanções previstas nos incisos I, II, III e IV do **item 17.13 deste Termo de Referência**, o Poder Executivo regulamentará a forma de cômputo e as consequências da soma de diversas sanções aplicadas a uma mesma empresa e derivadas de contratos distintos.

17.25 De acordo com o Art. 162 da Lei 14.133/2021, o atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado a multa de mora, na forma prevista em edital ou em contrato.

17.25.1 A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções previstas nesta Lei.

17.26 Conforme o Artigo 163 da Lei 14.133/2021, é admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

I - reparação integral do dano causado à Administração Pública;

II - pagamento da multa;

III - transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;

IV - cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

V - análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

17.26.1 A sanção pelas infrações previstas nos incisos 17.8 e 17.12 deste Termo de Referência, exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

17.26.2 (MANUAL DE SANÇÕES UFMS) Fica admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade atendendo cumulativamente aos seguintes critérios: reparação integral do dano causado à Administração Pública; pagamento da multa; transcurso do prazo mínimo de um ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade; cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo; análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos.

18. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

18.1 - O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 224.347,61 (Duzentos e Vinte e Quatro Mil e Trezentos e Quarenta e Sete Reais e Sessenta e Um Centavos). conforme custos unitários apostos na planilha do sub item 1.1.

18.2 A metodologia que descreve a composição de custos, através de pesquisa de preços está relatada no Doc. **SEI 4720553**.

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS - ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PT II							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	464.415	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	40	R\$ 16,09	R\$ 643,60
2	464.418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	750	R\$ 3,18	R\$ 2.385,00
3	464.422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50
4	464.328	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.	UN	70	R\$ 12,97	R\$ 907,90
5	464.425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	35	R\$ 13,45	R\$ 470,75
6	464.438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	25	R\$ 19,70	R\$ 492,50
7	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	TIPO THOMPSON, SEM SEMENTE	KG	90	R\$ 35,50	R\$ 3.195,00
8	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	12	R\$ 12,15	R\$ 145,80
9	462.705	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 2,10	R\$ 525,00
10	462.713	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	220	R\$ 1,76	R\$ 387,20
11	462.727	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 1,88	R\$ 470,00
12	462.729	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, ORIGEM ANIMAL		PCT 500.00 G	230	R\$ 11,73	R\$ 2.697,90

13	223.049	GLICOSE, INGREDIENTES GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE 1 ANO		FR 350.00 G	25	R\$ 18,65	R\$ 466,25
14	463.699	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL		EMB 500.00 G	300	R\$ 9,96	R\$ 2.988,00
15	463.700	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR SEM SAL		EMB 500.00 G	35	R\$ 7,60	R\$ 266,00
16	446.701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR		EMB 170.00 G	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
17	371.011	LECITINA, ASPECTO FÍSICO PÓ/ GRÂNULOS CASTANHO ALARANJADOS, FÓRMULA QUÍMICA C11H22NO8P (LECITINA DE SOJA), PESO MOLECULAR 327,27 G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REFINADA, SEM ÓLEO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8002-43-5	COTAR EM GRAMAS. FORNECER EM EMBALAGEM COM 240 GRAMAS	G	1680	R\$ 0,11	R\$ 184,80
18	459.643	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	110	R\$ 15,58	R\$ 1.713,80
19	459.636	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	130	R\$ 16,04	R\$ 2.085,20
20	462.823	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA		EMB 200.00 G	350	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00
21	462.824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE		EMB 200.00 G	450	R\$ 4,50	R\$ 2.025,00
22	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO	PALMITO PUPUNHA	EMB 300.00 G	150	R\$ 24,43	R\$ 3.664,50
23	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO		EMB 500.00 G	70	R\$ 27,32	R\$ 1.912,40
24	463.814	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA		KG	180	R\$ 16,74	R\$ 3.013,20
25	463.748	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ/ JAPONESA		KG	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
26	463.746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA		KG	12	R\$ 5,34	R\$ 64,08
27	463.751	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA DE PESCOÇO/ MENINA	ABOBRINHA VERDE	KG	260	R\$ 4,80	R\$ 1.248,00
28	463.749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA		KG	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
29	463.758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX		KG	25	R\$ 12,66	R\$ 316,50
30	463.753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE		KG	350	R\$ 3,25	R\$ 1.137,50
31	463.754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA		KG	850	R\$ 4,04	R\$ 3.434,00
32	463.764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA		KG	270	R\$ 5,90	R\$ 1.593,00
33	463.767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA		KG	450	R\$ 3,05	R\$ 1.372,50
34	463.781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA		KG	900	R\$ 5,98	R\$ 5.382,00
35	463.780	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA		KG	50	R\$ 8,40	R\$ 420,00
36	463.770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA		KG	580	R\$ 3,20	R\$ 1.856,00
37	463.778	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE		KG	430	R\$ 3,15	R\$ 1.354,50
38	463.795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIM		KG	550	R\$ 7,26	R\$ 3.993,00
39	463.796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO		KG	420	R\$ 5,10	R\$ 2.142,00
40	463.802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO		KG	50	R\$ 14,14	R\$ 707,00
41	463.809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE		KG	185	R\$ 7,90	R\$ 1.461,50

42	463.808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO		KG	100	R\$ 12,60	R\$ 1.260,00
43	463.792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO		KG	210	R\$ 15,34	R\$ 3.221,40
44	463.806	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA		KG	1100	R\$ 5,63	R\$ 6.193,00
45	464.617	LEGUME PROCESSADO, TIPO ERVILHA MANTEIGA, PREPARO PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO CONGELADO		KG	5	R\$ 24,85	R\$ 124,25
46	464.553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1		KG	570	R\$ 8,88	R\$ 5.061,60
47	464.562	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO TIPO 1		EMB 500.00 G	10	R\$ 6,44	R\$ 64,40
48	464.552	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1		KG	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
49	464.569	LEGUMINOSA, VARIEDADE GRÃO DE BICO		EMB 500.00 G	25	R\$ 15,70	R\$ 392,50
50	464.571	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM/ CASTANHA		EMB 500.00 G	5	R\$ 17,60	R\$ 88,00
51	464.011	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		GRF 200.00 ML	110	R\$ 3,90	R\$ 429,00
52	464.014	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA		CX 395.00 G	500	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
53	464.893	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE CABRA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	25	R\$ 53,94	R\$ 1.348,50
54	446.019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	150	R\$ 16,45	R\$ 2.467,50
55	445.997	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	5	R\$ 5,60	R\$ 28,00
56	445.995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	1000	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
57	446.000	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE		CX 1.00 L	25	R\$ 6,01	R\$ 150,25
58	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL, NÃO HOMOGENEIZADO	SC 1.00 L	100	R\$ 6,40	R\$ 640,00
59	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO B OU C , NÃO HOMOGENEIZADO E COM TESTE DE PEROXIDASE POSITIVO	SC 1.00 L	120	R\$ 5,02	R\$ 602,40
60	446.005	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO C, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO C	CX 1.00 L	300	R\$ 6,26	R\$ 1.878,00
61	458.998	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA		EMB 200.00 G	100	R\$ 6,28	R\$ 628,00
62	458.989	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, TIPO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PENNE		EMB 500.00 G	170	R\$ 4,41	R\$ 749,70
63	458.954	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE		EMB 500.00 G	250	R\$ 7,69	R\$ 1.922,50
64	458.993	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO		EMB	220	R\$ 7,48	R\$ 1.645,60

		DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO		500.00 G			
65	467.485	MALTE, TIPO PALE ALE, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$ 19,45	R\$ 97,25
66	467.484	MALTE, TIPO PILSEN, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$ 29,08	R\$ 145,40
67	446.384	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL		POTE 500.00 G	30	R\$ 21,10	R\$ 633,00
68	446.385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100	R\$ 8,59	R\$ 859,00
69	462.247	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PIZZA, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-ASSADA /RESFRIADA, TAMANHO BROTINHO		KG	12	R\$ 23,14	R\$ 277,68
70	459.670	MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 300.00 G	250	R\$ 3,15	R\$ 787,50
71	459.675	MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL /AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL	EMB 400.00 G	400	R\$ 27,06	R\$ 10.824,00
72	459.679	MASSA DE TOMATE, TIPO TOMATE PELADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 400.00 G	40	R\$ 6,53	R\$ 261,20
73	413.364	MEL ABELHA, TIPO 1 QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA		EMB 500.00 ML	15	R\$ 28,59	R\$ 428,85
74	462.122	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY		EMB 500.00 G	260	R\$ 4,14	R\$ 1.076,40
75	258.149	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA		FR 300.00 G	15	R\$ 13,12	R\$ 196,80
76	459.663	MOLHO DE MESA, TIPO CATCHUP, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 380.00 G	15	R\$ 7,83	R\$ 117,45
77	459.655	MOLHO DE MESA, TIPO INGLÊS, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 G	25	R\$ 10,83	R\$ 270,75
78	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 250.00 G	15	R\$ 7,87	R\$ 118,05
79	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 500.00 G	200	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
80	459.653	MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	70	R\$ 10,78	R\$ 754,60
81	484.536	OLEAGINOSA, TIPO CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	CASTANHA PARA ALIMENTAÇÃO - CASTANHA DO PARÁ SEM CASCA - FORNECER PACOTE COM 150 GRAMAS. - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	G	1950	R\$ 0,070	R\$ 136,50
		OLEAGINOSA, TIPO NOZ, APRESENTAÇÃO		EMB			

82	464.532	NATURAL		500.00 G	6	R\$ 29,25	R\$ 175,50
83	463.694	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL CANOLA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	5	R\$ 15,02	R\$ 75,10
84	463.691	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASOL, TEOR DA ACIDEZ ALTO OLÉICO- MENOR QUE 0,8%, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	12	R\$ 16,60	R\$ 199,20
85	463.692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	750	R\$ 8,40	R\$ 6.300,00
86	446.619	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO		BJ 12.00 UN	720	R\$ 10,65	R\$ 7.668,00
87	446.628	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO CLARA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 500.00 G	15	R\$ 75,17	R\$ 1.127,55
88	446.629	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO GEMA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 300.00 G	15	R\$ 35,49	R\$ 532,35
89	460.387	PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL HAMBURGER/REDONDO		EMB 500.00 G	25	R\$ 9,04	R\$ 226,00
90	460.491	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL, FORMATO TRADICIONAL/MÉDIO, APRESENTAÇÃO CRU CONGELADO		EMB 1.00 KG	60	R\$ 19,08	R\$ 1.144,80
91	374.741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRANQUIÇADO À PARDO, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA		KG	2	R\$ 364,40	R\$ 728,80
92	223.082	PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMBUSTÍVEL/ ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 15 MESES		LT 250.00 G	15	R\$ 30,52	R\$ 457,80
93	448.993	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO RALADO, MEIO DE COBERTURA AO NATURAL		EMB 170.00 G	35	R\$ 9,89	R\$ 346,15
94	449.006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	20	R\$ 6,08	R\$ 121,60
95	449.005	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO FILÉ, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	620	R\$ 6,35	R\$ 3.937,00
96	448.953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	PACOTE 1 KG	KG	200	R\$ 59,25	R\$ 11.850,00
97	464.468	POLPA DE FRUTA, TIPO ABACAXI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	60	R\$ 18,95	R\$ 1.137,00
98	464.493	POLPA DE FRUTA, TIPO AÇAI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 41,93	R\$ 209,65
99	464.484	POLPA DE FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 16,85	R\$ 758,25
100	464.488	POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 23,85	R\$ 119,25

101	464.514	POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 16,40	R\$ 738,00
102	464.491	POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 22,75	R\$ 113,75
103	464.474	POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$ 28,85	R\$ 1.442,50
104	464.461	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$ 26,45	R\$ 1.322,50
105	464.471	POLPA DE FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 29,42	R\$ 147,10
106	464.520	POLPA DE FRUTA, TIPO TANGERINA/BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 24,62	R\$ 123,10
107	464.492	POLPA DE FRUTA, TIPO UMBU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 29,73	R\$ 148,65
108	464.465	POLPA DE FRUTA, TIPO UVA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 21,82	R\$ 981,90
109	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA	APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS /GRAÚDOS, COLORAÇÃO ESCURA.	EMB 400.00 G	10	R\$ 11,60	R\$ 116,00
110	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA		KG	5	R\$ 35,64	R\$ 178,20
111	446.665	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO PEÇA		KG	5	R\$ 83,50	R\$ 417,50
112	446.657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUEIJO MEIA CURA.	KG	80	R\$ 65,53	R\$ 5.242,40
113	446.633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	200	R\$ 24,75	R\$ 4.950,00
114	446.680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	5	R\$ 44,03	R\$ 220,15
115	225.848	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO , TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA		PCT 100.00 G	270	R\$ 11,57	R\$ 3.123,90
116	217.781	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA /XAROPE, SABOR LARANJA		GRF 2.00 L	30	R\$ 5,81	R\$ 174,30
117	217.783	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA /XAROPE, SABOR UVA		GRF 2.00 L	30	R\$ 6,19	R\$ 185,70
118	216.793	REQUEIJÃO, INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10 C, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO VIDRO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO) D		COPO 200.00 G	320	R\$ 7,25	R\$ 2.320,00
119	238.818	RICOTA, INGREDIENTES LEITE DESNATADO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO À VÁCUO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO 0 A 10 C C, PRAZO VALIDADE 30 D, TIPO SEM SAL		KG	20	R\$ 27,60	R\$ 552,00
120	216.913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360 MG /G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20 PH		PCT 1.00 KG	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00
121	291.893	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%		KG	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
122	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	SEMENTE DE LINHAÇA - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	10	R\$ 6,71	R\$ 67,10
123	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA		PCT 250.00 G	5	R\$ 12,01	R\$ 60,05

124	268.348	SEMENTE, TIPO FLORAL, ESPÉCIE GIRASSOL MINIATURA, APLICAÇÃO AJARDINAMENTO		EMB 500.00 UN	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
125	373.203	SEMENTE, TIPO GERGELIM	SEMENTE DE GERGELIM - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	20	R\$ 13,12	R\$ 262,40
126	457.585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA		PCT 250.00 G	10	R\$ 10,05	R\$ 100,50
127	436.615	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM GRÃOS, ESPÉCIE 1 QUINOA		ENV 500.00 G	5	R\$ 15,50	R\$ 77,50
128	264.135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA	IN NATURA, NÃO TORRADA	PCT 400.00 G	5	R\$ 10,63	R\$ 53,15
129	303.946	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR		FR 500.00 ML	400	R\$ 6,15	R\$ 2.460,00
130	389.793	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONSERVADO TEMPERATURA		FR 500.00 ML	300	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00
131	298.882	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3500	R\$ 1,81	R\$ 6.335,00
132	397.625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, ADOÇADO, RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12		FR 500.00 ML	400	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00
133	298.881	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3600	R\$ 2,15	R\$ 7.740,00
134	232.357	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
135	217.800	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR GOIABA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$ 11,29	R\$ 790,30
136	232.359	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LARANJA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 9,16	R\$ 916,00
137	232.360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$ 9,64	R\$ 771,20
138	217.801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$ 9,32	R\$ 652,40
139	310.772	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TANGERINA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$ 8,98	R\$ 718,40
140	217.799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	RENDIMENTO 1/10	PCT 1.00 KG	100	R\$ 10,02	R\$ 1.002,00
141	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS DE GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL	MORANGO COMUM-900ML	UN	6	R\$ 117,15	R\$ 702,90
142	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS		KG	5	R\$ 108,98	R\$ 544,90

		COMPONENTES ISENTO GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL					
143	241.572	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	TABLETE COM 10 GRAMAS	TAB	140	R\$ 3,01	R\$ 421,40
144	339.478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM COM 6 TABLETES	UN	160	R\$ 3,42	R\$ 547,20
145	460.532	TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÊS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL	COTAR O GRAMA E FORNECER EMBALAGEM COM 110GR	G	3740	R\$ 0,14	R\$ 523,60
146	463.818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MAÇO	UN	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00
147	463.830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA		UN	230	R\$ 4,75	R\$ 1.092,50
148	463.833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA		UN	220	R\$ 4,92	R\$ 1.082,40
149	463.838	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS	MAÇO	UN	80	R\$ 12,78	R\$ 1.022,40
150	463.822	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE		UN	120	R\$ 4,46	R\$ 535,20
151	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR	MAÇO COM CERCA DE 800G	UN	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
152	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR		KG	120	R\$ 9,65	R\$ 1.158,00
153	463.839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE		KG	530	R\$ 3,35	R\$ 1.775,50
154	463.829	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO		KG	70	R\$ 8,55	R\$ 598,50
155	463.826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	MAÇO	UN	220	R\$ 5,57	R\$ 1.225,40
156	217.095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$ 5,03	R\$ 50,30
157	217.093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$ 7,02	R\$ 70,20
158	249.818	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	80	R\$ 5,69	R\$ 455,20
159	217.092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	70	R\$ 6,56	R\$ 459,20
160	226.446	VINHO, COR BRANCO, CLASSE LEVE, TEOR AÇÚCAR MEIO-SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$ 34,79	R\$ 347,90
161	226.432	VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$ 20,04	R\$ 200,40
VALOR TOTAL							R\$ 224.347,61

Processo Nº 23104.005724/2024-62 - Metodologia de Pesquisa de Preços sob a ótica da IN 65/2021

No procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a presente contratação, visando a obtenção dos preços estimativos, foram seguidas as orientações de:

- IN 65/2021 - SEGES: Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

- IN 05 de 26/05/2017;

- IN 49 de 30/06/2020: Altera a IN 05/2017: (Alterando o Artigo 24, revogando os Parágrafos de 1º ao 6º do Artigo 24, revogando o anexo II, revogando a alínea c do item 7, o item 8 e a alínea "a" do item 11 do Anexo IX) e Alterando a redação do Anexo VI, todos da IN 05/2017.

- IN 98/2022 - SEGES - Autoriza a aplicação da IN 5 de 26 de maio de 2017, no que couber, para a realização dos processos de licitação e de contratação direta de serviços de que dispõe a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Quanto à Formalização:

Descrição do Objeto a ser contratado: Aquisição de Alimentos Perecíveis e Não Perecíveis - Parte II para atendimento as unidades da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Identificação do(s) agente(s) responsáveis pela elaboração da pesquisa e planilha de composição de preços:

Marcus Paulo M. (SERPRE/DICONT/PROADI).

Caracterização das fontes consultadas - Conforme a apresentação instruída no processo:

Os preços coletados encontram-se no mapa comparativo SEI 4720341.

Pesquisa de Preços GOV - Nº 51/2024

As cotações foram realizadas por mídias especializadas , tais como: Naturvida ; Rei dos Cereais ; Super pão ; Mercado Natural ; Mundo Cerealista ; entre outros.

Também compuseram o os valores dos itens , orçamentos encaminhados pelas unidades e por empresas, pregões de outras UASGs e pesquisa de preços do portal de compras do Governo Federal.

Documentos das pesquisas realizadas constam nos documentos SEI: 4720339 e 4720341.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Os preços coletados de todas as fontes descritas encontram-se no mapa comparativo SEI 4720341.

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

Considerando os seguintes parâmetros: Pesquisa de Preços compras.gov (média ou mediana), consulta em sites de mídias especializadas, pregões de outras UASGs e orçamentos encaminhados (unidades e empresas), aplicou-se a média.

Nos itens: 1 A 161, para a realização da média, foram desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados . (Artigo 6º da IN 65/2021) .

Todas as solicitações de mudança , alterações , pedidos de esclarecimentos acerca da quantidade ,bem como exclusões, foram realizadas com a ciência e consentimento dos responsáveis das unidades demandantes.
Todas encontram-se no DOC SEI Nº **4720343**.

Critérios Utilizados:

A modalidade da licitação será: Pregão Eletrônico; Registro de Preços, do tipo menor preço POR ITEM.

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado data da assinatura do Termo de referência, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso – Artigo 22 – Decreto 11.462/2023;

A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, mediante consulta prévia à UFMS, órgão gestor do registro de preços;

Os órgãos interessados quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à UFMS, órgão gestor do Registro de Preços via sistema eletrônico do Compras Net.

A justificativa da abertura da ata para adesão para outros órgãos se dá ao atendimento do interesse público, visando a competitividade, economicidade, transparência e celeridade no processo de licitação.

Informo que o presente relatório tratou da análise da metodologia de pesquisa e formação de preços máximos aceitáveis (composição de custos), para a aquisição / contratação pretendida.

Marcus Paulo M.

Serpre|Dicont|Proadi

UFMS

19. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

19.1 A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil - neste caso, a nota de empenho. (Artigo 17 – Decreto 11462/2023).

20. REAJUSTE DE PREÇOS

DO REAJUSTE (Artigo 92, VI)

20.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 10/03/2024.

20.2 Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado[A1] , os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA (*Índice Nacional de Preços ao consumidor amplo*), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

20.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

20.4 No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

20.5 Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

20.6 Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

20.7 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

20.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

21. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

21. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

21.1 São obrigações do Contratante (Art. 92, X, XI e XIV):

21.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

21.1.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

21.1.3 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

21.1.4 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

21.1.5 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.

21.1.6 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

21.1.7 Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

21.1.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

21.1.9 A Administração terá o prazo de *30 DIAS*, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período. Artigo 123 da Lei 14.133/2021

21.1.10 Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 DIAS. Artigo 123 da Lei 14.133/2021

21.1.11 Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

21.1.12 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

21.2 São obrigações do Contratado

21.2.1 O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

21.2.2 Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

21.2.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

21.2.4 Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

21.2.5 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

21.2.6 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

21.2.7 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

21.2.8 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

21.2.9 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

21.2.10 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

21.2.11 Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

21.2.12 Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

21.2.13 Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

21.2.14 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);

21.2.15 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

21.2.16 Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei n.º 14.133, de 2021.

21.2.17 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;

21.2.18 *Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução do contrato;*

21.2.19 *Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.[A5]*

22. LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

22 - Não haverá a necessidade de classificar o TR nos termos da Lei n. 12.527, de 2011 (Lei de Acesso à Informação), conforme previsão do artigo 10 da Instrução Normativa nº 81, de 2022, pois se trata de aquisição de bens comuns, não sigilosos.

Este termo foi elaborado conforme a Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria - Geral da União.
Atualização: dezembro de 2022 - Termo de Referência Aquisições - Licitação - Modelo para Pregão Eletrônico - Aprovado pela
Secretaria de Gestão. Identidade visual pela Secretaria de Gestão

23. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: SERPRE/DICONT/PROADI

MARCUS PAULO MENDONCA DOS SANTOS

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 04/06/2024 às 22:32:08.

Despacho: SERPRE/DICONT/PROADI

SILVIA REGINA NASCIMENTO RIBEIRO

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 05/06/2024 às 08:40:04.

Despacho: DICONT/PROADI

MARCIO DE AQUINO

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 22/05/2024 às 17:15:18.

Despacho: CPCX

FLAVIO CELESTINO DE OLIVEIRA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 09:11:12.

Despacho: FAED

EDVAIR ALVES FERREIRA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 27/05/2024 às 10:41:19.

Despacho: FAED

RENATO AZAMBUJA FONSECA

Equipe de apoio

Despacho: FAENG

EVERTON SHINZATO HOKAMA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 07:48:04.

Despacho: CPTL

NATALIA TANO PORTELA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 05/06/2024 às 09:09:13.

Despacho: DIAVI/RTR

JACYARA DE SOUZA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 09:02:49.

Despacho: DICE/PROECE

JOAO BATISTA DE SANTANA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 08:33:26.

Despacho: DICE/PROECE

ROBERTO DOS SANTOS BRAGA

Equipe de apoio

Despacho: DICE/PROECE

WELLINGTON SHINZATO HOKAMA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 27/05/2024 às 11:16:37.

Despacho: FAMEZ

RICARDO DE PADUA LEITE

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 08:48:49.

Despacho: INFI

OSMAR CASAGRANDE JUNIOR

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 09:20:32.

Despacho: INFI

DOUGLAS DOS SANTOS COSTA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 22/05/2024 às 18:06:10.

Despacho: INBIO

FERNANDA TIMOTEO

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 08:10:56.

Despacho: SECAD/CPAR

HIRAN APARECIDO DA SILVA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 09:28:37.

Despacho: SELAB/DIPEQ/PROPP

ANTONIO LOPES DE OLIVEIRA

Equipe de apoio

Despacho: SELAB/DIPEQ/PROPP

ANDREA KOYANAGI

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 24/05/2024 às 07:43:32.

Despacho: COAD/CPAQ

CICERO ALEX LAMB

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 05/06/2024 às 08:38:15.

Despacho: SEPAT/DISERV

JHONATAN MELO DA SILVA SELLES

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 23/05/2024 às 08:40:11.

Despacho: FACFAN

DEBORA LOPES MICHELAN COSTA

Equipe de apoio

Despacho: FACFAN

ELAINE RODRIGUES DO PRADO IUDESNEIDER

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 22/05/2024 às 18:24:15.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - SOLICITACAO DE COMPRA 05 - 2024.pdf (156.25 KB)
- Anexo II - PREVISAO TOTAL 44-2023.pdf (127.22 KB)
- Anexo III - DFDS.zip (889.35 KB)
- Anexo IV - DFDS PGC-PCA.zip (2.31 MB)
- Anexo V - ITENS DO PROCESSO.pdf (68.84 KB)
- Anexo VI - MAPA COMPARATIVO - ALIMENTOS PERECIVEIS 2.pdf (130.39 KB)
- Anexo VII - ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS.pdf (69.94 KB)

Anexo I - SOLICITACAO DE COMPRA 05 - 2024.pdf



Solicitação de Compras 00005/2024

1. Objeto

Aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis

2. Justificativa

A UFMS possui, dentre as finalidades e objetivos definidos em seu estatuto, a função de geração, difusão e aplicação de conhecimentos que contribuam para melhorar a qualidade de vida da sociedade, através das atividades de formação e qualificação de profissionais nas diferentes áreas de conhecimento. Como apoio às atividades fim desta Instituição, temos os diversos setores que compõe sua Administração, realizando os mais variados tipos de atividades, das quais fazem parte, cotidianamente, o consumo de itens como chá, café, açúcar dentre outros. Também constam da previsão: materiais necessários aos diversos cursos da UFMS e a cota reserva da DIGERP para suprir eventuais pedidos não previstos. As previsões foram realizadas no sistema de compras, conforme relatório contido no processo.

3. Itens

Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
463548	A C H O C O L A T A D O , APRESENTAÇÃO GRANULADO, SABOR TRADICIONAL , CARACTERÍSTICA ADICIONAL A BASE DE EXTRATO DE MALTE	Embalagem com 150 gramas.	EMB	35
463555	A C H O C O L A T A D O , APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR T R A D I C I O N A L , CARACTERÍSTICA ADICIONAL A BASE DE EXTRATO DE MALTE		LT 400.00 G	200
463988	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL		EMB 2.00 KG	3700
463991	AÇÚCAR, TIPO DE CONFEITEIRO		EMB 1.00 KG	40
463992	AÇÚCAR, TIPO DEMERARA, COLORAÇÃO AMARELADA		EMB 1.00 KG	12
463993	AÇÚCAR, TIPO MASCAVO	ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL COM FERVURA DE MELADO	EMB 1.00 KG	25
463996	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, COLORAÇÃO BRANCA		EMB 1.00 KG	200
236197	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ESTÉVIA, TIPO DIETÉTICO		FR 80.00 ML	15
436134	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO		FR 100.00	15

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 1 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	LÍQUIDO, INGREDIENTES SUCRALOSE, ACESULFAME DE POTÁSSIO, BENZOATO DE SÓDIO, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE SÓDIO		ML	
243962	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE, INGREDIENTES SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E EDULCORANTES, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR		FR 100.00 ML	85
352500	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES CICLAMATO + SACARINA, TIPO DIETÉTICO SEM ASPARTAME		FR 100.00 ML	12
422397	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO, INGREDIENTES SUCRALOSE, TIPO DIETÉTICO	Uso culinário, comercialmente denominado para forno e fogão Maltodextrina; Edulcorantes Artificiais: Ciclamato de Sódio e Sacarina Sódica; Regulador de acidez: Citrato de Sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	EMB 66.00 G	30
445496	ÁGUA ADICIONADA COM SAIS, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL	BEBIDAS NÃO ALCÓOLICAS - Bebida isotônico contém água e sais minerais, para repor o que é perdido pelo suor, tipo gatorade. Garrafa plástica de 500 ml. - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	GRF 500.00 ML	1100
445484	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL		GRF 500.00 ML	1000
445484	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL		GRF 1.50 L	12
445484	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO		COPO	14500

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 2 / 31 digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL		200.00 ML	
445485	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM RETORNÁVEL	DE POLICARBONATO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, COR AZUL, PARA CONDICIONAMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, CONTENDO INSCRIÇÃO COM Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 23/2006 DA ANVISA E ALTERAÇÕES POSTERIORES, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO MINERAL (DNPM) E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA), CONTENDO MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM OU RÓTULO DO PRODUTO. APRESENTAR PRAZO DE VALIDADE DE 03 (TRÊS)	GRR 20.00 L	220
233881	AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO		PCT 500.00 G	20
459270	AMIDO, BASE DE ARARUTA, GRUPO FÉCULA	Fécula de mandioca	EMB 1.00 KG	7
459080	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, ACIDEZ POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO TIPO 1		EMB 500.00 G	60
459079	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, ACIDEZ POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO TIPO 1		EMB 500.00 G	70
459085	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO GOMA		EMB 1.00 KG	10
459077	AMIDO, BASE DE MILHO		EMB 1.00 KG	100

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 3 / 31 digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
458904	ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA / BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1		EMB 5.00 KG	300
475579	ARROZ BENEFICIADO, TIPO ARBÓREO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE MÉDIO, QUALIDADE TIPO 1		EMB 1.00 KG	10
465324	ARROZ BENEFICIADO, TIPO CARNAROLI, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO, QUALIDADE TIPO 1		EMB 1.00 KG	5
460501	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, APRESENTAÇÃO EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN CONTÉM GLÚTEN		EMB 200.00 G	45
460502	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS, PRESENÇA DE GLÚTEN CONTÉM GLÚTEN		EMB 200.00 G	80
463695	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLÉICO		EMB 200.00 ML	5
463697	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE OLIVA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ VIRGEM- ENTRE 0,8% E 2%		EMB 500.00 ML	110
343433	BALA, TIPO PASTILHA, SABOR HORTELÃ	Caixa com 21 unidades de 28g	UN	80
17302	BANHA DE ORIGEM ANIMAL	banha de origem suína	UN	5
463967	BARRA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS FRUTAS SECAS E CHOCOLATE	BARRA DE CEREAL, SABOR FRUTAS SECAS E CHOCOLATE, INGREDIENTES CEREAIS TOSTADOS E AÇÚCAR, COM 22 G. FORNECER EM CAIXA COM 24 UNIDADES.	EMB 24.00 UN	500
271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ		FR 100.00 G	20
217129	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E		PCT 400.00 G	600

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 4 / 31 digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO			
217129	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO		PCT 170.00 G	55
320657	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO SALCLICK		PCT 200.00 G	360
217139	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO	Bolacha recheado tipo Oreo.	PCT 140.00 G	400
217139	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO		PCT 140.00 G	400
236871	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR DOCE DE LEITE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO		PCT 140.00 G	340
217138	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR MORANGO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO		PCT 140.00 G	630
217132	BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO		PCT 400.00 G	670
389175	BISCOITO, SABOR CHOCOLATE AO LEITE, 0% GORDURA TRANS, TIPO AMANTEIGADO		PCT 360.00 G	150
390172	BISCOITO, SABOR SALGADO INTEGRAL, TIPO CLUB SOCIAL	EMBALAGEM COM 6 PACOTE COM 26 G CADA.	PCT 156.00 G	3050
307907	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR VARIADO, TIPO COM RECHEIO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12	Bolo alimentício, sabor variado, tipo com recheio, prazo validade mínimo 12 meses, características	UN	5300

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 5 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	MESES, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, LEITE, OVOS, FERMENTO, SAL,	adicionais pronto para consumo unidade= pacote com 80 gramas (aproximadamente)		
463532	CACAU, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	Cacau em pó.	PCT 200.00 G	40
463567	CAFÉ, APRESENTAÇÃO SOLÚVEL EM PÓ, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTO DE AÇÚCAR-DIET		SAC 50.00 G	55
463589	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO VÁCUO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 10 MESES		PCT 500.00 G	8000
437388	CAFEÍNA, CONCENTRAÇÃO 100 MG, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPECIALMENTE MANIPULADA	Padrão de Cafeína com referência certificada 1g	CAPS	105
459075	CANJICA, GRUPO MISTURADA, SUBGRUPO MISTURADA, CLASSE BRANCA, QUALIDADE TIPO 3, CARACTERÍSTICA ADICIONAL NÃO TRANSGÊNICO		EMB 1.00 KG	100
447397	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	500
447454	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE CONTRAFILÉ, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	sem gorduras em excesso	KG	5
447462	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE CONTRAFILÉ, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	250
447414	CARNE BOVINA IN NATURA,		KG	200

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 6 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	TIPO CORTE COSTELA, APRESENTAÇÃO PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)			
447439	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO DURO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	230
447431	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	480
447468	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE FRALDINHA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	10
447441	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE LAGARTO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	70
447470	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MAMINHA DA ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	70
454336	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	15
447391	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PALETA (PÁ), APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	340
447449	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PATINHO, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE		KG	230

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 7 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)			
447446	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PATINHO, APRESENTAÇÃO MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	12
447448	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PATINHO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	240
447635	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, COM OSSO		KG	470
447581	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO	pacote 1 kg	KG	220
447596	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE,		KG	220
447629	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, COM OSSO		KG	160
447666	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL SUÍNA,		KG	120

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 8 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)			
447734	CARNE SALGADA, TIPO CORTE PONTA DE AGULHA- CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A)	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PONTA DE AGULHA, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS GRANDES/ DESOSSADA/ SEM GORDURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO EMBALADA À VÁCUO	KG	120
447508	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE CARRÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO FATIADA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	100
447507	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE CARRÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO FATIADA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	5
447513	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE COSTELA/COSTELINHA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	200
447518	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE LOMBO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	130
447534	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE PALETA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	5
447530	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE PERNIL, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO TEMPERADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	70
450654	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO		KG	12

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 9/31 digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	CORTE TOUCINHO, APRESENTAÇÃO CORTADA, PROCESSAMENTO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)			
389677	CASTANHA PARA ALIMENTAÇÃO, ORIGEM CAJÚ, TIPO TORRADA SEM SAL	tipo nozes	PCT 150.00 G	30
463973	CEREAL MATINAL/LANCHES, TIPO FLOCOS PRÉ-COZIDOS, INGREDIENTES PRINCIPAIS 2 CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS	Flocos de arroz e milho extrusados.	EMB 1.00 KG	12
465333	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO FLOCOS, COMPONENTES ARROZ, VITAMINAS, MINERAIS		EMB 200.00 G	12
444323	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO GRÃOS, COMPONENTES AVEIA, BANANA, MAÇA E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANOLA	Granola	LT 500.00 G	20
305799	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G		CX 20.00 UN	100
233886	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ MATE, USO ALIMENTÍCIO		CX 250.00 G	2500
233885	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ PRETO, USO ALIMENTÍCIO		EMB 50.00 G	15
401735	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO SACHÊ COM 15 GRAMAS		CX 20.00 UN	12
256260	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO FLORES E FRUTAS, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 30G	Chá de Hibisco.	EMB 12.00 SC	10
290267	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO VERDE, USO ALIMENTÍCIO	Caixa com 10 unidades de sachês.	CX 10.00 UN	40
463534	CHOCOLATE, TIPO BRANCO, APRESENTAÇÃO MASSA, SABOR TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	Barra de 90 gramas.	BR 100.00 G	110

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 10/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
467324	CHOCOLATE, TIPO COLORIDO, APRESENTAÇÃO BOLINHAS, SABOR AO LEITE		EMB 500.00 G	10
467318	CHOCOLATE, TIPO PRETO, APRESENTAÇÃO GOTAS, SABOR MEIO AMARGO		EMB 1.00 KG	10
463536	CHOCOLATE, TIPO PRETO, APRESENTAÇÃO MASSA, SABOR AO LEITE, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	Barra de 90 gramas.	BR 100.00 G	50
463547	CHOCOLATE, TIPO PRETO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 50 % CACAU		CX 200.00 G	70
281590	COALHO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 ML	20
225698	CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, PROCESSO CONSERVAÇÃO INS 233-MS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO	Sem adição de açúcar	PCT 200.00 G	130
463857	CONDIMENTO, TIPO AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO PÓ	pacote c/ aprox. 50g.	UN	40
463856	CONDIMENTO, TIPO ALECRIM, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	pacote c/ 50gr. aprox.	UN	10
463938	CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL CABEÇA		KG	150
463859	CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO PÓ		EMB 300.00 G	15
463871	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO FOLHA	Canela em rama-pacote 20 gr. aprox.	UN	40
463872	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO PÓ	pacote c/ 20 gr. aprox.	UN	85
601227	CONDIMENTO, TIPO CEBOLA BRANCA, APRESENTAÇÃO PÓ, ADICIONAL DESIDRATADO		EMB 300.00 G	15
463882	CONDIMENTO, TIPO CEBOLINHA E SALSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	Tipo cheiro verde- maço	MO	110

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 11/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
463876	CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL	Maço	UN	10
463891	CONDIMENTO, TIPO COMINHO, APRESENTAÇÃO PÓ	pacote c/ aprox. 50gr.	UN	60
463892	CONDIMENTO, TIPO CRAVO DA ÍNDIA, APRESENTAÇÃO FLOR	pacote aprox. 15 gr.	UN	70
463895	CONDIMENTO, TIPO ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO FOLHA	pacote 50 gr. aprox.	UN	35
463900	CONDIMENTO, TIPO GENGIBRE, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	7
463898	CONDIMENTO, TIPO HORTELÃ, APRESENTAÇÃO NATURAL	Unidade - maço.	UN	25
463904	CONDIMENTO, TIPO LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA	pacote 8gr. aprox.	UN	120
463906	CONDIMENTO, TIPO MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO NATURAL	folha fresca	UN	12
463906	CONDIMENTO, TIPO MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO NATURAL	pacote 60 gr. aprox.	UN	12
463912	CONDIMENTO, TIPO NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO PÓ	pacote c/ 10 gr. aprox.	UN	60
463916	CONDIMENTO, TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	pacote c/ 10gr. aprox.	UN	200
463917	CONDIMENTO, TIPO PÁPRICA, APRESENTAÇÃO PÓ	Paprica PICANTE - pacote 50g. aprox.	UN	40
463925	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA CALABRESA, APRESENTAÇÃO SEMENTE	Granulado - pacote c/ 100 gr. aprox.	UN	50
463923	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO NATURAL	pacote com 100 gr.	UN	12
463924	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DE DO DE MOÇA, APRESENTAÇÃO NATURAL	Pacote de 300g.	UN	7
463919	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ	pacote c/ 15 gr. aprox.	UN	90
480306	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA SÍRIA, APRESENTAÇÃO PÓ		EMB 50.00 G	4
463930	CONDIMENTO, TIPO SALSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	Maço.	UN	20

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 12/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
446535	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT, TRATAMENTO HOMOGENEIZADO		EMB 500.00 G	30
446533	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT, TRATAMENTO HOMOGENEIZADO		EMB 200.00 G	650
481267	"DOCE EM TABLETE", PESO 20 G, TIPO BANANA		EMB 100.00 UN	60
462601	DOCE LEITE, TIPO TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTO DE AMIDO		LT 400.00 G	280
462679	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR GOIABA		EMB 400.00 G	220
462638	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR PAÇOCA, FORMA APRESENTAÇÃO ROLHA		EMB 300.00 G	20
447701	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO FINA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	130
449183	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA, TAMANHO FINA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, SABOR TEMPERADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	55
449182	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA PAIO, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	40
447705	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	LINGUIÇA, TIPO TOSCANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADA	KG	230
447720	EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO		KG	100

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 13/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)			
298918	EMULSIFICANTE ALCALINO, ESTABILIZANTE MONOGLICERÍDEOS, MONOESTEARATA DE SOBITANA E POLI-, APLICAÇÃO PADARIA, COMPOSIÇÃO ÁGUA, EMULSIFICANTES, INS 471, INS 470 E INS 475	Emulsificante e estabilizante neutro para sorvetes.	PCT 250.00 G	25
380095	ESSÊNCIA AROMÁTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOSO, INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, TIPO DE ORIGEM ORIGEM SINTÉTICA, ODOR BAUNILHA	COTAR em ML. FORNECER EM FRASCO COM 30 ML	ML	214
440671	ESTABILIZANTE ALIMENTAR, ASPECTO FÍSICO PÓ, INGREDIENTES GOMAS, AÇÚCARES E AMIDOS, FINALIDADE FABRICAÇÃO DE GELADOS COMESTÍVEIS, APLICAÇÃO SORVETES, PICOLÉS, IORGUTES E ASSEMBELHADOS	TIPO LIGA NEUTRA.	PCT 500.00 G	15
440671	ESTABILIZANTE ALIMENTAR, ASPECTO FÍSICO PÓ, INGREDIENTES GOMAS, AÇÚCARES E AMIDOS, FINALIDADE FABRICAÇÃO DE GELADOS COMESTÍVEIS, APLICAÇÃO SORVETES, PICOLÉS, IORGUTES E ASSEMBELHADOS		UN	15
433827	FARINHA ARROZ, INGREDIENTE ARROZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO SECA, COR BRANCA	Uso alimentício, preparo de pães, bolos. Alimentação humana.	EMB 1.00 KG	15
478804	FARINHA CEREAIS, APRESENTAÇÃO PÓ, COMPONENTES AMÊNDOA		KG	10
458920	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA,		EMB 1.00 KG	130

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 14/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ			
479080	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FLOCADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL NÃO TRANSGÊNICO		EMB 500.00 G	12
470688	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBÁ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL NÃO TRANSGÊNICO		EMB 1.00 KG	20
459013	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBÁ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO		EMB 500.00 G	100
459153	FARINHA DE ROSCA, BASE DE PÃO SECO, APRESENTAÇÃO FLOCADO		EMB 500.00 G	35
460262	FARINHA DE TRIGO, GRUPO DOMÉSTICO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO		EMB 1.00 KG	90
460263	FARINHA DE TRIGO, GRUPO DOMÉSTICO, TIPO TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO		EMB 1.00 KG	170
465332	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO		EMB 1.00 KG	350
326330	FARINHA QUIBE, COMPOSIÇÃO GRÃOS DE TRIGO SELECIONADOS E MOÍDOS, TIPO CRÚ		SC 1.00 KG	50
459596	FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO PÓ GRANULADO	FERMENTO, COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, TIPO BIOLÓGICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS PANIFICAÇÃO/ MASSAS	EMB 10.00 G	350

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 15/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
459596	FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO PÓ GRANULADO	FERMENTO, COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISIAE, TIPO BIOLÓGICO, VARIEDADES REGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM PÓ	EMB 250.00 G	80
229197	FERMENTO, TIPO QUÍMICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO P R O D U T O S PANIFICAÇÃO/MASSAS, APRESENTAÇÃO PÓ		ENV 10.00 G	400
447789	FRIOS, VARIEDADE MORTADELA, TIPO BOLOGNA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	110
447774	FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	entregar em pacotes de 0,5 kg	KG	90
464883	FRUTA, TIPO 1 UVA PASSA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADA/ SECA, ADICIONAL PRETA		G	5000
464375	FRUTA, TIPO ABACAXI HAVAI/ ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO NATURAL		UN	180
464377	FRUTA, TIPO BANANA DA TERRA/ BANANA COMPRIDA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	80
464380	FRUTA, TIPO BANANA NANICA/ BANANA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	1350
464381	FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	100
464446	FRUTA, TIPO COCO VERDE, APRESENTAÇÃO DESIDRATADA/ SECA		G	850
464393	FRUTA, TIPO LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	550

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 16/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
464398	FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150
464401	FRUTA, TIPO MAÇÃ FUJI, APRESENTAÇÃO NATURAL	Nacional	KG	650
464405	FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	300
464404	FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA/ M A M Ã O A M A Z Ô N I A , APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	120
464406	FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	15
464415	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	40
464418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	750
464422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150
464328	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	Embalagem com 200 gramas.	UN	70
464425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	35
464438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	25
464441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	Tipo Thompson, sem semente	KG	90
464441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	12
462705	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250
462713	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	220
462727	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250
462729	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, ORIGEM ANIMAL		PCT 500.00 G	230

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 17/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
223049	GLICOSE, INGREDIENTES GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE 1 ANO		FR 350.00 G	25
463699	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL		EMB 500.00 G	300
463700	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR SEM SAL		EMB 500.00 G	35
446701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR		EMB 170.00 G	250
371011	LECITINA, ASPECTO FÍSICO PÓ/ GRÂNULOS CASTANHO ALARANJADOS, FÓRMULA QUÍMICA C ₁₁ H ₂₂ NO ₈ P (LECITINA DE SOJA), PESO MOLECULAR 327,27 G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REFINADA, SEM ÓLEO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8002-43-5	COTAR EM GRAMAS. FORNECER EM EMBALAGEM COM 240 GRAMAS	G	1485
459643	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	110
459636	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	130
462823	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA		EMB 200.00 G	350
462824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE		EMB 200.00 G	450
460486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO	palmito pupunha	EMB 300.00 G	150
460486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO		EMB 500.00 G	70

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 18/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	INTEIRO			
463814	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA		KG	180
463748	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ/ JAPONESA		KG	350
463746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA		KG	12
463751	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA DE PESCOÇO/ MENINA	Abobrinha verde	KG	260
463749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA		KG	400
463758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX		KG	25
463753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE		KG	350
463754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA		KG	850
463764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA		KG	270
463767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA		KG	450
463781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA		KG	900
463780	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA		KG	50
463770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA		KG	580
463778	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE		KG	430
463795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIIM		KG	550
463796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO		KG	420
463802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO		KG	50
463809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE		KG	185
463808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO		KG	100

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 19/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
463792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO		KG	210
463806	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA		KG	1100
464617	LEGUME PROCESSADO, TIPO ERVILHA MANTEIGA, PREPARO PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO CONGELADO		KG	5
464553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1		KG	570
464562	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO TIPO 1		EMB 500.00 G	10
464552	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1		KG	150
464569	LEGUMINOSA, VARIEDADE GRÃO DE BICO		EMB 500.00 G	25
464571	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM/ CASTANHA		EMB 500.00 G	5
464011	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		GRF 200.00 ML	110
464014	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA		CX 395.00 G	500
464893	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE CABRA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	25
446019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	150
445997	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	5
445995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	1000
446000	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA SEMIDESNATADO,		CX 1.00 L	25

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br / 20 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE			
446003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	Leite fluido pasteurizado integral, não homogeneizado	SC 1.00 L	100
446003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	Solictação de novo código, pois a marca Camby (presente na ata atual) não atende a disciplina. O leite em questão será usado para produção de queijo e essa marca (Camby) não atende os requisitos (não coagula) impossibilitando a aula.	SC 1.00 L	120
446005	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO C, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	tipo C	CX 1.00 L	300
458998	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA		EMB 200.00 G	100
458989	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, TIPO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PENNE		EMB 500.00 G	170
458954	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE		EMB 500.00 G	250
458993	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO		EMB 500.00 G	220
467485	MALTE, TIPO PALE ALE, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5
467484	MALTE, TIPO PILSEN, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br 21 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
446384	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL		POTE 500.00 G	30
446385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100
462247	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PIZZA, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-ASSADA/RESFRIADA, TAMANHO BROTINHO		EMB 1.00 KG	12
459670	MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 300.00 G	250
459675	MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL	EMB 400.00 G	400
459679	MASSA DE TOMATE, TIPO TOMATE PELADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 400.00 G	40
413364	MEL ABELHA, TIPO 1 QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA		EMB 500.00 ML	15
462122	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY		EMB 500.00 G	260
258149	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA		FR 300.00 G	15

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br / 22 / 31 digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
459663	MOLHO DE MESA, TIPO CATCHUP, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 380.00 G	15
459655	MOLHO DE MESA, TIPO INGLÊS, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 G	25
459658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 500.00 G	200
459658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 250.00 G	15
459653	MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	70
484536	OLEAGINOSA, TIPO CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	CASTANHA PARA ALIMENTACAO - Castanha do Para sem casca - Fornecer pacote com 150 gramas. - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	G	1824
464532	OLEAGINOSA, TIPO NOZ, APRESENTAÇÃO NATURAL		G	3000
463694	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL CANOLA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	5
463691	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASOL, TEOR DA ACIDEZ ALTO OLÉICO- MENOR QUE 0,8%, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	12
463692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	750
446619	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO		BJ 12.00 UN	720
446628	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO		EMB 500.00 G	15

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 23/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	DESIDRATADO, TIPO CLARA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO			
446629	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO GEMA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 300.00 G	15
460387	PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL HAMBURGER/REDONDO		EMB 500.00 G	25
460491	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL, FORMATO TRADICIONAL/MÉDIO, APRESENTAÇÃO CRU CONGELADO		EMB 1.00 KG	60
374741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRANQUIÇADO À PARDO, QUASE INÓDORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA	Pectina cítrica em pó. Uso alimentício.	G	750
223082	"PEIXE EM CONSERVA", TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMBUSTÍVEL/ ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 15 MESES		LT 250.00 G	15
448993	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO RALADO, MEIO DE COBERTURA AO NATURAL		EMB 170.00 G	35
449006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	20

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 24/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
449005	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO FILÉ, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	620
448953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	pacote 1 kg	KG	200
464468	POLPA DE FRUTA, TIPO ABACAXI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	60
464493	POLPA DE FRUTA, TIPO AÇAÍ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
464484	POLPA DE FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45
464488	POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
464514	POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45
464491	POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
464474	POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50
464461	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50
464471	POLPA DE FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
464520	POLPA DE FRUTA, TIPO TANGERINA/ BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
464492	POLPA DE FRUTA, TIPO UMBU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
464465	POLPA DE FRUTA, TIPO UVA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 25/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
297483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA	Apresentação em flocos grossos/graúdos, coloração escura.	EMB 400.00 G	10
297483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA		KG	5
446665	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO PEÇA		KG	5
446657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	Queijo meia cura.	KG	80
446633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	200
446680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	5
225848	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO, TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA		PCT 100.00 G	270
217781	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA		GRF 2.00 L	30
217783	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR UVA		GRF 2.00 L	30
216793	REQUEIJÃO, INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10 C, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO VIDRO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO) D		COPO 200.00 G	320
238818	RICOTA, INGREDIENTES LEITE DESNATADO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO À VÁCUO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO 0 A 10 C C, PRAZO VALIDADE 30 D, TIPO		KG	20

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 26/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	SEM SAL			
216913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20 PH		PCT 1.00 KG	20
291893	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%		KG	200
301513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	Semente de linhaça - alimentação	PCT 250.00 G	10
301513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA		PCT 250.00 G	5
268348	SEMENTE, TIPO FLORAL, ESPÉCIE GIRASSOL MINIATURA, APLICAÇÃO AJARDINAMENTO		EMB 500.00 UN	5
373203	SEMENTE, TIPO GERGELIM	Semente de Gergelim - alimentação	PCT 250.00 G	20
457585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA		PCT 250.00 G	10
436615	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM GRÃOS, ESPÉCIE 1 QUINOA		ENV 500.00 G	5
264135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA	IN NATURA, NÃO TORRADA	PCT 400.00 G	5
303946	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR		FR 500.00 ML	400
389793	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONSERVADO TEMPERATURA		FR 500.00 ML	300
298882	SUCO, APRESENTAÇÃO		EMB 200.00	3500

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br / 27 / 31
digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		ML	
397625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, ADOÇADO, RENDIMENTO MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12		FR 500.00 ML	400
298881	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3600
232357	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100
217800	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR GOIABA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70
232359	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LARANJA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100
232360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80
217801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70
310772	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TANGERINA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80
217799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	rendimento 1/10	PCT 1.00 KG	100
442888	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES INULINA + FOS + POLIDEXTROSE, APRESENTAÇÃO PÓ, EM SACHÊ		SAC 23.60 ML	100
439865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E	morango comum-900ml	UN	6

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 28/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL			
439865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL		KG	5
241572	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	TABLETE COM 10 GRAMAS	TAB	140
339478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM COM 6 TABLETES	UN	160
460532	TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÉS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL		G	3700
463818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	Maço	UN	100
463830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA		UN	230
463833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA		UN	220
463838	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS		UN	80
463822	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE	maço	UN	120
463831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLORES	maço com cerca de 800g	UN	100
463831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLORES		KG	120
463839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE		KG	530
463829	VERDURA IN NATURA, TIPO		KG	70

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 29@ufms.br, digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



Código	Descrição	Descrição Complementar	Unidade	Quantidade
	REPOLHO ROXO			
463826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	maço	UN	220
217095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10
217093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10
249818	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	80
217092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	70
226446	VINHO, COR BRANCO, CLASSE LEVE, TEOR AÇÚCAR MEIO- SECO		GRF 750.00 ML	10
226432	VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO		GRF 750.00 ML	10

4. Dotação Orçamentária

A dotação orçamentária para aquisição será liberada no decorrer do exercício (parágrafo 2º do artigo 7º - decreto 7892/2013).

5. Prazo de Entrega/Execução

De acordo com o Edital.

6. Local de Entrega

De acordo com o Edital.

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 30/31digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



7. Prazo de Garantia

De acordo com o Edital.

8. Acompanhamento e Execução

De acordo com o Edital.

9. Critério de Julgamento

Menor Preço por Item

10. Exigências para Habilitação

De acordo com o Edital.

11. Obrigações e Responsabilidades das Partes

I - DA UNIVERSIDADE

De acordo com o Edital.

II - DA CONTRATADA

De acordo com o Edital.

12. Forma e Prazo de Pagamento

De acordo com o Edital.

13. Sanções

De acordo com o Edital.

14. Disposições Gerais

De acordo com o Edital.

Diretoria de Gestão de Contratações - DICONTE / PROADI

Av. Costa e Silva s/nº - Cidade Universitária - CEP 79070-900 - Campo Grande -MS

Fones: (67) 3345-3504, 3345-3584, 3345-3507, 3345-3506 (Secretaria de Compras)/ (67) 3345-3508, 3345-3525, 3345-3502 (Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado) / (67) 3345-3514 -Diretoria

Site: <https://proadi.ufms.br/coordenadorias/compras-e-logistica> - E-mails: digcoc.proadi@ufms.br, cadastro.proadi@ufms.br, cob.proadi@ufms.br, 31/31 digap.proadi@ufms.br, almoxarifado.proadi@ufms.br

Anexo II - PREVISAO TOTAL 44-2023.pdf

PREVISÃO TOTAL 44-2023

ITEM	COD SIASG	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	UNIDADE	QTDE	COAD/CPAQ	COAD/CPTL	COAD/FACFAN	COAD/FAED	COAD/FAMEZ	COAD/INBIO	CPCX	DAVI/RTR	DICE/PROECE	FAENG	GAB/PROPP	INFI	SECAD/CPAR	SEPAT/DISERV/PROADI	SERPRE/DICONT/PROADI
1	463548	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO GRANULADO, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL A BASE DE EXTRATO DE MALTE	EMBALAGEM COM 150 GRAMAS.	EMB	35	0	0	20	5	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	5
2	463555	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL A BASE DE EXTRATO DE MALTE		LT 400.00 G	200	0	0	10	5	0	3	0	0	0	0	150	0	0	0	32
3	463988	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL		EMB 2.00 KG	3700	100	44	153	0	300	20	6	0	0	50	150	25	120	2500	232
4	463991	AÇÚCAR, TIPO DE CONFITEIRO		EMB 1.00 KG	40	0	0	16	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
5	463992	AÇÚCAR, TIPO DEMERARA, COLORAÇÃO AMARELADA		EMB 1.00 KG	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
6	463993	AÇÚCAR, TIPO MASCAVO	ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL COM FERVURA DE MELADO	EMB 1.00 KG	25	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
7	463996	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, COLORAÇÃO BRANCA		EMB 1.00 KG	200	0	0	90	0	50	3	0	0	0	0	50	0	0	0	7
8	236197	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ESTEVIA, TIPO DIETÉTICO		FR 80.00 ML	15	0	0	4	0	0	0	0	0	0	5	0	0	4	0	2
9	436134	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES SUCRALOSE, ACESULFAME DE POTÁSSIO, BENZOATO DE SÓDIO, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO		FR 100.00 ML	15	0	0	0	0	10	4	0	0	0	0	0	0	0	0	1
10	343350	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO A LEITOSO, INGREDIENTES ASPARTAME, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR		FR 100.00 ML	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	243962	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E EDULCORANTES, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO		FR 100.00 ML	85	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	10	0	50	5
12	352500	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES CICLAMATO + SACARINA, TIPO DIETÉTICO SEM ASPARTAME		FR 100.00 ML	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	2
13	422397	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO, INGREDIENTES SUCRALOSE, TIPO DIETÉTICO	USO CULINÁRIO, COMERCIALMENTE DENOMINADO PARA FORNO E FOGÃO MALTODEXTRINA; EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SÓDICA; REGULADOR DE ACIDEZ: CITRATO DE SÓDIO. NÃO	EMB 66.00 G	30	0	0	25	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
14	467273	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO, INGREDIENTES XILITOL, TIPO DIETÉTICO		FR 100.00 G	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	445496	ÁGUA ADICIONADA COM SAIS, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL	BEBIDAS NÃO ALCÓOLICAS - BEBIDA ISOTÔNICO CONTEM ÁGUA E SAIS MINERAIS. PARA REPOR O QUE É PERDIDO PELO SUOR, TIPO GATORADE. GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A	GRF 500.00 ML	1100	0	0	0	60	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	0	40
16	445484	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL		GRF 1.50 L	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2

17	445484	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL		GRF 500.00 ML	1000	500	0	50	0	300	0	0	0	0	0	100	0	0	50
18	445484	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL		COPO 200.00 ML	14500	0	100	280	720	500	0	0	1500	11000	0	0	100	0	300
19	445485	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM RETORNÁVEL	DE POLICARBONATO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, COR AZUL, PARA CONDICIONAMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, CONTENDO INSCRIÇÃO COM Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE NO	GRR 20.00 L	220	0	0	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20
20	233881	AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO		PCT 500.00 G	20	0	0	13	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
21	459270	AMIDO, BASE DE ARARUTA, GRUPO FÉCULA	FÉCULA DE MANDIOCA	EMB 1.00 KG	7	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
22	459080	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, ACIDEZ POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO TIPO 1		EMB 500.00 G	60	0	0	16	10	0	0	0	0	0	0	30	0	0	4
23	459079	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, ACIDEZ POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO TIPO 1		EMB 500.00 G	70	0	0	25	10	0	0	0	0	0	0	30	0	0	5
24	459085	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIÓCA, SUBGRUPO GOMA		EMB 1.00 KG	10	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
25	459077	AMIDO, BASE DE MILHO		EMB 1.00 KG	100	0	0	14	10	50	0	0	0	0	0	20	0	0	6
26	458904	ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA/BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1		EMB 5.00 KG	300	0	0	14	0	100	0	0	0	0	0	150	0	0	36
27	475579	ARROZ BENEFICIADO, TIPO ARBÓREO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE MÉDIO, QUALIDADE TIPO 1		EMB 1.00 KG	10	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
28	465324	ARROZ BENEFICIADO, TIPO CARNAROLI, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO, QUALIDADE TIPO 1		EMB 1.00 KG	5	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
29	460501	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, APRESENTAÇÃO EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN CONTÉM GLÚTEN		EMB 200.00 G	45	0	0	39	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
30	460502	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS, PRESENÇA DE GLÚTEN CONTÉM GLÚTEN		EMB 200.00 G	80	0	0	54	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
31	463695	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, ÓLEO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLEICO		EMB 200.00 ML	5	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
32	463697	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE OLIVA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ VIRGEM-ENTRE 0,8% E 2%		EMB 500.00 ML	110	0	0	28	0	12	0	0	0	0	0	60	0	0	10
33	343433	BALA, TIPO PASTILHA, SABOR HORTELÁ	CAIXA COM 21 UNIDADES DE 28G	UN	80	0	0	0	0	0	0	0	72	0	0	0	0	0	8
34	17302	BANHA DE ORIGEM ANIMAL	BANHA DE ORIGEM SUÍNA	UN	5	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3

35	463967	BARRA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS FRUTAS SECAS E CHOCOLATE	BARRA DE CEREAL, SABOR FRUTAS SECAS E CHOCOLATE, INGREDIENTES CEREAIS TOSTADOS E AÇÚCAR, COM 22 G. FORNECER EM CAIXA COM 24 UNIDADES.	EMB 24.00 UN	500	0	0	12	0	0	0	0	63	400	0	0	0	0	25
36	271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ	BICARBONATO	EMB 100.00 G	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
37	271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ		FR 100.00 G	20	0	0	15	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
38	217129	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO		PCT 400.00 G	600	120	0	14	0	200	35	0	0	0	0	120	35	30	46
39	217129	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO		PCT 170.00 G	55	0	0	20	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
40	320657	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO SALCLICK		PCT 200.00 G	360	120	35	67	20	0	30	0	0	0	0	50	0	30	8
41	217139	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO	BOLACHA RECHEADO TIPO OREO.	PCT 140.00 G	400	0	0	308	0	0	0	60	0	0	0	0	20	0	12
42	217139	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO		PCT 140.00 G	400	120	0	50	0	0	70	60	0	0	0	50	20	10	20
43	236871	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR DOCE DE LEITE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO		PCT 140.00 G	340	120	0	14	0	0	50	60	0	0	0	50	20	10	16
44	217138	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR MORANGO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO		PCT 140.00 G	630	120	0	350	0	0	50	0	0	0	0	50	20	10	30
45	217132	BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO		PCT 400.00 G	670	200	20	68	40	100	45	0	0	0	0	120	20	30	27
46	389175	BISCOITO, SABOR CHOCOLATE AO LEITE, 0% GORDURA TRANS, TIPO AMANTEIGADO		PCT 360.00 G	150	0	0	136	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14
47	390172	BISCOITO, SABOR SALGADO INTEGRAL, TIPO CLUB SOCIAL	EMBALAGEM COM 6 PACOTE COM 26 G CADA.	PCT 156.00 G	3050	150	20	350	0	0	80	0	250	2000	0	50	100	0	50
48	307907	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR VARIADO, TIPO COM RECHEIO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, LEITE, OVOS, FERMENTO, SAL.	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR VARIADO, TIPO COM RECHEIO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO UNIDADE= PACOTE COM 80 GRAMAS (APROXIMADAMENTE)	UN	5300	1500	100	350	0	0	0	0	0	3000	0	0	0	300	50
49	463532	CACAU, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	CACAU EM PÓ.	PCT 200.00 G	40	0	0	37	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
50	463567	CAFÉ, APRESENTAÇÃO SOLÚVEL EM PÓ, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTOS DE AÇÚCAR- DIET		SAC 50.00 G	55	30	0	21	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
51	463589	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO VÁCUO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 10 MESES		PCT 500.00 G	8000	0	110	89	0	100	24	10	0	0	250	180	30	150	57
52	437388	CAFEÍNA, CONCENTRAÇÃO 100 MG, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPECIALMENTE MANIPULADA	PADRÃO DE CAFEÍNA COM REFERÊNCIA CERTIFICADA 1G	CAPS	105	0	0	101	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4

53	459075	GANJICA, GRUPO MISTURADA, SUBGRUPO MISTURADA, CLASSE BRANCA, QUALIDADE TIPO 3, CARACTERÍSTICA ADICIONAL NÃO TRANSGÊNICO		EMB 1.00 KG	100	20	0	4	4	20	0	0	0	0	0	50	0	0	0	2
54	447397	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	500	0	0	19	0	250	0	0	0	0	0	200	0	0	0	31
55	447454	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE CONTRAFÍLE, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	SEM GORDURAS EM EXCESSO	KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
56	447462	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE CONTRAFÍLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	250	0	0	16	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	34
57	447414	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COSTELA, APRESENTAÇÃO PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	180	0	0	0	20
58	447439	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO DURO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	230	0	0	21	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	9
59	447431	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	480	0	0	7	0	250	0	0	0	0	0	200	0	0	0	23
60	447468	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE FRALDINHA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	10	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
61	447441	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE LAGARTO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	70	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	0	0	0	10
62	447470	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MAMINHA DA ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	70	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	0	0	0	10
63	454336	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	15	0	0	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
64	447391	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PALETA (PÁ), APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	340	0	0	10	0	100	0	0	0	0	0	200	0	0	0	30
65	447449	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PATINHO, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	230	0	0	20	0	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10
66	447446	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PATINHO, APRESENTAÇÃO MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	12	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
67	447448	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PATINHO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	240	0	0	31	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	9
68	447635	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, COM OSSO		KG	470	0	0	6	0	100	0	0	0	0	0	350	0	0	0	14
69	447581	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE FÍLE DE PEITO, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO	PACOTE 1 KG	KG	220	0	0	30	10	100	5	0	0	0	0	60	0	0	0	15
70	447596	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO		KG	220	0	0	0	0	150	0	0	0	0	0	60	0	0	0	10

71	447629	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, COM OSSO		KG	160	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	150	0	0	0	10
72	447666	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	120	0	0	10	0	50	0	0	0	0	0	50	0	0	0	10
73	447734	CARNE SALGADA, TIPO CORTE PONTA DE AGULHA- CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A)	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PONTA DE AGULHA, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS GRANDES/ DESOSSADA/ SEM GORDUR A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO EMBALADA A VÁCUO	KG	120	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	10
74	447508	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE CARRE (BISTECA), APRESENTAÇÃO FATIADA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80	0	0	0	20
75	447507	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE CARNE (BISTECA), APRESENTAÇÃO FATIADA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	5	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
76	447513	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE COSTELA/COSTELINHA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	200	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	80	0	0	0	20
77	447518	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE LOMBO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	130	0	0	15	0	50	0	0	0	0	0	50	0	0	0	15
78	447534	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE PALETA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	5	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
79	447530	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE PERNIL, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO TEMPERADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	70	0	0	11	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	9
80	450654	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE TOUCINHO, APRESENTAÇÃO CORTADA, PROCESSAMENTO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)		KG	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
81	389677	CASTANHA PARA ALIMENTAÇÃO, ORIGEM CAJU, TIPO TORRADA SEM SAL	TIPO NOZES	PCT 150.00 G	30	0	0	25	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
82	463973	CEREAL MATINAL/LANCHES, TIPO FLOCOS PRE-COZIDOS, INGREDIENTES PRINCIPAIS 2 CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS	FLOCOS DE ARROZ E MILHO EXTRUSADOS.	EMB 1.00 KG	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
83	465333	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO FLOCOS, COMPONENTES ARROZ, VITAMINAS, MINERAIS		EMB 200.00 G	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
84	444323	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO GRÃOS, COMPONENTES AVEIA, BANANA, MAÇA E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANOLA	GRANOLA	LT 500.00 G	20	0	0	8	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
85	444323	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO GRÃOS, COMPONENTES AVEIA, BANANA, MAÇA E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANOLA		EMB 200.00 G	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
86	305799	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G		CX 20.00 UN	100	40	5	29	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	16
87	233886	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ MATE, USO ALIMENTÍCIO		CX 250.00 G	2500	0	12	36	10	20	8	0	0	0	100	100	15	100	2000	99
88	233885	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ PRETO, USO ALIMENTÍCIO		EMB 50.00 G	15	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	1

89	401735	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO SACHÊ COM 15 GRAMAS		CX 20.00 UN	12	0	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
90	256260	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO FLORES E FRUTAS, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 30G	CHÁ DE HIBISCO.	EMB 12.00 SC	10	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
91	290267	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO VERDE, USO ALIMENTÍCIO	CAIXA COM 10 UNIDADES DE SACHÊS.	CX 10.00 UN	40	30	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
92	463534	CHOCOLATE, TIPO BRANCO, APRESENTAÇÃO MASSA, SABOR TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	BARRA DE 90 GRAMAS.	BR 100.00 G	110	0	0	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10
93	467324	CHOCOLATE, TIPO COLORIDO, APRESENTAÇÃO BOVINHAS, SABOR AO LEITE		EMB 500.00 G	10	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
94	467318	CHOCOLATE, TIPO PRETO, APRESENTAÇÃO GOTAS, SABOR MEIO AMARGO		EMB 1.00 KG	10	0	0	9	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
95	463536	CHOCOLATE, TIPO PRETO, APRESENTAÇÃO MASSA, SABOR AO LEITE, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES	BARRA DE 90 GRAMAS.	BR 100.00 G	50	0	0	47	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
96	463547	CHOCOLATE, TIPO PRETO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 50 % CACAU		CX 200.00 G	70	0	0	48	10	0	1	0	0	0	0	0	0	0	11
97	281590	COALHO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 ML	20	0	0	5	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	3
98	225698	CÓCO RALADO, INGREDIENTES AMENDOIM DE CÓCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, PROCESSO CONSERVAÇÃO INS 233-MS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO	SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	PCT 200.00 G	130	20	0	26	20	0	0	0	0	0	0	50	0	0	14
99	463857	CONDIMENTO, TIPO AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO PÓ	PACOTE C/ APROX. 50G.	UN	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	0	0	10
100	463856	CONDIMENTO, TIPO ALECRIM, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	PACOTE C/ 50GR. APROX.	UN	10	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
101	463854	CONDIMENTO, TIPO ALECRIM, APRESENTAÇÃO NATURAL	MAÇO COM APROX. 120 GRAMAS	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
102	463938	CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL CABEÇA		KG	150	0	0	15	0	50	0	0	0	0	0	70	0	0	15
103	463859	CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO PÓ		EMB 300.00 G	15	0	0	7	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
104	463871	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO FOLHA	CANELA EM RAMA-PACOTE 20 GR. APROX.	UN	40	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	30	0	0	4
105	463872	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO PÓ	PACOTE C/ 20 GR. APROX.	UN	85	0	0	39	5	0	2	0	0	0	0	30	0	0	9
106	601227	CONDIMENTO, TIPO CEBOLA BRANCA, APRESENTAÇÃO PÓ, ADICIONAL DESIDRATADO		EMB 300.00 G	15	0	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3

107	463882	CONDIMENTO, TIPO CEBOLINHA E Salsa, APRESENTAÇÃO NATURAL	TIPO CHEIRO VERDE- MAÇO	MO	110	0	0	39	10	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11
108	463876	CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL	MAÇO	UN	10	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
109	463891	CONDIMENTO, TIPO COMINHO, APRESENTAÇÃO PÓ	PACOTE C/ APROX. 50GR.	UN	60	0	0	7	0	10	0	0	0	0	0	30	0	0	0	13
110	463892	CONDIMENTO, TIPO CRAVO DA ÍNDIA, APRESENTAÇÃO FLOR	PACOTE APROX. 15 GR.	UN	70	0	0	24	0	0	1	0	0	0	0	30	0	0	0	15
111	463894	CONDIMENTO, TIPO CURRY, APRESENTAÇÃO PÓ	PACOTE C/ APROX. 50GR.	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
112	463895	CONDIMENTO, TIPO ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO FOLHA	PACOTE 50 GR. APROX.	UN	35	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	30	0	0	0	4
113	463900	CONDIMENTO, TIPO GENGIBRE, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	7	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
114	463903	CONDIMENTO, TIPO HORTELÃ, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	PACOTE COM APROXIMADAMENTE 60 GR.	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
115	463898	CONDIMENTO, TIPO HORTELÃ, APRESENTAÇÃO NATURAL	UNIDADE - MAÇO.	UN	25	0	0	21	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
116	463904	CONDIMENTO, TIPO LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA	PACOTE 8GR. APROX.	UN	120	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	14
117	463906	CONDIMENTO, TIPO MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO NATURAL	FOLHA FRESCA	UN	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
118	463906	CONDIMENTO, TIPO MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO NATURAL	PACOTE 60 GR. APROX.	UN	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
119	463912	CONDIMENTO, TIPO NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO PÓ	PACOTE C/ 10 GR. APROX.	UN	60	0	0	13	0	10	0	0	0	0	0	30	0	0	0	7
120	463916	CONDIMENTO, TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	PACOTE C/ 10GR. APROX.	UN	200	0	0	30	0	12	0	0	0	0	0	150	0	0	0	8
121	463917	CONDIMENTO, TIPO PÁPRICA, APRESENTAÇÃO PÓ	PAPRICA PICANTE - PACOTE 50G. APROX.	UN	40	0	0	5	0	10	0	0	0	0	0	20	0	0	0	5
122	463918	CONDIMENTO, TIPO PÁPRICA DOCE, APRESENTAÇÃO PÓ	PACOTE C/ APROX. 50GR.	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
123	463925	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA CALABRESA, APRESENTAÇÃO SEMENTE	GRANULADO - PACOTE C/ 100 GR. APROX.	UN	50	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	30	0	0	0	10
124	463923	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO NATURAL	PACOTE COM 100 GR.	UN	12	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2

125	463924	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DEDO DE MOÇA, APRESENTAÇÃO NATURAL	PACOTE DE 300G.	UN	7	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	2
126	463919	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ	PACOTE C/ 15 GR. APROX.	UN	90	0	0	25	0	20	0	0	0	0	0	30	0	0	15
127	480306	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA SÍRIA, APRESENTAÇÃO PÓ		EMB 50.00 G	4	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
128	463930	CONDIMENTO, TIPO SALSÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL	MAÇO.	UN	20	0	0	16	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
129	446535	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT, TRATAMENTO HOMOGENEIZADO		EMB 500.00 G	30	0	0	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
130	446533	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT, TRATAMENTO HOMOGENEIZADO		EMB 200.00 G	650	0	0	125	20	200	10	0	0	0	0	270	0	0	25
131	481267	DOCE EM TABLETE, PESO 20 G, TIPO BANANA		EMB 100.00 UN	60	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	10
132	462601	DOCE LEITE, TIPO TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTO DE AMIDO		LT 400.00 G	280	0	0	37	4	0	2	0	0	0	0	216	0	0	21
133	462679	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR GOIABA		EMB 400.00 G	220	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	20
134	462638	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR PAÇOÇA, FORMA APRESENTAÇÃO ROLHA		EMB 300.00 G	20	0	0	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7
135	447701	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO FINA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	130	0	0	15	0	30	0	0	0	0	0	72	0	0	13
136	449183	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA, TAMANHO FINA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, SABOR TEMPERADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	55	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	0	0	0	5
137	449182	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA PAIO, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	40	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	24	0	0	6
138	447705	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	LINGUIÇA, TIPO TOSCANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADA	KG	230	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	120	0	0	10
139	447720	EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)		KG	100	0	0	15	0	0	6	0	0	0	0	72	0	0	7
140	298918	EMULSIFICANTE ALCALINO, ESTABILIZANTE MONOGLICÉRIDEOS, MONOESTERARATA DE SOBITANA E POLI-, APLICAÇÃO PADARIA, COMPOSIÇÃO ÁGUA, EMULSIFICANTES, INS 471, INS 470 E INS 475	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO PARA SORVETES.	PCT 250.00 G	25	0	0	21	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
141	380095	ESSÊNCIA AROMÁTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOSO, INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, TIPO DE ORIGEM ORIGEM SINTÉTICA, ODOUR BAUNILHA	COTAR EM ML. FORNECER EM FRASCO COM 30 ML.	ML	214	0	0	124	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90
142	440671	ESTABILIZANTE ALIMENTAR, ASPECTO FÍSICO PÓ, INGREDIENTES GOMAS, AÇÚCARES E AMÍDOS, FINALIDADE FABRICAÇÃO DE GELADOS COMESTÍVEIS, APLICAÇÃO SORVETES, PÍCOLES, IORGUTES E ASSEMELHADOS	TIPO LIGA NEUTRA.	PCT 500.00 G	15	0	0	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1

		ESTABILIZANTE ALIMENTAR, ASPECTO FÍSICO PÓ, INGREDIENTES GOMAS, AÇÚCARES E AMÍDOS, FINALIDADE FABRICAÇÃO DE GELADOS COMESTÍVEIS, APLICAÇÃO SORVETES, PICÓLES, IORGUTES E ASSEMBELHADOS																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

161	464375	FRUTA, TIPO ABACAXI HAVAI/ ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO NATURAL		UN	180	0	0	18	40	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	22
162	464377	FRUTA, TIPO BANANA DA TERRA/ BANANA COMPRIDA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	80	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	72	0	0	0	8
163	464380	FRUTA, TIPO BANANA NANICA/ BANANA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	1350	0	0	72	80	150	0	0	0	800	0	200	0	0	0	48
164	464381	FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	100	0	0	12	0	0	0	0	0	0	0	80	0	0	0	8
165	464446	FRUTA, TIPO COCO VERDE, APRESENTAÇÃO DESIDRATADA/ SECA		G	850	0	0	800	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50
166	464393	FRUTA, TIPO LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	550	0	0	41	80	150	0	0	0	0	0	240	0	0	0	39
167	464398	FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150	0	0	29	10	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11
168	464401	FRUTA, TIPO MAÇÃ FUJI, APRESENTAÇÃO NATURAL	NACIONAL	KG	650	0	0	25	80	100	0	0	0	300	0	108	0	0	0	37
169	464405	FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	300	0	0	8	80	100	0	0	0	0	0	100	0	0	0	12
170	464404	FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA/ MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	120	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	10
171	464406	FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	15	0	0	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
172	464415	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	40	0	0	15	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
173	464418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	750	0	0	0	40	100	0	0	0	0	0	600	0	0	0	10
174	464422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150	0	0	0	40	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	10
175	464328	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.	UN	70	0	0	44	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
176	464425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	35	0	0	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
177	464438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	25	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
178	464441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	TIPO THOMPSON, SEM SEMENTE	KG	90	0	0	40	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10

179	464441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	12	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
180	462705	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	200	0	0	20
181	462713	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	220	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	20
182	462727	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	0	0	0	10	0	30	0	0	0	0	200	0	0	10
183	462729	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, ORIGEM ANIMAL		PCT 500.00 G	230	0	0	20	0	200	0	0	0	0	0	0	0	0	10
184	223049	GLICOSE, INGREDIENTES GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE 1 ANO		FR 350.00 G	25	0	0	19	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
185	463699	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL		EMB 500.00 G	300	0	0	19	0	150	0	0	0	0	0	120	0	0	11
186	463700	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR SEM SAL		EMB 500.00 G	35	0	0	33	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
187	446701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR		EMB 170.00 G	250	0	0	90	140	0	5	0	0	0	0	0	0	0	15
188	371011	LECITINA, ASPECTO FÍSICO PÓ/ GRÂNULOS CASTANHO ALARANJADOS, FÓRMULA QUÍMICA C11H22NO8P (LECITINA DE SOJA), PESO MOLECULAR 327.27 GMOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REFINADA, SEM ÓLEO,	COTAR EM GRAMAS, FORNECER EM EMBALAGEM COM 240 GRAMAS	G	1485	0	0	1005	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	480
189	450643	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	110	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	7
190	459636	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	130	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	120	0	0	10
191	462823	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA		EMB 200.00 G	350	0	0	0	0	40	0	0	0	0	0	288	0	0	22
192	462824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE		EMB 200.00 G	450	0	0	36	10	100	0	0	0	0	0	288	0	0	16
193	460486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO	PALMITO PUPUNHA	EMB 300.00 G	150	0	0	19	0	0	0	0	0	0	0	120	0	0	11
194	460486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO		EMB 500.00 G	70	0	0	5	5	50	0	0	0	0	0	0	0	0	10
195	463814	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA		KG	180	0	0	3	10	0	0	0	0	0	0	150	0	0	17
196	463748	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIA/JAPONESA		KG	350	0	0	20	10	0	0	0	0	0	0	300	0	0	20

197	463746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA		KG	12	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
198	463751	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA DE PESCOÇO/ MENINA	ABOBRINHA VERDE	KG	260	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	240	0	0	0	16
199	463749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA		KG	400	0	0	13	10	100	0	0	0	0	0	240	0	0	0	37
200	463758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX		KG	25	0	0	22	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
201	463753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE		KG	350	0	0	9	10	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	31
202	463754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA		KG	850	0	0	50	10	300	0	0	0	0	0	450	0	0	0	40
203	463764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA		KG	270	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	150	0	0	0	20
204	463767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA		KG	450	0	0	6	10	100	0	0	0	0	0	300	0	0	0	34
205	463781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA		KG	900	0	0	42	10	500	0	0	0	0	0	300	0	0	0	48
206	463780	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA		KG	50	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	40	0	0	0	8
207	463770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA		KG	580	0	0	43	20	200	0	0	0	0	0	300	0	0	0	17
208	463778	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE		KG	430	0	0	6	10	100	0	0	0	0	0	300	0	0	0	14
209	463795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIIM		KG	550	0	0	29	10	200	0	0	0	0	0	300	0	0	0	11
210	463796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO		KG	420	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	300	0	0	0	20
211	463802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO		KG	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40	0	0	0	10
212	463809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE		KG	185	0	0	6	0	50	0	0	0	0	0	120	0	0	0	9
213	463808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO		KG	100	0	0	2	0	50	0	0	0	0	0	40	0	0	0	8
214	463792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO		KG	210	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	150	0	0	0	10

215	463806	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA		KG	1100	0	0	43	20	500	0	0	0	0	0	480	0	0	0	57
216	464617	LEGUME PROCESSADO, TIPO ERVILHA MANTEIGA, PREPARO PRE COZIDO, APRESENTAÇÃO CONGELADO		KG	5	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
217	464553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1		KG	570	0	0	2	0	300	1	0	0	0	0	240	0	0	0	27
218	464562	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO TIPO 1		EMB 500.00 G	10	0	0	4	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	4
219	464552	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1		KG	150	0	0	2	0	100	1	0	0	0	0	40	0	0	0	7
220	464569	LEGUMINOSA, VARIEDADE GRÃO DE BICO		EMB 500.00 G	25	0	0	12	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
221	464571	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM/ CASTANHA		EMB 500.00 G	5	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
222	464011	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		GRF 200.00 ML	110	0	0	33	10	0	0	0	0	0	0	60	0	0	0	7
223	464014	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA		CX 395.00 G	500	0	0	93	20	100	10	0	0	0	0	270	0	0	0	7
224	464893	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE CABRA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	25	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
225	446019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	150	20	0	42	20	0	3	0	0	0	0	50	0	0	0	15
226	445997	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	5	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
227	445995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	1000	0	0	215	108	0	0	0	0	0	0	576	0	0	0	101
228	446000	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE		CX 1.00 L	25	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
229	446003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL, NÃO HOMOGENEIZADO	SC 1.00 L	100	0	0	88	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12
230	446003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	SOLICITAÇÃO DE NOVO CÓDIGO, POIS A MARCA CAMBY (PRESENTE NA ATA ATUAL) NÃO ATENDE A DISCIPLINA. O LEITE EM QUESTÃO SERÁ USADO PARA PRODUÇÃO DE QUEIJO E ESSA MARCA (CAMBY) NÃO ATENDE OS REQUISITOS	SC 1.00 L	120	0	0	108	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12
231	446005	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO C, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO C	CX 1.00 L	300	0	0	60	0	200	10	0	0	0	0	0	0	0	0	30
232	206981	LEITE, TIPO DESNATADO, CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO PÓ	EMBALAGEM 300 GRAMAS	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

233	458998	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA		EMB 200.00 G	100	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	40	0	0	0	10
234	458989	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, TIPO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PENNE		EMB 500.00 G	170	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	60	0	0	0	10
235	458954	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE		EMB 500.00 G	250	0	0	4	10	100	0	0	0	0	0	120	0	0	0	16
236	458993	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO		EMB 500.00 G	220	0	0	0	0	80	0	0	0	0	0	120	0	0	0	20
237	467485	MALTE, TIPO PALE ALE, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOIDO		KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
238	467484	MALTE, TIPO PILSEN, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOIDO		KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
239	446384	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL		POTE 500.00 G	30	20	0	0	5	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	3
240	446385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100	0	0	80	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20
241	462247	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PIZZA, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-ASSADA/RESFRIADA, TAMANHO BROTINHO		EMB 1.00 KG	12	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
242	459670	MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 300.00 G	250	0	0	29	0	80	4	0	0	0	0	120	0	0	0	17
243	459675	MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM	EMB 400.00 G	400	0	0	0	20	200	20	0	0	0	0	120	0	0	0	40
244	459679	MASSA DE TOMATE, TIPO TOMATE PELADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 400.00 G	40	0	0	31	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9
245	413364	MEL ABELHA, TIPO 1 QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA		EMB 500.00 ML	15	0	0	9	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
246	462122	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY		EMB 500.00 G	260	0	10	13	10	0	70	10	0	0	0	20	12	100	0	15
247	258149	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA		FR 300.00 G	15	0	0	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
248	459663	MOLHO DE MESA, TIPO CATCHUP, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 380.00 G	15	0	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
249	459655	MOLHO DE MESA, TIPO INGLÊS, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 G	25	0	0	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
250	459658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 250.00 G	15	0	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3

251	459658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 500.00 G	200	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	84	0	0	0	16
252	459653	MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	70	0	0	5	0	20	0	0	0	0	0	36	0	0	0	9
253	484536	OLEAGINOSA, TIPO CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	CASTANHA PARA ALIMENTAÇÃO - CASTANHA DO PARÁ SEM CASCA - FORNECER PACOTE COM 150 GRAMAS. - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A	G	1824	0	0	1524	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300
254	464532	OLEAGINOSA, TIPO NOZ, APRESENTAÇÃO NATURAL		G	3000	0	0	2600	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400
255	463694	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL CANOLA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	5	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
256	463691	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASOL, TEOR DA ACIDEZ ALTO ÓLEICO- MENOR QUE 0,8%, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	12	0	2	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
257	463692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	750	0	0	77	12	300	13	0	0	0	0	320	0	20	0	8
258	446619	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO		BJ 12.00 UN	720	0	0	102	30	200	1	0	0	0	0	360	0	0	0	27
259	446628	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO CLARA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 500.00 G	15	0	0	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
260	446629	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO GEMA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 300.00 G	15	0	0	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
261	460387	PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL HAMBURGER/REDONDO		EMB 500.00 G	25	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
262	460491	PÃO DE QUEIJO, BASE DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL, FORMATO TRADICIONAL/MÉDIO, APRESENTAÇÃO CRU CONGELADO		EMB 1.00 KG	60	0	0	0	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10
263	374741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRAQUIÇADO À PARDOS, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM	PECTINA CÍTRICA EM PÓ, USO ALIMENTÍCIO.	G	750	0	0	700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50
264	223082	PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMBUSTÍVEL/ ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 15 MESES		LT 250.00 G	15	0	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
265	448993	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO RALADO, MEIO DE COBERTURA AO NATURAL		EMB 170.00 G	35	0	0	0	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
266	449006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	20	0	0	8	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
267	449005	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO FILE, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	620	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	600	0	0	0	20
268	448953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILE, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	PACOTE 1 KG	KG	200	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	180	0	0	0	12

269	464468	POLPA DE FRUTA, TIPO ABACAXI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	60	0	0	16	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
270	464493	POLPA DE FRUTA, TIPO AÇAI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
271	464484	POLPA DE FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	0	0	1	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
272	464488	POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
273	464514	POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	0	0	1	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
274	464491	POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
275	464474	POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	0	0	5	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
276	464461	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	0	0	6	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
277	464471	POLPA DE FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
278	464520	POLPA DE FRUTA, TIPO TANGERINA/BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
279	464492	POLPA DE FRUTA, TIPO UMBU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
280	464465	POLPA DE FRUTA, TIPO UVA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	0	0	1	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
281	297483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA	APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS/GRAUDOS, COLORAÇÃO ESCURA.	EMB 400.00 G	10	0	0	9	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
282	297483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA		KG	5	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
283	446665	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO PEÇA		KG	5	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
284	446657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUEIJO MEIA CURA.	KG	80	0	0	3	10	0	0	0	0	0	0	60	0	0	7
285	446633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	200	0	0	34	10	50	0	0	0	0	0	100	0	0	6
286	446680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	5	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3

287	225848	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO , TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA		PCT 100.00 G	270	0	0	48	0	100	0	0	0	0	0	100	0	0	0	22
288	217781	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA\XAROPE, SABOR LARANJA		GRF 2.00 L	30	0	0	16	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	4
289	217783	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA\XAROPE, SABOR UVA		GRF 2.00 L	30	0	0	16	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	4
290	216793	REQUEIJÃO, INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10 C, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO VIDRO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO) D		COPO 200.00 G	320	0	0	23	20	0	10	0	0	0	0	240	0	0	0	27
291	238818	RICOTA, INGREDIENTES LEITE DESNATADO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO A VÁCUO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO 0 A 10 C C, PRAZO VALIDADE 30 D, TIPO SEM SAL		KG	20	0	0	12	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
292	216913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20 PH		PCT 1.00 KG	20	0	0	5	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
293	291893	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%		KG	200	0	0	21	5	50	6	0	0	0	0	80	5	0	0	33
294	301513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	SEMENTE DE LINHAÇA - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	10	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
295	301513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA		PCT 250.00 G	5	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
296	268348	SEMENTE, TIPO FLORAL, ESPÉCIE GIRASSOL MINIATURA, APLICAÇÃO AJARDINAMENTO		EMB 500.00 UN	5	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
297	373203	SEMENTE, TIPO GERGELIM	SEMENTE DE GERGELIM - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	20	0	0	11	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
298	457585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA	SEMENTE DE CHIA - ALIMENTAÇÃO	KG	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
299	457585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA		PCT 250.00 G	10	0	0	3	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
300	436615	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM GRÃOS, ESPÉCIE 1 QUINOA		ENV 500.00 G	5	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
301	247559	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE FEIJÃO-SOJA, SOJA, CLASSIFICAÇÃO PÉROLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICADA		KG	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
302	264135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA	IN NATURA, NÃO TORRADA	PCT 400.00 G	5	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
303	264135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA		PCT 400.00 G	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
304	303946	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR		FR 500.00 ML	400	200	0	56	24	0	36	0	0	0	0	0	20	50	0	14

305	389793	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONSERVADO TEMPERATURA		FR 500.00 ML	300	200	0	11	24	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	15
306	298882	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3500	300	0	0	0	0	50	0	0	3000	0	0	0	50	0	100
307	397625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO,ADOÇADO,RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12		FR 500.00 ML	400	200	0	50	24	0	36	0	0	0	0	0	20	50	0	20
308	298881	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3600	300	0	100	0	0	100	0	0	3000	0	0	0	50	0	50
309	232357	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	0	3	0	0	20	0	0	0	0	0	50	0	10	0	17
310	217800	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR GOIABA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	10	0	10
311	232359	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LARANJA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	0	0	0	0	20	6	0	0	0	0	50	0	10	0	14
312	232360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL	ENVELOPE DE 8 A 10 GRAMAS	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
313	232360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	50	0	10	0	15
314	217801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL	ENVELOPE DE 08 A 10 GRAMAS	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
315	217801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	50	0	10	0	8
316	310772	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TANGERINA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	0	3	0	0	0	5	0	0	0	0	50	0	10	0	12
317	217799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	ENVELOPE DE 8 A 10 GRAMAS	UN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
318	217799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	RENDIMENTO 1/10	PCT 1.00 KG	100	0	0	0	0	20	5	0	0	0	0	50	0	10	0	15
319	442888	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES INULINA + FOS + POLIDEXTROSE, APRESENTAÇÃO PÓ, EM SACHÊ		SAC 23.60 ML	100	0	0	80	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20
320	439865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ	MORANGO COMUM-900ML	UN	6	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
321	439865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ		KG	5	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
322	241572	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	TABLETE COM 10 GRAMAS	TAB	140	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	28	0	0	0	12

323	339478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM COM 6 TABLETES	UN	160	0	0	0	0	100	1	0	0	0	0	50	0	0	0	9
324	460532	TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÉS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL		G	3700	0	0	3500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	
325	463818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MAÇO	UN	100	0	0	0	0	80	0	0	0	0	0	0	0	0	20	
326	463830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA		UN	230	0	0	15	0	200	0	0	0	0	0	0	0	0	15	
327	463833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA		UN	220	0	0	1	10	200	0	0	0	0	0	0	0	0	9	
328	463838	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS		UN	80	0	0	14	10	50	0	0	0	0	0	0	0	0	6	
329	463822	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE	MAÇO	UN	120	0	0	20	10	80	0	0	0	0	0	0	0	0	10	
330	463831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLORES	MAÇO COM CERCA DE 800G	UN	100	0	0	12	0	80	0	0	0	0	0	0	0	0	8	
331	463831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLORES		KG	120	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	15	
332	463839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE		KG	530	0	0	15	0	200	0	0	0	0	0	300	0	0	15	
333	463829	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO		KG	70	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	60	0	0	5	
334	463826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	MAÇO	UN	220	0	0	0	0	200	0	0	0	0	0	0	0	0	20	
335	217095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ALCÓOL DE CEREAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPOSITOS		FR 750.00 ML	10	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	
336	217093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPOSITOS		FR 750.00 ML	10	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	
337	249818	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPOSITOS		FR 750.00 ML	80	0	0	8	0	50	3	0	0	0	0	15	0	0	4	
338	217092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPOSITOS		FR 750.00 ML	70	0	0	1	0	50	0	0	0	0	0	15	0	0	4	
339	226446	VINHO, COR BRANCO, CLASSE LEVE, TEOR AÇÚCAR MEIO-SECO		GRF 750.00 ML	10	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	
340	226432	VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO		GRF 750.00 ML	10	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	

Anexo V - ITENS DO PROCESSO.pdf

ITENS DO PROCESSO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE
1	464.415	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	40
2	464.418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	750
3	464.422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150
4	464.328	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.	UN	70
5	464.425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	35
6	464.438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	25
7	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	TIPO THOMPSON, SEM SEMENTE	KG	90
8	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	12
9	462.705	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250
10	462.713	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	220
11	462.727	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250
12	462.729	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, ORIGEM ANIMAL		PCT 500.00 G	230
13	223.049	GLICOSE, INGREDIENTES GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE 1 ANO		FR 350.00 G	25
14	463.699	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL		EMB 500.00 G	300
15	463.700	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR SEM SAL		EMB 500.00 G	35
16	446.701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR		EMB 170.00 G	250
17	371.011	LECITINA, ASPECTO FÍSICO PÓ/ GRÂNULOS CASTANHO ALARANJADOS, FÓRMULA QUÍMICA C11H22NO8P (LECITINA DE SOJA), PESO MOLECULAR 327,27 G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REFINADA, SEM ÓLEO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8002-43-5	COTAR EM GRAMAS. FORNECER EM EMBALAGEM COM 240 GRAMAS	G	1680
18	459.643	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	110
19	459.636	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	130

20	462.823	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA		EMB 200.00 G	350
21	462.824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE		EMB 200.00 G	450
22	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO	PALMITO PUPUNHA	EMB 300.00 G	150
23	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO		EMB 500.00 G	70
24	463.814	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA		KG	180
25	463.748	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ/ JAPONESA		KG	350
26	463.746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA		KG	12
27	463.751	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA DE PESCOÇO/ MENINA	ABOBRINHA VERDE	KG	260
28	463.749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA		KG	400
29	463.758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX		KG	25
30	463.753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE		KG	350
31	463.754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA		KG	850
32	463.764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA		KG	270
33	463.767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA		KG	450
34	463.781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA		KG	900
35	463.780	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA		KG	50
36	463.770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA		KG	580
37	463.778	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE		KG	430
38	463.795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIM		KG	550
39	463.796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO		KG	420
40	463.802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO		KG	50

41	463.809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE		KG	185
42	463.808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO		KG	100
43	463.792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO		KG	210
44	463.806	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA		KG	1100
45	464.617	LEGUME PROCESSADO, TIPO ERVILHA MANTEIGA, PREPARO PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO CONGELADO		KG	5
46	464.553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1		KG	570
47	464.562	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO TIPO 1		EMB 500.00 G	10
48	464.552	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1		KG	150
49	464.569	LEGUMINOSA, VARIEDADE GRÃO DE BICO		EMB 500.00 G	25
50	464.571	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM/ CASTANHA		EMB 500.00 G	5
51	464.011	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		GRF 200.00 ML	110
52	464.014	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA		CX 395.00 G	500
53	464.893	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE CABRA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	25
54	446.019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	150
55	445.997	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	5
56	445.995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	1000
57	446.000	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE		CX 1.00 L	25
58	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL, NÃO HOMOGENEIZADO	SC 1.00 L	100
59	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO B OU C , NÃO HOMOGENEIZADO E COM TESTE DE PEROXIDASE POSITIVO	SC 1.00 L	120

ITENS DO PROCESSO

60	446.005	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO C, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO C	CX 1.00 L	300
61	458.998	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA		EMB 200.00 G	100
62	458.989	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, TIPO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PENNE		EMB 500.00 G	170
63	458.954	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE		EMB 500.00 G	250
64	458.993	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO		EMB 500.00 G	220
65	467.485	MALTE, TIPO PALE ALE, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5
66	467.484	MALTE, TIPO PILSEN, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5
67	446.384	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL		POTE 500.00 G	30
68	446.385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100
68	446.385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100
70	459.670	MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 300.00 G	250
71	459.675	MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL	EMB 400.00 G	400
72	459.679	MASSA DE TOMATE, TIPO TOMATE PELADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 400.00 G	40
73	413.364	MEL ABELHA, TIPO 1 QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA		EMB 500.00 ML	15
74	462.122	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY		EMB 500.00 G	260
75	258.149	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA		FR 300.00 G	15
76	459.663	MOLHO DE MESA, TIPO CATCHUP, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 380.00 G	15
77	459.655	MOLHO DE MESA, TIPO INGLÊS, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 G	25
78	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 250.00 G	15
79	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 500.00 G	200
80	459.653	MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	70

81	484.536	OLEAGINOSA, TIPO CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	CASTANHA PARA ALIMENTACAO – CASTANHA DO PARA SEM CASCA – FORNECER PACOTE COM 150 GRAMAS. – HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	G	1950
82	464.532	OLEAGINOSA, TIPO NOZ, APRESENTAÇÃO NATURAL		EMB 500.00 G	6
83	463.694	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL CANOLA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	5
84	463.691	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASOL, TEOR DA ACIDEZ ALTO OLÉICO– MENOR QUE 0,8%, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	12
85	463.692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	750
86	446.619	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO		BJ 12.00 UN	720
87	446.628	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO CLARA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 500.00 G	15
88	446.629	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO GEMA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 300.00 G	15
89	460.387	PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL HAMBURGER/REDONDO		EMB 500.00 G	25
90	460.491	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL, FORMATO TRADICIONAL/MÉDIO, APRESENTAÇÃO CRU CONGELADO		EMB 1.00 KG	60
91	374.741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRANQUIÇADO À PARDO, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA	PECTINA CÍTRICA EM PÓ. USO ALIMENTÍCIO.	KG	750
92	223.082	PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMBUSTÍVEL/ ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 15 MESES		LT 250.00 G	15
93	448.993	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO RALADO, MEIO DE COBERTURA AO NATURAL		EMB 170.00 G	35
94	449.006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	20
95	449.005	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO FILÉ, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	620
96	448.953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	PACOTE 1 KG	KG	200
97	464.468	POLPA DE FRUTA, TIPO ABACAXI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	60
98	464.493	POLPA DE FRUTA, TIPO AÇAÍ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
99	464.484	POLPA DE FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45
100	464.488	POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
101	464.514	POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45

102	464.491	POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
103	464.474	POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50
104	464.461	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50
105	464.471	POLPA DE FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
106	464.520	POLPA DE FRUTA, TIPO TANGERINA/ BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
107	464.492	POLPA DE FRUTA, TIPO UMBU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5
108	464.465	POLPA DE FRUTA, TIPO UVA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45
109	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA	APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS/GRAÚDOS, COLORAÇÃO ESCURA.	EMB 400.00 G	10
110	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA		KG	5
111	446.665	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO PEÇA		KG	5
112	446.657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUEIJO MEIA CURA.	KG	80
113	446.633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	200
114	446.680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	5
115	225.848	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO , TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA		PCT 100.00 G	270
116	217.781	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA		GRF 2.00 L	30
117	217.783	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR UVA		GRF 2.00 L	30
118	216.793	REQUEIJÃO, INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10 C, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO VIDRO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO) D		COPO 200.00 G	320
119	238.818	RICOTA, INGREDIENTES LEITE DESNATADO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO À VÁCUO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO 0 A 10 C C, PRAZO VALIDADE 30 D, TIPO SEM SAL		KG	20
120	216.913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20 PH		PCT 1.00 KG	20
121	291.893	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%		KG	200
122	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	SEMENTE DE LINHAÇA - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	10

123	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA		PCT 250.00 G	5
124	268.348	SEMENTE, TIPO FLORAL, ESPÉCIE GIRASSOL MINIATURA, APLICAÇÃO AJARDINAMENTO		EMB 500.00 UN	5
125	373.203	SEMENTE, TIPO GERGELIM	SEMENTE DE GERGELIM - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	20
126	457.585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA		PCT 250.00 G	10
127	436.615	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM GRÃOS, ESPÉCIE 1 QUINOA		ENV 500.00 G	5
128	264.135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA	IN NATURA, NÃO TORRADA	PCT 400.00 G	5
129	303.946	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR		FR 500.00 ML	400
130	389.793	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONSERVADO TEMPERATURA		FR 500.00 ML	300
131	298.882	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3500
132	397.625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, ADOÇADO, RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12		FR 500.00 ML	400
133	298.881	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3600
134	232.357	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100
135	217.800	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR GOIABA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70
136	232.359	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LARANJA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100
137	232.360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80
138	217.801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70
139	310.772	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TANGERINA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80
140	217.799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	RENDIMENTO 1/10	PCT 1.00 KG	100
141	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS DE GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL	MORANGO COMUM-900ML	UN	6
142	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS DE GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL		KG	5
143	241.572	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	TABLETE COM 10 GRAMAS	TAB	140

144	339.478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM COM 6 TABLETES	UN	160
145	460.532	TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÉS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL		G	3700
146	463.818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MAÇO	UN	100
147	463.830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA		UN	230
148	463.833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA		UN	220
149	463.838	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS		UN	80
150	463.822	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE	MAÇO	UN	120
151	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR	MAÇO COM CERCA DE 800G	UN	100
152	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR		KG	120
153	463.839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE		KG	530
154	463.829	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO		KG	70
155	463.826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	MAÇO	UN	220
156	217.095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10
157	217.093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10
158	249.818	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	80
159	217.092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	70
160	226.446	VINHO, COR BRANCO, CLASSE LEVE, TEOR AÇÚCAR MEIO-SECO		GRF 750.00 ML	10
161	226.432	VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO		GRF 750.00 ML	10

**Anexo VI - MAPA COMPARATIVO - ALIMENTOS
PERECIVEIS 2.pdf**

MAPA COMPARATIVO

ORÇAMENTOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	464.415	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	40	R\$ 15,00	R\$ 15,24	R\$ 16,30	R\$ 17,80	R\$ 16,09	R\$ 643,60
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
2	464.418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	750	R\$ 2,80	R\$ 2,90	R\$ 3,20	R\$ 3,80	R\$ 3,18	R\$ 2.385,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
3	464.422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150	R\$ 7,79	R\$ 8,14	R\$ 8,15	R\$ 8,42	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
4	464.328	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.	UN	70	R\$ 11,55	R\$ 12,00	R\$ 13,70	R\$ 14,63	R\$ 12,97	R\$ 907,90
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	NATURVIDA	MÉDIA	VALOR TOTAL
5	464.425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	35	R\$ 12,60	R\$ 13,80	R\$ 14,50	R\$ 12,90	R\$ 13,45	R\$ 470,75
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	EMPORIUM HITMOIX	MÉDIA	VALOR TOTAL
6	464.438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	25	R\$ 18,00	R\$ 19,21	R\$ 19,60	R\$ 21,98	R\$ 19,70	R\$ 492,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	EMPÓRIO VARANDA	MÉDIA	VALOR TOTAL
7	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	TIPO THOMPSON, SEM SEMENTE	KG	90	R\$ 22,33	R\$ 32,58	R\$ 47,19	R\$ 39,90	R\$ 35,50	R\$ 3.195,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	SUPER PÃO	MÉDIA	VALOR TOTAL
8	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	12	R\$ 11,80	R\$ 12,00	R\$ 12,80	R\$ 11,98	R\$ 12,15	R\$ 145,80
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	PAGUE MENOS	MERCADÃO NATURAL	REI DOS CEREAIS	-	MÉDIA	VALOR TOTAL
9	462.705	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 1,60	R\$ 2,20	R\$ 2,49	-	R\$ 2,10	R\$ 525,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	VILA RICA	CAMPNAL	MERCADÃO NATURAL	-	MÉDIA	VALOR TOTAL
10	462.713	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	220	R\$ 1,49	R\$ 1,58	R\$ 2,20	-	R\$ 1,76	R\$ 387,20

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	CAMPAL	MERCADÃO NATURAL	-	MÉDIA	VALOR TOTAL
11	462.727	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 1,46	R\$ 1,98	R\$ 2,20	-	R\$ 1,88	R\$ 470,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	CENTRAL ALIMENTOS	TEC SABOR	MÉDIA	VALOR TOTAL
12	462.729	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, ORIGEM ANIMAL		PCT 500.00 G	230	R\$ 9,30	R\$ 9,90	R\$ 13,70	R\$ 14,00	R\$ 11,73	R\$ 2.697,90
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
13	223.049	GLICOSE, INGREDIENTES GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE 1 ANO		FR 350.00 G	25	R\$ 16,00	R\$ 17,71	R\$ 18,90	R\$ 22,00	R\$ 18,65	R\$ 466,25
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
14	463.699	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL		EMB 500.00 G	300	R\$ 9,50	R\$ 9,55	R\$ 10,00	R\$ 10,80	R\$ 9,96	R\$ 2.988,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PAGUE MENOS	COOPERCICA DELIVERY	MÉDIA	VALOR TOTAL
15	463.700	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR SEM SAL		EMB 500.00 G	35	R\$ 6,70	R\$ 7,50	R\$ 7,89	R\$ 8,29	R\$ 7,60	R\$ 266,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
16	446.701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR		EMB 170.00 G	250	R\$ 3,50	R\$ 4,35	R\$ 4,75	R\$ 5,40	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	ALIMENTARI	AMERICANAS	-	-	MÉDIA	VALOR TOTAL
17	371.011	LECITINA, ASPECTO FÍSICO PÓ/ GRÂNULOS CASTANHO ALARANJADOS, FÓRMULA QUÍMICA C11H22NO8P (LECITINA DE SOJA), PESO MOLECULAR 327,27 G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REFINADA, SEM ÓLEO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8002-43-5	COTAR EM GRAMAS. FORNECER EM EMBALAGEM COM 240 GRAMAS	G	1680	R\$ 0,10	R\$ 0,11	-	-	R\$ 0,11	R\$ 184,80
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	EMPÓRIO AZEITONA	MÉDIA	VALOR TOTAL
18	459.643	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	110	R\$ 12,84	R\$ 15,59	R\$ 18,89	R\$ 15,00	R\$ 15,58	R\$ 1.713,80
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
19	459.636	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	130	R\$ 13,90	R\$ 15,40	R\$ 16,00	R\$ 18,85	R\$ 16,04	R\$ 2.085,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
20	462.823	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA		EMB 200.00 G	350	R\$ 2,95	R\$ 3,15	R\$ 3,60	R\$ 3,90	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL

21	462.824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE		EMB 200.00 G	450	R\$ 3,80	R\$ 4,40	R\$ 4,70	R\$ 5,10	R\$ 4,50	R\$ 2.025,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
22	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO	PALMITO PUPUNHA	EMB 300.00 G	150	R\$ 22,00	R\$ 23,29	R\$ 25,90	R\$ 26,53	R\$ 24,43	R\$ 3.664,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
23	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO		EMB 500.00 G	70	R\$ 24,28	R\$ 25,22	R\$ 25,95	R\$ 33,82	R\$ 27,32	R\$ 1.912,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
24	463.814	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA		KG	180	R\$ 15,00	R\$ 16,31	R\$ 17,51	R\$ 18,12	R\$ 16,74	R\$ 3.013,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
25	463.748	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ/ JAPONESA		KG	350	R\$ 4,70	R\$ 4,80	R\$ 5,00	R\$ 5,50	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
26	463.746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA		KG	12	R\$ 5,00	R\$ 5,20	R\$ 5,26	R\$ 5,90	R\$ 5,34	R\$ 64,08
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
27	463.751	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA DE PESCOÇO/ MENINA	ABOBRINHA VERDE	KG	260	R\$ 4,00	R\$ 4,31	R\$ 5,00	R\$ 5,90	R\$ 4,80	R\$ 1.248,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
28	463.749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA		KG	400	R\$ 4,20	R\$ 5,50	R\$ 5,80	R\$ 6,50	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	EMPORIUM HITOMIX	MÉDIA	VALOR TOTAL
29	463.758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX		KG	25	R\$ 9,08	R\$ 10,99	R\$ 15,90	R\$ 14,68	R\$ 12,66	R\$ 316,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
30	463.753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE		KG	350	R\$ 2,44	R\$ 3,05	R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 3,25	R\$ 1.137,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
31	463.754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA		KG	850	R\$ 3,10	R\$ 3,80	R\$ 4,25	R\$ 5,00	R\$ 4,04	R\$ 3.434,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL

32	463.764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA		KG	270	R\$ 4,90	R\$ 5,50	R\$ 6,50	R\$ 6,70	R\$ 5,90	R\$ 1593,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
33	463.767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA		KG	450	R\$ 2,50	R\$ 3,00	R\$ 3,30	R\$ 3,40	R\$ 3,05	R\$ 1372,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
34	463.781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA		KG	900	R\$ 5,50	R\$ 5,90	R\$ 6,10	R\$ 6,40	R\$ 5,98	R\$ 5.382,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
35	463.780	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA		KG	50	R\$ 8,00	R\$ 8,05	R\$ 8,28	R\$ 9,26	R\$ 8,40	R\$ 420,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
36	463.770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA		KG	580	R\$ 3,00	R\$ 3,10	R\$ 3,19	R\$ 3,50	R\$ 3,20	R\$ 1.856,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
37	463.778	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE		KG	430	R\$ 2,50	R\$ 3,05	R\$ 3,10	R\$ 3,93	R\$ 3,15	R\$ 1.354,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
38	463.795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIM		KG	550	R\$ 6,50	R\$ 7,00	R\$ 7,55	R\$ 8,00	R\$ 7,26	R\$ 3.993,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
39	463.796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO		KG	420	R\$ 4,75	R\$ 5,00	R\$ 5,10	R\$ 5,55	R\$ 5,10	R\$ 2.142,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	ANGELONI	CENTRAL MAX	SOARES	MÉDIA	VALOR TOTAL
40	463.802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO		KG	50	R\$ 14,00	R\$ 10,59	R\$ 14,99	R\$ 16,99	R\$ 14,14	R\$ 707,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
41	463.809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE		KG	185	R\$ 7,50	R\$ 7,70	R\$ 7,80	R\$ 8,60	R\$ 7,90	R\$ 1.461,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
42	463.808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO		KG	100	R\$ 11,80	R\$ 12,00	R\$ 12,85	R\$ 13,75	R\$ 12,60	R\$ 1.260,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL

43	463.792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO		KG	210	R\$ 13,59	R\$ 14,00	R\$ 14,99	R\$ 18,78	R\$ 15,34	R\$ 3.221,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
44	463.806	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA		KG	1100	R\$ 4,50	R\$ 5,00	R\$ 6,36	R\$ 6,66	R\$ 5,63	R\$ 6.193,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	SÃO VICENTE	MÉDIA	VALOR TOTAL
45	464.617	LEGUME PROCESSADO, TIPO ERVILHA MANTEIGA, PREPARO PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO CONGELADO		KG	5	R\$ 24,00	R\$ 24,50	R\$ 25,00	R\$ 25,90	R\$ 24,85	R\$ 124,25
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
46	464.553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1		KG	570	R\$ 8,50	R\$ 8,60	R\$ 8,98	R\$ 9,45	R\$ 8,88	R\$ 5.061,60
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	ZONA CEREALISTA	MÉDIA	VALOR TOTAL
47	464.562	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO TIPO 1		EMB 500.00 G	10	R\$ 5,62	R\$ 5,83	R\$ 7,30	R\$ 6,99	R\$ 6,44	R\$ 64,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BEMOL	MÉDIA	VALOR TOTAL
48	464.552	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1		KG	150	R\$ 7,50	R\$ 7,55	R\$ 8,80	R\$ 8,15	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	MANIA DE CASTANHA	SUPERMERCADO A JATO	CEREALISTA ONLINE	GRANSANTE	MÉDIA	VALOR TOTAL
49	464.569	LEGUMINOSA, VARIEDADE GRÃO DE BICO		EMB 500.00 G	25	R\$ 13,90	R\$ 15,00	R\$ 16,90	R\$ 17,00	R\$ 15,70	R\$ 392,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	MAGALU	SHAMBALA NATURAIS	SHOPEE	MÉDIA	VALOR TOTAL
50	464.571	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM/ CASTANHA		EMB 500.00 G	5	R\$ 13,99	R\$ 14,61	R\$ 17,80	R\$ 24,00	R\$ 17,60	R\$ 88,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
51	464.011	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		GRF 200.00 ML	110	R\$ 3,20	R\$ 3,50	R\$ 3,90	R\$ 5,00	R\$ 3,90	R\$ 429,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
52	464.014	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA		CX 395.00 G	500	R\$ 4,20	R\$ 4,90	R\$ 5,68	R\$ 5,80	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MATINAL ALIMENTOS	MÉDIA	VALOR TOTAL
53	464.893	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE CABRA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	25	R\$ 44,10	R\$ 52,75	R\$ 66,00	R\$ 52,90	R\$ 53,94	R\$ 1.348,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL

54	446.019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	150	R\$ 14,00	R\$ 16,03	R\$ 17,80	R\$ 17,95	R\$ 16,45	R\$ 2.467,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
55	445.997	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	5	R\$ 5,25	R\$ 5,40	R\$ 5,74	R\$ 5,99	R\$ 5,60	R\$ 28,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
56	445.995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	1000	R\$ 4,75	R\$ 5,45	R\$ 6,65	R\$ 7,20	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	PAGUE MENOS	PÃO DE AÇUCAR	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
57	446.000	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE		CX 1.00 L	25	R\$ 6,15	R\$ 5,69	R\$ 5,99	R\$ 6,19	R\$ 6,01	R\$ 150,25
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PAGUE MENOS	COOP SUPERMERCADO	MÉDIA	VALOR TOTAL
58	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL, NÃO HOMOGENEIZADO	SC 1.00 L	100	R\$ 6,00	R\$ 6,12	R\$ 5,99	R\$ 7,49	R\$ 6,40	R\$ 640,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BONI SUPERMERCADOS	ZAFFARI	MÉDIA	VALOR TOTAL
59	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO B OU C , NÃO HOMOGENEIZADO E COM TESTE DE PEROXIDASE POSITIVO	SC 1.00 L	120	R\$ 4,80	R\$ 5,30	R\$ 5,99	R\$ 3,99	R\$ 5,02	R\$ 602,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	NAGUMO	ANGELONI	SONDA DELIVERY	COOP SUPERMERCADO	MÉDIA	VALOR TOTAL
60	446.005	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO C, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO C	CX 1.00 L	300	R\$ 5,98	R\$ 5,99	R\$ 6,26	R\$ 6,79	R\$ 6,26	R\$ 1.878,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MAGALU	SITE MERCADO	MÉDIA	VALOR TOTAL
61	458.998	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA		EMB 200.00 G	100	R\$ 5,16	R\$ 5,94	R\$ 7,41	R\$ 6,59	R\$ 6,28	R\$ 628,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
62	458.989	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, TIPO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PENNE		EMB 500.00 G	170	R\$ 3,89	R\$ 4,10	R\$ 4,65	R\$ 5,00	R\$ 4,41	R\$ 749,70
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
63	458.954	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE		EMB 500.00 G	250	R\$ 6,90	R\$ 7,49	R\$ 7,87	R\$ 8,50	R\$ 7,69	R\$ 1.922,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL

64	458.993	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO		EMB 500.00 G	220	R\$ 5,50	R\$ 7,50	R\$ 7,93	R\$ 8,99	R\$ 7,48	R\$ 1645,60
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	INSUMOS PARA CERVEJA	MERCADO LIVRE	CULTIVANDO	MÉDIA	VALOR TOTAL
65	467.485	MALTE, TIPO PALE ALE, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$ 14,00	R\$ 17,99	R\$ 19,80	R\$ 25,99	R\$ 19,45	R\$ 97,25
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
66	467.484	MALTE, TIPO PILSEN, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$ 16,50	R\$ 25,00	R\$ 36,47	R\$ 38,34	R\$ 29,08	R\$ 145,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
67	446.384	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL		POTE 500.00 G	30	R\$ 18,50	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 25,00	R\$ 21,10	R\$ 633,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
68	446.385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100	R\$ 7,40	R\$ 8,09	R\$ 9,39	R\$ 9,47	R\$ 8,59	R\$ 859,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
69	462.247	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PIZZA, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-ASSADA/RESFRIADA, TAMANHO BROTINHO		KG	12	R\$ 21,89	R\$ 22,00	R\$ 22,50	R\$ 26,16	R\$ 23,14	R\$ 277,68
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
70	459.670	MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 300.00 G	250	R\$ 2,40	R\$ 2,80	R\$ 3,50	R\$ 3,90	R\$ 3,15	R\$ 787,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	VALS	ZAFFARI	PÃO DE AÇUCAR	SACOLÃO MIRANDA	MÉDIA	VALOR TOTAL
71	459.675	MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL	EMB 400.00 G	400	R\$ 20,98	R\$ 23,49	R\$ 31,79	R\$ 31,99	R\$ 27,06	R\$ 10.824,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	SUPER PRIX	MÉDIA	VALOR TOTAL
72	459.679	MASSA DE TOMATE, TIPO TOMATE PELADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 400.00 G	40	R\$ 4,20	R\$ 8,28	R\$ 5,64	R\$ 7,99	R\$ 6,53	R\$ 261,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL

73	413.364	MEL ABELHA, TIPO 1 QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA		EMB 500.00 ML	15	R\$ 23,00	R\$ 23,54	R\$ 32,20	R\$ 35,60	R\$ 28,59	R\$ 428,85
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
74	462.122	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY		EMB 500.00 G	260	R\$ 3,80	R\$ 4,00	R\$ 4,35	R\$ 4,40	R\$ 4,14	R\$ 1.076,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCA 43	COMPER	GIASSI	BADOTTI	MÉDIA	VALOR TOTAL
75	258.149	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTQ, ASPECTO FÍSICO PASTOSA		FR 300.00 G	15	R\$ 8,90	R\$ 12,99	R\$ 14,58	R\$ 15,99	R\$ 13,12	R\$ 196,80
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
76	459.663	MOLHO DE MESA, TIPO CATCHUP, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 380.00 G	15	R\$ 6,31	R\$ 6,50	R\$ 8,49	R\$ 10,00	R\$ 7,83	R\$ 117,45
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	MERCADO LIVRE	AMERICANAS	MGALU	SHOPEE	MÉDIA	VALOR TOTAL
77	459.655	MOLHO DE MESA, TIPO INGLÊS, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 G	25	R\$ 8,90	R\$ 9,86	R\$ 12,05	R\$ 12,50	R\$ 10,83	R\$ 270,75
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	CLUBE EXTRA	PÃO DE AÇUCAR	MÉDIA	VALOR TOTAL
78	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 250.00 G	15	R\$ 7,00	R\$ 9,50	R\$ 6,99	R\$ 7,99	R\$ 7,87	R\$ 118,05
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
79	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 500.00 G	200	R\$ 5,00	R\$ 5,50	R\$ 6,00	R\$ 6,50	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MÉDIA	VALOR TOTAL
80	459.653	MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	70	R\$ 8,00	R\$ 9,80	R\$ 11,82	R\$ 13,50	R\$ 10,78	R\$ 754,60
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	MERCADO LIVRE	PRAS FOOD	INGREDIENTES ONLINE	XINGU	MÉDIA	VALOR TOTAL
81	484.536	OLEAGINOSA, TIPO CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	CASTANHA PARA ALIMENTACAO - CASTANHA DO PARA SEM CASCA - FORNECER PACOTE COM 150 GRAMAS. - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	G	1950	R\$ 0,069	R\$ 0,072	R\$ 0,076	R\$ 0,078	R\$ 0,070	R\$ 136,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	SHOPEE	NATURAL LAND	MÉDIA	VALOR TOTAL
82	464.532	OLEAGINOSA, TIPO NOZ, APRESENTAÇÃO NATURAL		EMB 500.00 G	6	R\$ 26,90	R\$ 34,20	R\$ 29,90	R\$ 25,99	R\$ 29,25	R\$ 175,50

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	ESSENCIA BRASILEIRA	PÃO DE AÇUCAR	MÉDIA	VALOR TOTAL
83	463.694	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL CANOLA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	5	R\$ 15,65	R\$ 15,85	R\$ 12,80	R\$ 15,79	R\$ 15,02	R\$ 75,10
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	HORTIFRUTI	MÉDIA	VALOR TOTAL
84	463.691	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASOL, TEOR DA ACIDEZ ALTO OLÉICO- MENOR QUE 0,8%, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	12	R\$ 16,00	R\$ 16,10	R\$ 14,81	R\$ 19,49	R\$ 16,60	R\$ 199,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	CLUBE EXTRA	KING FOOD	MÉDIA	VALOR TOTAL
85	463.692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	750	R\$ 8,90	R\$ 9,90	R\$ 6,79	R\$ 7,99	R\$ 8,40	R\$ 6.300,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	EMPÓRIO KAMINSKI	CENTRAL MAX	MÉDIA	VALOR TOTAL
86	446.619	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO		BJ 12.00 UN	720	R\$ 9,75	R\$ 11,35	R\$ 11,50	R\$ 9,99	R\$ 10,65	R\$ 7.668,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	ZONA CEREALISTA	ARMAZÉM SEU LUIZ	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
87	446.628	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO CLARA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 500.00 G	15	R\$ 71,73	R\$ 74,99	R\$ 75,00	R\$ 78,95	R\$ 75,17	R\$ 1.127,55
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	ATACADÃO CEREALISTA	AMERICANAS		MÉDIA	VALOR TOTAL
88	446.629	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO GEMA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 300.00 G	15	R\$ 38,00	R\$ 32,57	R\$ 35,90		R\$ 35,49	R\$ 532,35
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	SUPER PAGUE MENOS	NATURVIDA	MÉDIA	VALOR TOTAL
89	460.387	PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL HAMBURGER/REDONDO		EMB 500.00 G	25	R\$ 6,55	R\$ 7,70	R\$ 9,99	R\$ 11,90	R\$ 9,04	R\$ 226,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	ANGELONI	DAVÓ	MÉDIA	VALOR TOTAL
90	460.491	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL, FORMATO TRADICIONAL/MÉDIO, APRESENTAÇÃO CRU CONGELADO		EMB 1.00 KG	60	R\$ 16,90	R\$ 19,00	R\$ 20,50	R\$ 19,90	R\$ 19,08	R\$ 1.144,80
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
91	374.741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRANQUIÇADO À PARDO, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA	PECTINA CÍTRICA EM PÓ. USO ALIMENTÍCIO.	KG	2	R\$ 350,00	R\$ 352,20	R\$ 360,00	R\$ 395,40	R\$ 364,40	R\$ 728,80
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	AMERICANAS	SHOPEE	SUBMARINO	ARMAZÉM DOS IMPORTADOS	MÉDIA	VALOR TOTAL

92	223.082	PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMBUSTÍVEL/ ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 15 MESES		LT 250.00 G	15	R\$ 32,10	R\$ 31,99	R\$ 33,99	R\$ 23,99	R\$ 30,52	R\$ 457,80
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PÃO DE AÇUCAR	HIPERIDEAL	MÉDIA	VALOR TOTAL
93	448.993	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO RALADO, MEIO DE COBERTURA AO NATURAL		EMB 170.00 G	35	R\$ 7,58	R\$ 9,99	R\$ 11,29	R\$ 10,69	R\$ 9,89	R\$ 346,15
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PÃO DE AÇUCAR	ANGELONI	MÉDIA	VALOR TOTAL
94	449.006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	20	R\$ 5,55	R\$ 6,50	R\$ 6,39	R\$ 5,89	R\$ 6,08	R\$ 121,60
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PÃO DE AÇUCAR	COVABRA	MÉDIA	VALOR TOTAL
95	449.005	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO FILÉ, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	620	R\$ 6,30	R\$ 6,70	R\$ 6,39	R\$ 5,99	R\$ 6,35	R\$ 3.937,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	OBA HORTIFRUTI	CRF ALIMENTOS	MÉDIA	VALOR TOTAL
96	448.953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	PACOTE 1 KG	KG	200	R\$ 58,00	R\$ 60,00	R\$ 69,99	R\$ 49,00	R\$ 59,25	R\$ 11.850,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MULTIPOLPAS	POLPA RICA	MÉDIA	VALOR TOTAL
97	464.468	POLPA DE FRUTA, TIPO ABACAXI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	60	R\$ 15,90	R\$ 18,00	R\$ 22,00	R\$ 19,90	R\$ 18,95	R\$ 1.137,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	AGROBONFIM	EQUILÍBRIO	MÉDIA	VALOR TOTAL
98	464.493	POLPA DE FRUTA, TIPO AÇAÍ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 38,00	R\$ 43,75	R\$ 45,95	R\$ 40,00	R\$ 41,93	R\$ 209,65
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	FRUTTINE	MÉDIA	VALOR TOTAL
99	464.484	POLPA DE FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 15,70	R\$ 15,90	R\$ 17,90	R\$ 17,90	R\$ 16,85	R\$ 758,25
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PURO SABOR	MÉDIA	VALOR TOTAL
100	464.488	POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 20,00	R\$ 25,50	R\$ 26,00	R\$ 23,90	R\$ 23,85	R\$ 119,25
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PURO SABOR	MÉDIA	VALOR TOTAL
101	464.514	POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 15,30	R\$ 15,50	R\$ 15,90	R\$ 18,90	R\$ 16,40	R\$ 738,00

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PURO SABOR	MÉDIA	VALOR TOTAL
102	464.491	POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 17,10	R\$ 23,00	R\$ 24,00	R\$ 26,90	R\$ 22,75	R\$ 113,75
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	FRUTO DE MINAS	MÉDIA	VALOR TOTAL
103	464.474	POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$ 25,00	R\$ 26,90	R\$ 28,49	R\$ 35,00	R\$ 28,85	R\$ 1.442,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	Rica Nata	MÉDIA	VALOR TOTAL
104	464.461	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$ 22,90	R\$ 28,00	R\$ 30,00	R\$ 24,90	R\$ 26,45	R\$ 1.322,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	FRUTTINE	DE MARCHI	AGROBONFIM	MÉDIA	VALOR TOTAL
105	464.471	POLPA DE FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 22,50	R\$ 26,50	R\$ 35,67	R\$ 33,00	R\$ 29,42	R\$ 147,10
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PURO SABOR	POLPA RICA	MÉDIA	VALOR TOTAL
106	464.520	POLPA DE FRUTA, TIPO TANGERINA / BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 25,90	R\$ 27,79	R\$ 21,90	R\$ 22,90	R\$ 24,62	R\$ 123,10
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	A FEIRA HORTIFRUTI	SOS POLPAS	AGROBONFIM	MÉDIA	VALOR TOTAL
107	464.492	POLPA DE FRUTA, TIPO UMBU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$ 28,00	R\$ 26,90	R\$ 31,00	R\$ 33,00	R\$ 29,73	R\$ 148,65
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PURO SABOR	MÉDIA	VALOR TOTAL
108	464.465	POLPA DE FRUTA, TIPO UVA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$ 20,11	R\$ 21,00	R\$ 24,28	R\$ 21,90	R\$ 21,82	R\$ 981,90
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	ADICEL	MÉDIA	VALOR TOTAL
109	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA	APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS/GRAÚDOS, COLORAÇÃO ESCURA.	EMB 400.00 G	10	R\$ 9,60	R\$ 12,00	R\$ 14,90	R\$ 9,90	R\$ 11,60	R\$ 116,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
110	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA		KG	5	R\$ 30,00	R\$ 34,75	R\$ 42,00	R\$ 35,80	R\$ 35,64	R\$ 178,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	TIO ALI EMPÓRIO ÁRABE	MÉDIA	VALOR TOTAL

111	446.665	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO PEÇA		KG	5	R\$ 80,00	R\$ 84,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 83,50	R\$ 417,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	VIAJANTES DA CANASTRA	MÉDIA	VALOR TOTAL
112	446.657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUEIJO MEIA CURA.	KG	80	R\$ 52,50	R\$ 62,65	R\$ 76,95	R\$ 70,00	R\$ 65,53	R\$ 5.242,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	SONDA DELIVERY	REDEMIX	MÉDIA	VALOR TOTAL
113	446.633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	200	R\$ 22,50	R\$ 23,90	R\$ 24,15	R\$ 28,45	R\$ 24,75	R\$ 4.950,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	SUPERNOSSO	EXTRABOM SUPERMERCADOS	QUEIJOS TUDIBOM	CARREFOUR	MÉDIA	VALOR TOTAL
114	446.680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	5	R\$ 39,95	R\$ 43,95	R\$ 44,98	R\$ 47,23	R\$ 44,03	R\$ 220,15
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PÃO DE AÇUCAR	MÉDIA	VALOR TOTAL
115	225.848	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO , TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA		PCT 100.00 G	270	R\$ 10,40	R\$ 11,01	R\$ 12,16	R\$ 12,69	R\$ 11,57	R\$ 3.123,90
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	COVABRA SUPERMERCADOS	MÉDIA	VALOR TOTAL
116	217.781	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA		GRF 2.00 L	30	R\$ 5,90	R\$ 6,00	R\$ 6,15	R\$ 5,19	R\$ 5,81	R\$ 174,30
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PÃO DE AÇUCAR	MÉDIA	VALOR TOTAL
117	217.783	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR UVA		GRF 2.00 L	30	R\$ 5,95	R\$ 6,10	R\$ 7,00	R\$ 5,69	R\$ 6,19	R\$ 185,70
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PÃO DE AÇUCAR	MÉDIA	VALOR TOTAL
118	216.793	REQUEIJÃO, INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10 C, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO VIDRO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO) D		COPO 200.00 G	320	R\$ 6,20	R\$ 6,80	R\$ 8,00	R\$ 7,99	R\$ 7,25	R\$ 2.320,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	ANGELONI	MÉDIA	VALOR TOTAL
119	238.818	RICOTA, INGREDIENTES LEITE DESNATADO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO À VÁCUO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO O A 10 C C, PRAZO VALIDADE 30 D, TIPO SEM SAL		KG	20	R\$ 23,00	R\$ 29,00	R\$ 29,50	R\$ 28,90	R\$ 27,60	R\$ 552,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	AFRICAN ARTESANATO	EMPÓRIO KAMINSKI	MÉDIA	VALOR TOTAL
120	216.913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20 PH		PCT 1.00 KG	20	R\$ 2,88	R\$ 2,90	R\$ 4,90	R\$ 3,50	R\$ 3,55	R\$ 71,00

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	CANMPAL	MÉDIA	VALOR TOTAL
121	291.893	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%	KG	200	R\$ 2,00	R\$ 2,25	R\$ 2,55	R\$ 3,19	R\$ 2,50	R\$ 500,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MIL FOLHAS	MÉDIA	VALOR TOTAL
122	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	SEMENTE DE LINHAÇA - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	10	R\$ 5,84	R\$ 7,50	R\$ 8,50	R\$ 4,99	R\$ 6,71	R\$ 67,10
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	CASA DOS CEREAIS	QUERO SAÚDE NA MESA	SHOPEE	MAGALU	MÉDIA	VALOR TOTAL
123	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA		PCT 250.00 G	5	R\$ 9,28	R\$ 12,00	R\$ 12,90	R\$ 13,86	R\$ 12,01	R\$ 60,05
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	PAGUE MENOS	STORE HORIZONTE	WE NUTRI	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
124	268.348	SEMENTE, TIPO FLORAL, ESPÉCIE GIRASSOL MINIATURA, APLICAÇÃO AJARDINAMENTO		EMB 500.00 UN	5	R\$ 11,99	R\$ 13,00	R\$ 17,00	R\$ 17,95	R\$ 14,99	R\$ 74,95
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	TÍPICO CEARÁ	CASA DO NATURALISTA	ZAFFARI	MASTER SUPERMERCADOS	MÉDIA	VALOR TOTAL
125	373.203	SEMENTE, TIPO GERGELIM	SEMENTE DE GERGELIM - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	20	R\$ 9,00	R\$ 12,00	R\$ 13,78	R\$ 17,69	R\$ 13,12	R\$ 262,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	MUNDO CEREALISTA	XROOTS	VIBE NATURAIS	PRODUTOS NATURAIS DU LOIRO	MÉDIA	VALOR TOTAL
126	457.585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA		PCT 250.00 G	10	R\$ 7,30	R\$ 9,90	R\$ 10,50	R\$ 12,50	R\$ 10,05	R\$ 100,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	ARMAZÉM SÃO VITO	D&A NATURALS	ZONA CEREALISTA	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
127	436.615	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM GRÃOS, ESPÉCIE 1 QUINOA		ENV 500.00 G	5	R\$ 12,79	R\$ 12,90	R\$ 17,99	R\$ 18,30	R\$ 15,50	R\$ 77,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	SÓ ORGÂNICOS	SUPER BOM	MULTI MARKET	-	MÉDIA	VALOR TOTAL
128	264.135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA	IN NATURA, NÃO TORRADA	PCT 400.00 G	5	R\$ 8,00	R\$ 11,90	R\$ 11,99	-	R\$ 10,63	R\$ 53,15
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	CARONE	CENTRAL ALIMENTOS	MEGA BOX	SUPERMERCADOS BRETAS	MÉDIA	VALOR TOTAL
129	303.946	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR		FR 500.00 ML	400	R\$ 5,49	R\$ 5,83	R\$ 6,39	R\$ 6,89	R\$ 6,15	R\$ 2.460,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	AZUL ATACAREJO	AAFAS	POMAR SUPERMERCADOS	MÉDIA	VALOR TOTAL

130	389.793	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONSERVADO TEMPERATURA		FR 500.00 ML	300	R\$ 5,55	R\$ 4,95	R\$ 5,00	R\$ 5,98	R\$ 5,37	R\$ 1611,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	CASA DO SABÃO SUPERMERCADOS	ATACADÃO MAIS	GIMBA	WEBBAR	MÉDIA	VALOR TOTAL
131	298.882	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3500	R\$ 1,69	R\$ 1,75	R\$ 1,88	R\$ 1,90	R\$ 1,81	R\$ 6.335,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	CENTRAL ALIMENTOS	CASA DO CONFEITEIRO	LOJAS ZAFFARI	CLUBE EXTRA	MÉDIA	VALOR TOTAL
132	397.625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO,ADOÇADO,RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12		FR 500.00 ML	400	R\$ 7,52	R\$ 8,20	R\$ 9,50	R\$ 9,99	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BRETAS ATACAREJO	MÉDIA	VALOR TOTAL
133	298.881	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3600	R\$ 1,90	R\$ 2,25	R\$ 2,44	R\$ 1,99	R\$ 2,15	R\$ 7.740,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	FESTPAN ALIMENTOS	KING FOOD	MÉDIA	VALOR TOTAL
134	232.357	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 8,75	R\$ 9,45	R\$ 12,62	R\$ 13,99	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	TENDA ATACADO	CCN DISTRIBUIDORA	FESTPAN ALIMENTOS	CAUE DISTRIBUIDORA	MÉDIA	VALOR TOTAL
135	217.800	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR GOIABA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$ 8,79	R\$ 10,46	R\$ 12,62	R\$ 13,29	R\$ 11,29	R\$ 790,30
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	GIMBA	MÉDIA	VALOR TOTAL
136	232.359	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LARANJA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 8,16	R\$ 8,65	R\$ 8,71	R\$ 11,10	R\$ 9,16	R\$ 916,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PRIME DISTRIBUIDORA	MÉDIA	VALOR TOTAL
137	232.360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$ 7,80	R\$ 8,70	R\$ 8,97	R\$ 13,09	R\$ 9,64	R\$ 771,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PRIME DISTRIBUIDORA	MÉDIA	VALOR TOTAL
138	217.801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$ 7,80	R\$ 8,00	R\$ 8,40	R\$ 13,09	R\$ 9,32	R\$ 652,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	GIMBA	MÉDIA	VALOR TOTAL
139	310.772	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TANGERINA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$ 7,89	R\$ 8,44	R\$ 8,50	R\$ 11,10	R\$ 8,98	R\$ 718,40

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	PRIME DISTRIBUIDORA	MÉDIA	VALOR TOTAL
140	217.799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	RENDIMENTO 1/10	PCT 1.00 KG	100	R\$ 8,39	R\$ 8,79	R\$ 9,80	R\$ 13,09	R\$ 10,02	R\$ 1.002,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MAX TITANIUM	MÉDIA	VALOR TOTAL
141	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTO GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL	MORANGO COMUM-900ML	UN	6	R\$ 94,00	R\$ 110,00	R\$ 138,00	R\$ 126,58	R\$ 117,15	R\$ 702,90
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	GROWTH	AMAZON	MÉDIA	VALOR TOTAL
142	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTO GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL		KG	5	R\$ 77,00	R\$ 125,00	R\$ 144,00	R\$ 89,90	R\$ 108,98	R\$ 544,90
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	SUPERNOSSO	APOIO ENTREGA	MÉDIA	VALOR TOTAL
143	241.572	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	TABLETE COM 10 GRAMAS	TAB	140	R\$ 1,64	R\$ 4,40	R\$ 2,99	R\$ 2,99	R\$ 3,01	R\$ 421,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MACHADO SUPERMERCADOS	MÉDIA	VALOR TOTAL
144	339.478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM COM 6 TABLETES	UN	160	R\$ 3,10	R\$ 3,30	R\$ 4,29	R\$ 2,99	R\$ 3,42	R\$ 547,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	CARREFOUR	MÉDIA	VALOR TOTAL
145	460.532	TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÉS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL	COTAR O GRAMA E FORNECER EMBALAGEM COM 110GR	G	3740	R\$ 0,11	R\$ 0,15	R\$ 0,13	R\$ 0,15	R\$ 0,14	R\$ 523,60
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	HORTIFRUTI	MÉDIA	VALOR TOTAL
146	463.818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MAÇO	UN	100	R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 4,70	R\$ 5,99	R\$ 4,55	R\$ 455,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	CARINHO DA TERRA	MÉDIA	VALOR TOTAL
147	463.830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA		UN	230	R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 4,50	R\$ 6,99	R\$ 4,75	R\$ 1.092,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	OBA HORTIFRUTI	MÉDIA	VALOR TOTAL
148	463.833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA		UN	220	R\$ 3,80	R\$ 4,40	R\$ 4,50	R\$ 6,99	R\$ 4,92	R\$ 1.082,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	HORTIFRUTI	MÉDIA	VALOR TOTAL

149	463.838	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS		UN	80	R\$ 10,02	R\$ 10,32	R\$ 15,80	R\$ 14,99	R\$ 12,78	R\$ 1022,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	POMAR BRASÍLIA	MÉDIA	VALOR TOTAL
150	463.822	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE	MAÇO	UN	120	R\$ 3,30	R\$ 3,75	R\$ 4,40	R\$ 6,40	R\$ 4,46	R\$ 535,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	HORTIFIT	MÉDIA	VALOR TOTAL
151	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR	MAÇO COM CERCA DE 800G	UN	100	R\$ 9,16	R\$ 10,20	R\$ 14,44	R\$ 12,00	R\$ 11,45	R\$ 1145,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	HORTIFRUTI ORGÂNICO	MÉDIA	VALOR TOTAL
152	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR		KG	120	R\$ 8,00	R\$ 9,00	R\$ 10,71	R\$ 10,90	R\$ 9,65	R\$ 1158,00
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	CENTRAL MAX	MÉDIA	VALOR TOTAL
153	463.839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE		KG	530	R\$ 2,92	R\$ 3,02	R\$ 3,48	R\$ 3,99	R\$ 3,35	R\$ 1775,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BADOTTI ONLINE	MÉDIA	VALOR TOTAL
154	463.829	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO		KG	70	R\$ 7,90	R\$ 8,22	R\$ 9,10	R\$ 8,99	R\$ 8,55	R\$ 598,50
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	OBA HORTIFRUTI	MÉDIA	VALOR TOTAL
155	463.826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	MAÇO	UN	220	R\$ 4,80	R\$ 5,00	R\$ 5,50	R\$ 6,99	R\$ 5,57	R\$ 1225,40
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	COMPRA CERTA	MÉDIA	VALOR TOTAL
156	217.095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$ 4,19	R\$ 4,83	R\$ 6,86	R\$ 4,25	R\$ 5,03	R\$ 50,30
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	CARONE	MÉDIA	VALOR TOTAL
157	217.093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$ 5,80	R\$ 6,98	R\$ 7,60	R\$ 7,69	R\$ 7,02	R\$ 70,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BELA CEREALISTA	MÉDIA	VALOR TOTAL
158	249.818	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	80	R\$ 4,80	R\$ 5,40	R\$ 6,75	R\$ 5,80	R\$ 5,69	R\$ 455,20

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	BANCO DE PREÇOS GOV	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
159	217.092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	70	R\$ 6,00	R\$ 6,15	R\$ 7,00	R\$ 7,09	R\$ 6,56	R\$ 459,20
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	CIA DO VINHO	EVINO	MERCADO LIVRE	VINÍCOLA CAMPESTRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
160	226.446	VINHO, COR BRANCO, CLASSE LEVE, TEOR AÇÚCAR MEIO-SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$ 29,36	R\$ 34,90	R\$ 35,90	R\$ 39,00	R\$ 34,79	R\$ 347,90
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	BANCO DE PREÇOS GOV	SUPER ENTREGA	ODRE WINE	MERCADO LIVRE	MÉDIA	VALOR TOTAL
161	226.432	VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$ 16,84	R\$ 14,90	R\$ 21,90	R\$ 26,50	R\$ 20,04	R\$ 200,40
VALOR TOTAL											R\$ 224.347,61

[illegible]

ITEM RETIRADO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	FACFAN	FACFAN	FACFAN	FACFAN	MÉDIA	VALOR TOTAL
141	442.888	SUPLENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES INULINA + FOS + POLIDEXTROSE, APRESENTAÇÃO PÓ, EM SACHÊ		SAC 23.60 ML	100					#DIV/0!	#DIV/0!

Anexo VII - ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS.pdf

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS - ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PT II

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPLEMENTO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	464.415	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	40	R\$ 16,09	R\$ 643,60
2	464.418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	750	R\$ 3,18	R\$ 2.385,00
3	464.422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	150	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50
4	464.328	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.	UN	70	R\$ 12,97	R\$ 907,90
5	464.425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	35	R\$ 13,45	R\$ 470,75
6	464.438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	25	R\$ 19,70	R\$ 492,50
7	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	TIPO THOMPSON, SEM SEMENTE	KG	90	R\$ 35,50	R\$ 3.195,00
8	464.441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL		KG	12	R\$ 12,15	R\$ 145,80
9	462.705	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 2,10	R\$ 525,00
10	462.713	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	220	R\$ 1,76	R\$ 387,20
11	462.727	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, ORIGEM ANIMAL		PCT 45.00 G	250	R\$ 1,88	R\$ 470,00
12	462.729	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, ORIGEM ANIMAL		PCT 500.00 G	230	R\$ 11,73	R\$ 2.697,90
13	223.049	GLICOSE, INGREDIENTES GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE 1 ANO		FR 350.00 G	25	R\$ 18,65	R\$ 466,25
14	463.699	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL		EMB 500.00 G	300	R\$ 9,96	R\$ 2.988,00
15	463.700	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR SEM SAL		EMB 500.00 G	35	R\$ 7,60	R\$ 266,00
16	446.701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR		EMB 170.00 G	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
17	371.011	LECITINA, ASPECTO FÍSICO PÓ/ GRÂNULOS CASTANHO ALARANJADOS, FÓRMULA QUÍMICA C11H22NO8P (LECITINA DE SOJA), PESO MOLECULAR 327,27 G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REFINADA, SEM ÓLEO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8002-43-5	COTAR EM GRAMAS. FORNECER EM EMBALAGEM COM 240 GRAMAS	G	1680	R\$ 0,11	R\$ 184,80
18	459.643	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	110	R\$ 15,58	R\$ 1.713,80
19	459.636	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO		EMB 500.00 G	130	R\$ 16,04	R\$ 2.085,20
20	462.823	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA		EMB 200.00 G	350	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00
21	462.824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE		EMB 200.00 G	450	R\$ 4,50	R\$ 2.025,00
22	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO	PALMITO PUPUNHA	EMB 300.00 G	150	R\$ 24,43	R\$ 3.664,50
23	460.486	LEGUME EM CONSERVA, TIPO PALMITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO		EMB 500.00 G	70	R\$ 27,32	R\$ 1.912,40
24	463.814	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA		KG	180	R\$ 16,74	R\$ 3.013,20
25	463.748	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ/ JAPONESA		KG	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS

26	463.746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA		KG	12	R\$	5,34	R\$	64,08
27	463.751	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA DE PESCOÇO/ MENINA	ABOBRINHA VERDE	KG	260	R\$	4,80	R\$	1248,00
28	463.749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA		KG	400	R\$	5,50	R\$	2.200,00
29	463.758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX		KG	25	R\$	12,66	R\$	316,50
30	463.753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE		KG	350	R\$	3,25	R\$	1.137,50
31	463.754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA		KG	850	R\$	4,04	R\$	3.434,00
32	463.764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA		KG	270	R\$	5,90	R\$	1.593,00
33	463.767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA		KG	450	R\$	3,05	R\$	1.372,50
34	463.781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA		KG	900	R\$	5,98	R\$	5.382,00
35	463.780	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA		KG	50	R\$	8,40	R\$	420,00
36	463.770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA		KG	580	R\$	3,20	R\$	1.856,00
37	463.778	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE		KG	430	R\$	3,15	R\$	1.354,50
38	463.795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIIM		KG	550	R\$	7,26	R\$	3.993,00
39	463.796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO		KG	420	R\$	5,10	R\$	2.142,00
40	463.802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO		KG	50	R\$	14,14	R\$	707,00
41	463.809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE		KG	185	R\$	7,90	R\$	1.461,50
42	463.808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO		KG	100	R\$	12,60	R\$	1.260,00
43	463.792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO		KG	210	R\$	15,34	R\$	3.221,40
44	463.806	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA		KG	1100	R\$	5,63	R\$	6.193,00
45	464.617	LEGUME PROCESSADO, TIPO ERVILHA MANTEIGA, PREPARO PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO CONGELADO		KG	5	R\$	24,85	R\$	124,25
46	464.553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1		KG	570	R\$	8,88	R\$	5.061,60
47	464.562	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO TIPO 1		EMB 500.00 G	10	R\$	6,44	R\$	64,40
48	464.552	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1		KG	150	R\$	8,00	R\$	1.200,00
49	464.569	LEGUMINOSA, VARIEDADE GRÃO DE BICO		EMB 500.00 G	25	R\$	15,70	R\$	392,50
50	464.571	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM/ CASTANHA		EMB 500.00 G	5	R\$	17,60	R\$	88,00
51	464.011	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES		GRF 200.00 ML	110	R\$	3,90	R\$	429,00
52	464.014	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA		CX 395.00 G	500	R\$	5,15	R\$	2.575,00
53	464.893	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE CABRA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	25	R\$	53,94	R\$	1.348,50

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS

54	446.019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO		EMB 400.00 G	150	R\$	16,45	R\$	2.467,50
55	445.997	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	5	R\$	5,60	R\$	28,00
56	445.995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT		CX 1.00 L	1000	R\$	6,01	R\$	6.010,00
57	446.000	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE		CX 1.00 L	25	R\$	6,01	R\$	150,25
58	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL, NÃO HOMOGENEIZADO	SC 1.00 L	100	R\$	6,40	R\$	640,00
59	446.003	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO B, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO B OU C, NÃO HOMOGENEIZADO E COM TESTE DE PEROXIDASE POSITIVO	SC 1.00 L	120	R\$	5,02	R\$	602,40
60	446.005	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO C, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO	TIPO C	CX 1.00 L	300	R\$	6,26	R\$	1.878,00
61	458.998	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA		EMB 200.00 G	100	R\$	6,28	R\$	628,00
62	458.989	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, TIPO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PENNE		EMB 500.00 G	170	R\$	4,41	R\$	749,70
63	458.954	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE		EMB 500.00 G	250	R\$	7,69	R\$	1.922,50
64	458.993	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO		EMB 500.00 G	220	R\$	7,48	R\$	1.645,60
65	467.485	MALTE, TIPO PALE ALE, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$	19,45	R\$	97,25
66	467.484	MALTE, TIPO PILSEN, APLICAÇÃO P/ PRODUÇÃO DE CERVEJA, APRESENTAÇÃO GRÃO NÃO MOÍDO		KG	5	R\$	29,08	R\$	145,40
67	446.384	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL		POTE 500.00 G	30	R\$	21,10	R\$	633,00
68	446.385	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO SEM SAL		POTE 200.00 G	100	R\$	8,59	R\$	859,00
69	462.247	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PIZZA, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-ASSADA/RESFRIADA, TAMANHO BROTINHO		KG	12	R\$	23,14	R\$	277,68
70	459.670	MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 300.00 G	250	R\$	3,15	R\$	787,50
71	459.675	MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL	EMB 400.00 G	400	R\$	27,06	R\$	10.824,00
72	459.679	MASSA DE TOMATE, TIPO TOMATE PELADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 400.00 G	40	R\$	6,53	R\$	261,20
73	413.364	MEL ABELHA, TIPO 1 QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA		EMB 500.00 ML	15	R\$	28,59	R\$	428,85
74	462.122	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, FORMATO ESTOURADO TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY		EMB 500.00 G	260	R\$	4,14	R\$	1.076,40
75	258.149	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA		FR 300.00 G	15	R\$	13,12	R\$	196,80
76	459.663	MOLHO DE MESA, TIPO CATCHUP, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 380.00 G	15	R\$	7,83	R\$	117,45
77	459.655	MOLHO DE MESA, TIPO INGLÊS, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 200.00 G	25	R\$	10,83	R\$	270,75
78	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 250.00 G	15	R\$	7,87	R\$	118,05
79	459.658	MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME		EMB 500.00 G	200	R\$	5,75	R\$	1.150,00
80	459.653	MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	70	R\$	10,78	R\$	754,60
81	484.536	OLEAGINOSA, TIPO CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	CASTANHA PARA ALIMENTACAO - CASTANHA DO PARA SEM CASCA - FORNECER PACOTE COM 150 GRAMAS. - HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO E A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR, PREVALECE A DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	G	1950	R\$	0,070	R\$	136,50

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS

82	464.532	OLEAGINOSA, TIPO NOZ, APRESENTAÇÃO NATURAL		EMB 500.00 G	6	R\$	29,25	R\$	175,50
83	463.694	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL CANOLA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	5	R\$	15,02	R\$	75,10
84	463.691	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASOL, TEOR DA ACIDEZ ALTO OLÉICO- MENOR QUE 0,8%, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	12	R\$	16,60	R\$	199,20
85	463.692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1		EMB 900.00 ML	750	R\$	8,40	R\$	6.300,00
86	446.619	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO		BJ 12.00 UN	720	R\$	10,65	R\$	7.668,00
87	446.628	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO CLARA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 500.00 G	15	R\$	75,17	R\$	1.127,55
88	446.629	OVO PROCESSADO, ORIGEM GALINHA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, TIPO GEMA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO		EMB 300.00 G	15	R\$	35,49	R\$	532,35
89	460.387	PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL HAMBURGER/REDONDO		EMB 500.00 G	25	R\$	9,04	R\$	226,00
90	460.491	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL, FORMATO TRADICIONAL/MÉDIO, APRESENTAÇÃO CRU CONGELADO		EMB 1.00 KG	60	R\$	19,08	R\$	1.144,80
91	374.741	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ GROSSO, ESBRANQUIÇADO À PARDO, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA		KG	2	R\$	364,40	R\$	728,80
92	223.082	PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMBUSTÍVEL/ ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 15 MESES		LT 250.00 G	15	R\$	30,52	R\$	457,80
93	448.993	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO RALADO, MEIO DE COBERTURA AO NATURAL		EMB 170.00 G	35	R\$	9,89	R\$	346,15
94	449.006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISGERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	20	R\$	6,08	R\$	121,60
95	449.005	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO FILÉ, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL		EMB 125.00 G	620	R\$	6,35	R\$	3.937,00
96	448.953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	PACOTE 1 KG	KG	200	R\$	59,25	R\$	11.850,00
97	464.468	POLPA DE FRUTA, TIPO ABACAXI, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	60	R\$	18,95	R\$	1.137,00
98	464.493	POLPA DE FRUTA, TIPO AÇAÍ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$	41,93	R\$	209,65
99	464.484	POLPA DE FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$	16,85	R\$	758,25
100	464.488	POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$	23,85	R\$	119,25
101	464.514	POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$	16,40	R\$	738,00
102	464.491	POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$	22,75	R\$	113,75
103	464.474	POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$	28,85	R\$	1.442,50
104	464.461	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	50	R\$	26,45	R\$	1.322,50
105	464.471	POLPA DE FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$	29,42	R\$	147,10
106	464.520	POLPA DE FRUTA, TIPO TANGERINA/ BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$	24,62	R\$	123,10
107	464.492	POLPA DE FRUTA, TIPO UMBU, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	5	R\$	29,73	R\$	148,65
108	464.465	POLPA DE FRUTA, TIPO UVA, APRESENTAÇÃO CONGELADA		KG	45	R\$	21,82	R\$	981,90
109	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA	APRESENTAÇÃO EM FLOCOS GROSSOS/GRAÚDOS, COLORAÇÃO ESCURA	EMB 400.00 G	10	R\$	11,60	R\$	116,00

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS

110	297.483	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA		KG	5	R\$ 35,64	R\$ 178,20
111	446.665	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO PEÇA		KG	5	R\$ 83,50	R\$ 417,50
112	446.657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUEIJO MEIA CURA.	KG	80	R\$ 65,53	R\$ 5.242,40
113	446.633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	200	R\$ 24,75	R\$ 4.950,00
114	446.680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA		EMB 500.00 G	5	R\$ 44,03	R\$ 220,15
115	225.848	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO , TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA		PCT 100.00 G	270	R\$ 11,57	R\$ 3.123,90
116	217.781	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA		GRF 2.00 L	30	R\$ 5,81	R\$ 174,30
117	217.783	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR UVA		GRF 2.00 L	30	R\$ 6,19	R\$ 185,70
118	216.793	REQUEIJÃO, INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10 °C, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO VIDRO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO) D		COPO 200.00 G	320	R\$ 7,25	R\$ 2.320,00
119	238.818	RICOTA, INGREDIENTES LEITE DESNATADO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO À VÁCUO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO 0 A 10 °C, PRAZO VALIDADE 30 D, TIPO SEM SAL		KG	20	R\$ 27,60	R\$ 552,00
120	216.913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20 PH		PCT 1.00 KG	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00
121	291.893	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%		KG	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
122	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	SEMENTE DE LINHAÇA - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	10	R\$ 6,71	R\$ 67,10
123	301.513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA		PCT 250.00 G	5	R\$ 12,01	R\$ 60,05
124	268.348	SEMENTE, TIPO FLORAL, ESPÉCIE GIRASSOL MINIATURA, APLICAÇÃO AJARDINAMENTO		EMB 500.00 UN	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
125	373.203	SEMENTE, TIPO GERGELIM	SEMENTE DE GERGELIM - ALIMENTAÇÃO	PCT 250.00 G	20	R\$ 13,12	R\$ 262,40
126	457.585	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE 1 CHIA		PCT 250.00 G	10	R\$ 10,05	R\$ 100,50
127	436.615	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM GRÃOS, ESPÉCIE 1 QUINOA		ENV 500.00 G	5	R\$ 15,50	R\$ 77,50
128	264.135	SOJA, TIPO FARINHA INTEGRAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL E TORRADA	IN NATURA, NÃO TORRADA	PCT 400.00 G	5	R\$ 10,63	R\$ 53,15
129	303.946	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR		FR 500.00 ML	400	R\$ 6,15	R\$ 2.460,00
130	389.793	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONSERVADO TEMPERATURA		FR 500.00 ML	300	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00
131	298.882	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3500	R\$ 1,81	R\$ 6.335,00
132	397.625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO,ADOÇADO,RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12		FR 500.00 ML	400	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00
133	298.881	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA		EMB 200.00 ML	3600	R\$ 2,15	R\$ 7.740,00
134	232.357	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR ABACAXI, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
135	217.800	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR GOIABA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$ 11,29	R\$ 790,30
136	232.359	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LARANJA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	100	R\$ 9,16	R\$ 916,00
137	232.360	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR LIMÃO, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$ 9,64	R\$ 771,20

ITENS DO PROCESSO PRECIFICADOS

138	217.801	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	70	R\$	9,32	R\$	652,40
139	310.772	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TANGERINA, TIPO ARTIFICIAL		PCT 1.00 KG	80	R\$	8,98	R\$	718,40
140	217.799	SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR UVA, TIPO ARTIFICIAL	RENDIMENTO 1/10	PCT 1.00 KG	100	R\$	10,02	R\$	1002,00
141	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS DE GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL	MORANGO COMUM-900ML	UN	6	R\$	117,15	R\$	702,90
142	439.865	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS C/ OU S/ SABOR, OUTROS COMPONENTES ISENTOS DE GLÚTEN, APRESENTAÇÃO PÓ PARA USO ORAL		KG	5	R\$	108,98	R\$	544,90
143	241.572	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	TABLETE COM 10 GRAMAS	TAB	140	R\$	3,01	R\$	421,40
144	339.478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM COM 6 TABLETES	UN	160	R\$	3,42	R\$	547,20
145	460.532	TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÉS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL	COTAR O GRAMA E FORNECER EMBALAGEM COM 110GR	G	3740	R\$	0,14	R\$	523,60
146	463.818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MAÇO	UN	100	R\$	4,55	R\$	455,00
147	463.830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA		UN	230	R\$	4,75	R\$	1092,50
148	463.833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA		UN	220	R\$	4,92	R\$	1082,40
149	463.838	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS	MAÇO	UN	80	R\$	12,78	R\$	1022,40
150	463.822	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE		UN	120	R\$	4,46	R\$	535,20
151	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLORES	MAÇO COM CERCA DE 800G	UN	100	R\$	11,45	R\$	1145,00
152	463.831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLORES		KG	120	R\$	9,65	R\$	1158,00
153	463.839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE		KG	530	R\$	3,35	R\$	1775,50
154	463.829	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO		KG	70	R\$	8,55	R\$	598,50
155	463.826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	MAÇO	UN	220	R\$	5,57	R\$	1225,40
156	217.095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$	5,03	R\$	50,30
157	217.093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	10	R\$	7,02	R\$	70,20
158	249.818	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	80	R\$	5,69	R\$	455,20
159	217.092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS		FR 750.00 ML	70	R\$	6,56	R\$	459,20
160	226.446	VINHO, COR BRANCO, CLASSE LEVE, TEOR AÇÚCAR MEIO-SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$	34,79	R\$	347,90
161	226.432	VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO		GRF 750.00 ML	10	R\$	20,04	R\$	200,40
VALOR TOTAL									R\$ 224.347,61